
 

 

4 

 

 

  

Čtvrtletní zpráva o stavu naplňování  

předběžných podmínek  

pro informaci Evropské komise 
 

BŘEZEN – KVĚTEN 2015 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Odbor Dohody o partnerství, evaluací a strategií 

Staroměstské náměstí 6 

110 15  Praha 1 

  



 

 

 

 

Obsah 

Úvod ...................................................................................................................................... 4 

1. Obecné předběžné podmínky......................................................................................... 5 

1.1. Vývoj za období březen-květen 2015 ...................................................................... 5 

1.2. Rizika ohrožující splnění obecných předběžných podmínek .................................... 5 

1.3. Výhled na příští čtvrtletí červen-září 2015 ............................................................... 6 

1.4. Naplňování obecných předběžných podmínek na úrovni programů ......................... 6 

2. Vývoj tematických předběžných podmínek ..................................................................... 7 

2.1. Vývoj za období březen-květen 2015 ...................................................................... 7 

2.2. Rizika ohrožující splnění tematických předběžných podmínek ................................ 7 

2.3. Výhled na příští čtvrtletí červen-září 2015 ............................................................... 7 

3. Přehled plnění předběžných podmínek v období březen – květen 2015 a výhled na další 

čtvrtletí .................................................................................................................................. 9 

3.1. OBECNÉ PŘEDBĚŽNÉ PODMÍNKY ...................................................................... 9 

3.1.1 Přehled splněných opatření u částečně splněných obecných předběžných 

podmínek na národní úrovni ........................................................................................... 9 

3.1.2 Přehled splněných opatření u částečně splněných obecných předběžných 

podmínek na úrovni řídicích orgánů ............................................................................... 9 

3.1.3 Přehled změn v akčních plánech týkajících se obecných předběžných podmínek 10 

3.2. TEMATICKÉ PŘEDBĚŽNÉ PODMÍNKY ................................................................11 

3.2.1 Přehled splněných opatření u nesplněných nebo částečně splněných tematických 

předběžných podmínek .................................................................................................11 

3.2.2 Přehled změn v aktualizacích akčních plánů tematických předběžných podmínek

 ......................................................................................................................................12 

4. Celkový přehled naplňování předběžných podmínek: ....................................................13 

Závěr ....................................................................................................................................15 

Seznam zkratek....................................................................................................................16 

Seznam příloh ......................................................................................................................17 

1. Soubor karet plnění  jednotlivých předběžných podmínek .........................................18 

1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky ...................................19 

1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky ............................49 

1.3. Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým 

předběžným podmínkám ............................................................................................. 126 

2. Souhrnná tabulka s přehledem naplňování předběžných podmínek na úrovni ŘO ... 158 



 

4 

 

 

Úvod 

Na základě požadavku Evropské komise a s ohledem na význam naplňování předběžných 

podmínek připravilo Ministerstvo pro místní rozvoj ve spolupráci s gestory a spolugestory 

předběžných podmínek čtvrtletní monitorovací zprávu, ve které je popsán aktuální stav 

plnění v rozhodném období, další postup dle předem vydefinovaného harmonogramu 

a zejména identifikace možných rizik. Zpráva rovněž zachycuje průběh naplňování 

splněných i částečně splněných obecných předběžných podmínek s ohledem na skutečnost, 

že právě průběžné plnění je v případě obecných předběžných podmínek raciem jejich 

existence. Řídicí orgány rovněž v této souvislosti deklarovaly vývoj v naplňování jednotlivých 

opatření přímo na úrovni programů. 

 

V rámci zprávy jsou zachyceny nejen předběžné podmínky, které byly již v procesu 

po schvalování programů deklarovány jako splněné, ale zároveň byla identifikována možná 

rizika, včetně rizik, které spočívají v nedodržení postupů (zpravidla z hlediska 

harmonogramu) definovaných akčními plány. 

 

Jak v případě deklarovaného splnění ze strany gestora předběžné podmínky, tak v případě 

posunů v rámci akčních plánů, je z hlediska ČR podstatná zejména zpětná vazba ze strany 

Evropské komise tak, aby bylo možné buď verifikovat splnění jednotlivých kritérií předběžné 

podmínky, nebo případně další postup navržený ČR tak, aby došlo k co nejrychlejšímu 

naplnění předběžných podmínek, jejichž naplnění bude zároveň odpovídat i představám 

Evropské komise. 

 

V kapitole 3 uvádíme stručný přehled předběžných podmínek, jejichž plnění zaznamenalo 

v daném období zásadní vývoj. V přílohách je uveden detailnější popis v předdefinovaných 

šablonách ke každému z opatření. V rámci šablon je též vydefinován další vývoj včetně 

harmonogramu. 

 

V kapitole 4 je uvedena tabulka, která názorně ukazuje, kolik z předběžných podmínek bylo 

splněno, kolik zbývá ke splnění, a u kterých předběžných podmínek došlo k posunu plnění, 

tzn. k aktualizaci akčního plánu. 

  



 

5 

 

1. Obecné předběžné podmínky 

1.1. Vývoj za období březen-květen 2015 

V průběhu období došlo ke splnění několika z předdefinovaných opatření předběžných 

podmínek, a to u veřejné podpory a veřejných zakázek. Ke kompletnímu naplnění došlo 

v rámci předběžné podmínky EIA/SEA. Tyto posuny byly již deklarovány a verifikovány 

Evropskou komisí v rámci procesu schvalování programů. 

 

Aktuálně jsou čtyři ze sedmi obecných předběžných podmínek Evropskou komisí 

verifikovány jako splněné. K této verifikaci došlo v souladu s obecným nařízením 

č. 1303/2013 v rámci procesu schvalování programů. Konkrétně se jedná o obecnou 

předběžnou podmínku Nediskriminace, Rovnost žen a mužů, Zdravotně postižení 

a EIA/SEA. Byť jsou tyto předběžné podmínky verifikovány jako splněné, probíhá jejich 

plnění kontinuálně. I z tohoto důvodu gestoři detailně popisují, jakým způsobem 

je z jejich strany zajišťováno naplňování, např. s ohledem na školení pracovníků 

implementační struktury, zajištění fungování sítě kontaktní pracovníků a další předpoklady 

definovanými kritérii předběžných podmínek.  

 

Za částečně splněné jsou považovány předběžné podmínky Veřejná podpora, Veřejné 

zakázky a Statistické ukazatele. Gestoři těchto předběžných podmínek v rámci svých 

předdefinovaných šablon popsali nejen průběh samotného naplňování, ale poskytli i další 

informace související s naplněním opatření definovaných akčním plánem a souvisejícími 

kroky plánovanými v dalších měsících. 

 

1.2. Rizika ohrožující splnění obecných předběžných podmínek 

Jednotliví gestoři v šablonách objektivně identifikovali rizika, která v rámci svého naplňování 

spatřují. V případě obecných předběžných podmínek nejsou gestory aktuálně 

identifikována zásadní rizika ve smyslu odchýlení se od závazků definovaných akčním 

plánem, včetně předdefinovaného harmonogramu a obecně lze konstatovat, že plnění 

závazků probíhá v souladu s akčními plány. 

 

Pouze v rámci Obecné předběžné podmínky Statistické ukazatele byl identifikován posun 

v rámci jednoho kritéria oproti akčnímu plánu v roce 2016. Termín plnění je posunut 

z důvodu harmonogramu přípravy IS ESF 2014+, které bude v ostrém provozu do konce 

května 2016 (původně březen 2016). Do té doby budou data sbírána ŘO ručně.  

 

Právě identifikace rizik velmi kladně přispívá k řízení těchto rizik a k jejich reálné eliminaci. 

Identifikaci rizik považujeme za obzvlášť důležitou i s ohledem na skutečnost, 

že problematika obecných předběžných podmínek je velmi komplexní a rozsáhlá a proto 

je nutné ve všech fázích plnění řádně vyhodnocovat veškeré aspekty naplňování tak, aby 

bylo možné dostát řádně veškerým předdefinovaným závazkům a zároveň neohrozit 

financování z fondů ESI. 

 

V této souvislosti je zejména nutné dbát, napříč všemi obecnými předběžnými podmínkami, 

na oblast dostatečných administrativních kapacit, které se budou navyšovat v rámci 

zvyšujících se nároků se samotnou implementací programů. Za tímto účelem je v rámci 



 

6 

 

prioritní osy 1 OP TP možné navýšit tyto kapacity. Gestory předběžných podmínek je již nyní 

avizováno, že se této možnosti chystají využít. 

 

1.3. Výhled na příští čtvrtletí červen-září 2015 

U obecných předběžných podmínek Nediskriminace, Rovnost žen a mužů, které má v gesci 

Úřad vlády ČR bude připraven projekt financovaný z technické pomoci, který napomůže lepší 

koordinaci předběžných podmínek. V rámci tohoto projektu dojde k nastavení bližší 

a intenzivnější spolupráce s jednotlivými řídicími orgány a v důsledku také k lepšímu 

naplňování výše uvedených předběžných podmínek.  

 

V oblasti Veřejné podpory je plánován Seminář k aktuálnímu vývoji v oblasti VP či svolání 

další pracovní skupiny.  

 

V oblasti veřejných zakázek probíhá a bude i nadále probíhat intenzivní lektorská činnost, 

zároveň i činnosti související s implementací nových zadávacích směrnic, elektronizací 

veřejných zakázek a mnoho dalších.  

 

1.4. Naplňování obecných předběžných podmínek na úrovni programů 

Na úrovni programů je rovněž nutné naplnit některá z kritérií předběžných podmínek.  

V této souvislosti byl zpracován přehled opatření u jednotlivých řídicích orgánů, 

který je přílohou této informace. 

 

V relevantním období došlo k naplnění tří z opatření na úrovni programů, 

a to konkrétně jednoho z kritérií v rámci OP D v souvislosti s předběžnou podmínkou Veřejná 

podpora. Stejně též OP ŽP deklarovalo splnění opatření týkající se veřejných zakázek 

a veřejné podpory, a to o měsíc dříve (tzn. 31. května 2015) než bylo uvedeno 

v harmonogramu. 

 

Řada opatření má být naplněna k 30. červnu 2016, což zejména souvisí s přípravou 

operačních manuálů programů.  

 

Řídicí orgány v rámci dalšího výhledu naplňování opatření na úrovni programů 

neidentifikují rizika splnění, a to ani s ohledem na časové hledisko. A v podstatě 

jednotně deklarují, že svým závazkům definovaným v akčních plánech dostojí bez 

větších obtíží i v rámci přislíbeného harmonogramu. 

 
 

  



 

7 

 

2. Vývoj tematických předběžných podmínek 

2.1. Vývoj za období březen-květen 2015 

V průběhu relevantního období došlo ke splnění jednoho z kritérií předběžné podmínky  

1.1. Výzkum a vývoj, a to k 31. květnu 2015 dle harmonogramu. K pozitivnímu časovému 

posunu došlo v případě akčního plánu k předběžné podmínce 9.3 Zdraví1, kde byl termín 

splnění posunut z 31. prosince 2015 na 31. červenec 2015. Ke značnému posunu došlo 

i v souvislosti se schvalováním relevantní legislativy v oblasti energetiky. 

V uvedeném období došlo k mnoha dalším posunům, např. v oblasti vzdělávacích  

či dopravních strategií, nicméně tyto posuny již byly zaznamenány a Evropskou komisí 

verifikovány v průběhu procesu schvalování programů.  

2.2. Rizika ohrožující splnění tematických předběžných podmínek 

V rámci rizik, která by mohla ohrozit splnění předběžných podmínek, bylo gestory 

identifikováno několik posunů předdefinovaných termínů.  

Termín splnění předběžné podmínky 4.1 Energetická účinnost2 byl původně stanoven 

na 1. červenec 2015, ale byl posunut na 1. leden 2016, kdy nabyde účinnosti novela zákona 

č. 458/2000 Sb. a novela vyhlášky č. 78/2013 Sb. Velmi pozitivně vnímáme, že se v této 

oblasti intenzivně pracuje. Gestor připravil aktualizovaný akční plán a zároveň i zdůvodnění 

pro Evropskou komisi, ve kterém mimo jiné i detailně popisuje důvody, které vedly k již 

zmíněným posunům. 

 

Jako rizikovou též vnímáme předběžnou podmínku 2.2 Infrastruktura přístupových sítí 

nové generace, dle harmonogramu Akčního plánu u této PP dojde k posunu předložení 

Národního plánu pro rozvoj sítí nové generace pravděpodobně o měsíc později  

(31. červenec 2015). Tato skutečnost má nyní dopad zejména na aktuální podobu Akčního 

plánu pro PP 2.2, která je uvedena ve schváleném OP PIK. Tato PP se týká pouze OP PIK, 

není tedy aplikovatelná u jiných OP. První výzva do OP PIK, ke které se tato PP vztahuje (čili 

PO-4 a SC 4.1 „Zvětšit pokrytí vysokorychlostním přístupem k internetu“) nebude ovšem 

vyhlášena dříve, než ke konci roku 2015.   

 

Taktéž u předběžné podmínky 11 Veřejná správa dochází k dílčím posunům v rámci aktivit 

ke splnění implementačních plánů. 

2.3. Výhled na příští čtvrtletí červen-září 2015 

Gestoři tematických předběžných podmínek detailně u každé z jimi gestorovaných oblastí 

popsali plán dalších kroků. Tyto kroky jsou uvedeny jednotlivě u každého z opatření.  

 

 
                                                      

 
1
 Aktualizovaný AP k 9.3 je přiložen k tomuto materiálu. 

2
 Aktualizované AP k PP 4.1 a k PP 11 jsou přiloženy k tomuto materiálu.  



 

8 

 

Vyzdvihnout lze zejména následující:  

− plánované dokončení opatření souvisejících s předběžnou podmínkou 1.1. Výzkum 

a vývoj, kde by mělo do konce září 2015 dojít ke kompletnímu dokončení všech opatření 

a tedy i jejímu splnění;  

− před dokončením je rovněž Strategie digitální gramotnosti ČR (respektive 

před schválením vládou ČR), kde by do konce června mělo dojít ke kompletnímu naplnění 

předběžné podmínky 2.1 Digitální růst;  

− rovněž předběžná podmínka 9.3 Zdraví by měla být díky schválení Akčních plánů 

pro implementaci Zdraví 2020 v průběhu července 2015 naplněna;  

− dále probíhá legislativní proces v souvislosti se snižováním poplatků nutných k založení 

podniku či legislativa upravující odpadové hospodářství. 

 

 



 

9 

 

3. Přehled plnění předběžných podmínek v období  

březen – květen 2015 a výhled na další čtvrtletí  

Tato kapitola stručně uvádí přehled vývoje v oblasti naplňování předběžných podmínek. 

Popisuje, která opatření, včetně jejich počtu, byla splněna u obecných a tematických 

předběžných podmínek a u kterých předběžných podmínek je očekáván časový posun. 

Dále jsou zde stručně uvedeny počty opatření, která zbývá splnit v následujícím čtvrtletí. 

 

3.1. OBECNÉ PŘEDBĚŽNÉ PODMÍNKY 

3.1.1 Přehled splněných opatření u částečně splněných obecných předběžných 

podmínek na národní úrovni 

 celkem zbývá splnit 15 opatření nejpozději do 31. prosince 2016 

 z toho jsou 3 opatření plánována splnit v příštím čtvrtletí – nejpozději do 31. srpna 2015 

Předběžná 

podmínka 

Kritérium Opatření Gestor Termín 

splnění 

dle AP  

Splněno v termínu 

Popis gestora 

      

Nejbližší termíny plnění jsou identifikovány v červnu 2015, bude o nich referováno 

v následující zprávě za období červen – září 2015. 

3.1.2 Přehled splněných opatření u částečně splněných obecných předběžných 

podmínek na úrovni řídicích orgánů 

 3 opatření jsou splněna k 31. květnu 2015 

 dále celkem 25 opatření na úrovni ŘO zbývá splnit nejpozději do 31. prosince 2016 

 z toho 12 opatření je plánováno splnit v příštím čtvrtletí -  nejpozději do 31. srpna 2015 

Předběžná 

podmínka 

 

Kritérium Opatření ŘO Termín 

splnění dle 

AP 

Splněno v termínu 

Popis ŘO 

4. Veřejné 

zakázky 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

předpisů 

Unie 

o veřejných 

zakázkách 

prostřednictv

ím 

odpovídající

ch 

mechanismů 

Pravidla pro zadávání budou 

stanovena v operačním 

manuálu OP ŽP a v pravidlech 

pro žadatele a příjemce. 

Budou plně respektovat 

platnou legislativu EU a ČR 

a Metodický pokyn pro oblast 

zadávání zakázek pro 

programové období 2014-

2020. 

 

ŘO OP 

ŽP 

30. 6.2015 31. 5. 2015 

V současném návrhu 

Pravidel pro žadatele a 

příjemce, který je 

připraven ke zveřejnění 

a v návrhu Operačního 

manuálu jsou již 

obsažená pravidla pro 

zadávání veřejných 

zakázek, a to v souladu 

s platnou legislativou 

EU a ČR 

a s Metodickým 

pokynem pro oblast 

zadávání zakázek pro 

programové období 

2014 - 2020. 



 

10 

 

5. Veřejná 

podpora 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

pravidel Unie 

o státních 

podporách. 

MŽP zajistí, že veškerá 

podpora poskytnutá v OP ŽP 

bude v souladu 

s procedurálními a věcnými 

pravidly veřejné podpory 

platnými v okamžiku, kdy je 

taková veřejná podpora 

poskytnuta. 

Do řídicí dokumentace 

programu (Operační manuál, 

Pravidla pro žadatele a 

příjemce) bude podrobně 

rozpracována možnost využití 

VP v rámci jednotlivých 

prioritních os. Využití VP 

v rámci je a bude 

komunikováno s ÚHOS, a dle 

relevantnosti se zástupci EK. 

ŘO 

OPŽP 

 

30. 6. 2015 31. 5. 2015 

V současném návrhu 

Pravidel pro žadatele a 

příjemce, který je 

připraven ke 

zveřejnění, a v návrhu 

Operačního manuálu je 

u jednotlivých 

prioritních os podrobně 

rozpracována veřejná 

podpora, a to v souladu 

s platnými 

procedurálními 

a věcnými pravidly. 

Využití veřejné podpory 

je a bude 

komunikováno 

s ÚHOS, a dle 

relevantnosti 

se zástupci EK. 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

pravidel Unie 

o státních 

podporách. 

Zajistit zapracování oblasti 

veřejné podpory (v souladu s 

připravovanou metodickou 

příručkou) do Manuálu 

pracovních postupů O430, tj. 

podrobný popis činností, 

kterými bude zajištěno 

dodržování pravidel kumulace, 

principu Deggendorf, kontrola 

a případné vymáhání 

neoprávněné podpory, 

spolupráce s centrálními 

koordinačními orgány při 

hlášení a oznamování podpor 

apod. 

ŘO zajistí, že veškerá podpora 

poskytnutá v OP D bude v 

souladu s procedurálními 

a věcnými pravidly veřejné 

podpory platnými v okamžiku, 

kdy je taková veřejná podpora 

poskytnuta 

ŘO 

OPD 

30. 5. 2015  30. 5. 2015 

Oblast veřejné podpory 

byla zapracována do 

Manuálu pracovních 

postupů Řídícího 

orgánu Operačního 

programu Doprava 

(konkrétně se jedná o 

kapitoly E.6 a E.9.5). 

Stanovené postupy 

zajistí, že všechny 

podpory, které budou 

v rámci OPD 

poskytovány, budou 

v souladu 

s procedurálními 

a věcnými pravidly 

veřejné podpory 

platnými v okamžiku 

poskytnutí podpory. 

Manuál pracovních 

postupů je závazný pro 

všechny pracovníky 

Řídícího orgánu 

Operačního programu 

Doprava. 

 

3.1.3 Přehled změn v akčních plánech týkajících se obecných předběžných podmínek  

  

Předběžná 

podmínka 

Gestor  Popis změny 

7 Statistické 

systémy 

a ukazatele 

výsledků  

MMR Původní termín v rámci jednoho kritéria byl stanoven na březen 2016, z důvodu 

harmonogramu přípravy IS ESF 2014+ byl termín posunut na květen 2016 

 



 

11 

 

3.2. TEMATICKÉ PŘEDBĚŽNÉ PODMÍNKY 

3.2.1 Přehled splněných opatření u nesplněných nebo částečně splněných 

tematických předběžných podmínek 

 1 opatření je splněno k 31. květnu 2015 

 dále celkem 58 opatření zbývá splnit nejpozději do 31. prosince 20163 

 z toho 28 opatření je plánováno splnit v příštím čtvrtletí – nejpozději do 31. srpna 2015 

 

Předběžná 

podmínka 

Kritérium Opatření Gestor Termín 

splnění dle 

AP 

Splněno v termínu 

Popis  

1.1. Výzkum 

a vývoj – 

inteligentní 

specializace 

obsahuje 

mechanizmu

s sledování 

Dle vyjádření EK ze dne 

12.12.2014 kritérium 

nesplněno dostatečně. 

Monitorování Národní RIS3 

strategie je rozpracováno 

v subkapitole 7.2 textu 

Národní RIS3, s důrazem na 

monitorovací zprávy a roli 

jednotlivých orgánů při jejich 

zpracování a na získávání 

vstupů pro monitorování 

z úrovně operačních programů 

a orgánů zodpovědných za 

implementaci národních 

podpůrných nástrojů. Metodika 

monitorování bude na základě 

požadavku EK dopracována 

popisem role krajských 

subjektů při monitorování 

intervencí RIS3, které jsou 

realizovány z krajské úrovně 

jako součást intervencí 

navržených v krajských 

přílohách Národní RIS3. Dále 

bude také dopracován a 

aktualizován návrh 

monitorovacích indikátorů 

Národní RIS3. 

ÚV 31. 5.2015 31. 5. 2015 

Splněno dopracováním 

Subkapitoly 7.2 

Národní RIS3  

 

  

                                                      

 
3
 V počtu opatření jsou zohledněny aktualizované AP k tematickým předběžným podmínkám 4.1, 9.3 a 11 



 

12 

 

3.2.2 Přehled změn v aktualizacích akčních plánů tematických předběžných podmínek 

Během daného období vzhledem k vývoji naplňování předběžné podmínky došlo 

k aktualizaci akčních plánů několika předběžných podmínek.  

 

Akční plán 

k předběžné 

podmínce 

Gestor  Popis změny 

4.1.  

Energetická 

účinnost 

MPO Původní termín splnění opatření týkající se nabytí účinnosti novely zákona č. 

458/2000 Sb. a novely vyhlášky č. 78/2013 Sb. byl stanoven na 1. červenec 2015, 

dle aktualizovaného akčního plánu byl termín účinnosti posunut na 1. leden 2016,  

9.3 Zdraví  MZDr Pozitivní posun: termín splnění posunut z 31. prosince 2015 na 31. červenec 2015. 

11. Veřejná 

správa  

MV Dílčí posuny v rámci jednotlivých opatření ke splnění implementačních plánů 

 

 



 

13 

 

4. Celkový přehled naplňování předběžných podmínek: 

 splněno:19 předběžných podmínek 

 částečně splněno: 19 předběžných podmínek 

 nesplněno: 2 předběžné podmínky 

V uvedené tabulce je následující barevné odlišení: 

 splněné PP – zelená  

 částečně splněné PP – modrá 

 nesplněné PP – červená 

 nejvyšší rizikovost – tučně zvýrazněno 

 

Kód 
Zkrácený název uplatněných 

PP 
Stav plnění Rizikovost 

Stav 

plnění 

(v %) 

Gestor 

Nejzazší 

termín 

splnění 

T.1.1 VaV - inteligentní specializace Částečně X 80% ÚV 30. 9. 2015 

T.1.2 
VaV - víceletý plán pro 

sestavování rozpočtu 
Ano  100% ÚV --- 

T.2.1 Digitální růst Částečně X 60% MPO 30. 6. 2015 

T.2.2 
Infrastruktura přístupových sítí 

nové generace 
Ne X 0% MPO 31. 7. 2016 

T.3.1 Podpora podnikání (SBA) Částečně XXX 67% MSp 31. 10. 2015 

T.4.1 Energetická účinnost Částečně X 50% MPO 31. 12. 2015 

T.4.2 Výroba tepla a elektřiny Ano  100% MPO --- 

T.4.3 Obnovitelné zdroje energie Ano  100% MPO --- 

T.5.1 Předcházení riziku a jeho řízení Částečně X 25% MŽP 31. 12. 2015 

T.6.1 Vodní hospodářství Částečně XXX 25% 
MŽP+

MZe 
31. 12. 2016 

T.6.2 Odpadové hospodářství Částečně XXX 50% MŽP 31. 12. 2016 

EZFRV 

4. 1 

Dobrý zemědělský a 

environmentální stav 
Ano  100% MZe --- 

EZFRV 

4. 2 

Minimální požadavky na 

hnojiva a přípravky 
Ano  100% MZe --- 

EZFRV 

4. 3 

Jiné příslušné vnitrostátní 

normy 
Ano  100% MZe --- 

ENRF 
Víceletý národní strategický 

plán akvakultury 
Ano  100% MZe --- 

ENRF Správní kapacita rybolovu Ano  100% MZe --- 

T.7.1 Silniční doprava Částečně X 83% MD 30. 9. 2016 

T.7.2 Železniční doprava Ne X 0% MD 30. 9. 2016 

T.7.3 Ostatní doprava Částečně X 50% MD 30. 9. 2016 

T.7.4 Energetické sítě Ano  100% MPO --- 

T.8.1 Aktivní politika zaměstnanosti Ano  100% MPSV --- 



 

14 

 

Kód 
Zkrácený název uplatněných 

PP 
Stav plnění Rizikovost 

Stav 

plnění 

(v %) 

Gestor 

Nejzazší 

termín 

splnění 

T.8.2 
Samostatná výdělečná činnost, 

podnikání a zakládání firem 
Částečně XXX 75% MSp 31. 10. 2015 

T.8.3 Reforma institucí trhu práce Ano  100% MPSV --- 

T.8.5 
Pomoc pracovníkům, podnikům 

a podnikatelům 
Částečně X 50% MPSV 31. 10. 2015 

T.8.6 
Podpora zaměstnanosti 

mladých 
Ano  100% MPSV --- 

T.9.1 Snižovaní chudoby Ano  100% MPSV --- 

T.9.2 Politika začleňování Romů Částečně X 84% ÚV 31. 3. 2016 

T.9.3 Zdraví Částečně XX 20% MZdr 31. 7. 2015 

T.10.1 Ukončování školní docházky  Částečně X 33% MŠMT 30. 6. 2015 

T.10.2 Vysokoškolské vzdělání Ano  100% MŠMT --- 

T.10.3 Celoživotní učení Částečně X 40% MŠMT 30. 6. 2015 

T.10.4 Odborné vzdělávání a příprava Ano  100% MŠMT --- 

T.11 Veřejná správa Částečně XXX
4
 29%

5
 MV 31. 12. 2016 

O.1 Nediskriminace Ano  100% ÚV --- 

O.2 Rovnost mužů a žen Ano  100% ÚV --- 

O.3 Zdravotní postižení Ano  100% MPSV --- 

O.4 Veřejné zakázky Částečně XXX 25% MMR 31. 12. 2016 

O.5 Veřejná podpora Částečně X 66% MMR 30. 6. 2016 

O.6 EIA/SEA Ano X 100% MŽP --- 

O.7 
Statistické systémy a ukazatele 

výsledků 
Částečně XX 17% MMR 30. 6. 2016 

 

 

 

 

 

                                                      

 
4
 Rizikovost je dána jednak termínem naplnění kritérií, tj. u řady kritérií je splnění očekáváno až v nejzazším 
termínu stanoveném nařízením (31. prosince 2016), jednak tím, že není plněna většina kritérií, a také riziky 
spojenými se zákonem o státní službě. 

5
 PP 11 bude naplněna realizací Implementačních plánu Strategického rámce rozvoje veřejné správy. Jednotlivé 
aktivity jsou naplánovány až do konce roku 2016, tj. k nejzazšímu termínu splnění dle nařízení EK. 



 

15 

 

Závěr 

Závěrem lze uvést, že naprostá většina předběžných podmínek je plněna 

dle předdefinovaných akčních plánů. Naplňování předběžných podmínek je kontinuálně 

monitorováno a bude i předmětem další diskuse s Evropskou komisí, včetně nutných 

verifikací ze strany EK týkajících se jak deklarovaného splnění některých z opatření, 

tak i negativních posunů v akčních plánech. 

 

 

 

  



 

16 

 

Seznam zkratek 

AP Akční plán 

ČR Česká republika 

EIA Hodnocení vlivu na životní prostředí (Environmental Impact 

Assessment) 

EK Evropská komise 

ENRF Evropský námořní a rybářský fond 

ESI fondy Evropské strukturální a investiční fondy 

EU Evropská unie 

EZFRV Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 

IROP Integrovaný regionální operační program 

IS ESF 2014+ Informační systém Evropského sociálního fondu v období 2014-2020 

MD Ministerstvo dopravy 

MF Ministerstvo financí 

MMR-NOK Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MS2014+ Jednotný monitorovací systém pro programové období 2014–2020  

MSp Ministerstvo spravedlnosti 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MV Ministerstvo vnitra 

MZDr. Ministerstvo zdravotnictví 

MZe Ministerstvo zemědělství 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

OP Operační program 

OP D OP Doprava 

OP PIK OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP PPR OP Praha - pól růstu ČR 

OP R OP Rybářství 

OP TP OP Technická pomoc 

OP VVV OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OP Z  OP Zaměstnanost 

OP ŽP OP Životní prostředí 

PO Prioritní osa 

PP Předběžná podmínka 

PRV Program rozvoje venkova 

RIS3 Strategie inteligentní specializace 

ŘO Řídicí orgán 

SC Specifický cíl 

SEA Hodnocení vlivů na životní prostředí (Strategic Environment 

Assessment) 

ÚOHS Úřad na ochranu hospodářské soutěže 

ÚV Úřad vlády 

VP Veřejná podpora 

 

  



 

17 

 

Seznam příloh 

 

1. Soubor karet plnění jednotlivých předběžných podmínek  ............................................ 18 

1.1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky ..................................... 19 

1.2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky .............................. 49 

1.3. Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým  

předběžným podmínkám ................................................................................................ 126 

2. Souhrnná tabulka s přehledem naplňování předběžných podmínek na úrovni ŘO  ...... 158 

  



Příloha č. 1 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Soubor karet plnění  

jednotlivých předběžných podmínek 

 

 

 

 

  
 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

 

19 

 

1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

 

1. Nediskriminace ................................................................................................................................................ 20 

2. Rovnost žen a mužů  ....................................................................................................................................... 22 

3. Zdravotní postižení .......................................................................................................................................... 23 

4. Veřejné zakázky .............................................................................................................................................. 25 

5. Veřejná podpora .............................................................................................................................................. 41 

6. EIA/SEA .......................................................................................................................................................... 43 

7. Statistické systémy a ukazatele výsledků ........................................................................................................ 45



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

20 

 

Obecná předběžná podmínka 1: „Nediskriminace“ 

- splněná obecná předběžná podmínka 

- gestor: Úřad vlády ČR 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky vyvinuty: 

(max. 2000 znaků) 

Probíhá vzdělávání pracovníků řídících orgánů k tématu nediskriminace. Kurzy se zaměřují na obecné principy zákazu diskriminace, formy diskriminace 

a boje proti ní a uplatnění principu rovnosti a zákazu diskriminace ve státních politikách podporovaných ESF. Kurzů se během roku 2015 zúčastnilo celkem 

137 osob během roku 2014 a dalších 156 během roku 2015. 

 

Odbor lidských práv připravoval projekt z OP technická pomoc, který by měl posílit kapacitu gestora při naplňování podmínek a při implementaci 

horizontálního principu nediskriminace. 

 

V této souvislosti uvádíme, že připravujeme novelu antidiskriminačního zákona, která by měla zefektivnit ochranu před diskriminací a fungování veřejného 

ochránce práv jako tzv. equality body (tělesa pro rovné zacházení). 

 

Jsou sledovány klíčové dokumenty jednotlivých OP. 

 

 

2) Popište plánované aktivity v příštím čtvrtletí (červen – srpen 2015) s výhledem do konce roku 2015, které budou korespondovat s plněním 

předběžné podmínky: 

(max. 2000 znaků) 

Bude pokračováno ve výše uvedených školeních. 

 

Bude pokračovat příprava projektu z OP technická pomoc. 

 

Bude pokračovat práce na novele antidiskriminačního zákona. 

 

Budou sledovány klíčové dokumenty jednotlivých OP a podle potřeby komentovány. 

 

Na 3. června 2015 je plánováno na Úřadu vlády setkání s kontaktními osobami u jednotlivých OP pro implementaci podmínky nediskriminace. 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, v rámci naplňování předběžné podmínky, popište tyto rizika: 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

21 

 

(max. 2000 znaků) 

V současné době se příslušný útvar, tj. oddělení Sekretariátu Rady vlády pro lidská práva potýká s problémem malé personální kapacity, situaci zlepší nový 

projekt – viz výše. 

 

Vypracováno ke dni: 2.6.2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace):  

Mgr. Jakub Machačka, Úřad vlády, vedoucí oddělení sekretariátu Rady vlády pro lidská práva, tel. machacka.jakub@vlada.cz, T +420 296 153 107,  

M: + 420 725 001 904 

 

  

mailto:machacka.jakub@vlada.cz


Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

22 

 

Obecná předběžná podmínka 2 „Rovnost mužů a žen“ 

- splněná obecná předběžná podmínka 

- gestor: Úřad vlády ČR 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky vyvinuty: 

(max. 2000 znaků) 

V rámci plnění předběžné podmínky probíhala školení osob, které se podílejí na implementaci operačních programů, v otázkách rovnosti žen a mužů 

a rovných příležitostí. Tato školení probíhala v gesci Ministerstva pro místní rozvoj, které je organizuje a pro jednotlivé řídicí orgány zprostředkovává. 

Došlo k vytvoření sítě kontaktních osob v rámci jednotlivých řídicích orgánů, s kterými gestor předběžné podmínky rovnost žen a mužů komunikuje. Byly 

poskytnuty podklady obsahující obecné informace o rovnosti žen a mužů, s kterými mohou kontaktní osoby pracovat. Kontaktní osoby jsou také pravidelně 

zvány na další tematické akce týkající se rovnosti žen a mužů, které se neváží přímo k implementaci operačních programů, avšak mohou prohloubit jejich 

znalost tématu rovnosti žen a mužů.  

2) Popište plánované aktivity v příštím čtvrtletí (červen – srpen 2015) s výhledem do konce roku 2015, které budou korespondovat s plněním 

předběžné podmínky: 

(max. 2000 znaků) 

Dne 3. června 2015 proběhne školení pro kontaktní osoby z řídicích orgánů jednotlivých operačních programů. V rámci tohoto školení bude s kontaktními 

osobami jednat konzultováno dosavadní naplňování předběžné podmínky rovnost žen a mužů, ale i dalších předběžných podmínek v gesci Úřadu vlády ČR, 

Sekce pro lidská práva. Dále budou představeny aktuální strategické dokumenty i užitečné nástroje významné pro naplňování předběžné podmínky rovnost 

žen a mužů. Jedná se zejména o Vládní strategii pro rovnost žen a mužů v ČR na léta 2014 – 2020, Metodiku hodnocení dopadů na rovnost žen a mužů 

materiálů předkládaných vládě ČR, Optimalizaci sběru statistických dat týkajících se rovnosti žen a mužů a také připravovanou Metodiku genderového 

auditu.  

Je plánováno, že bude připraven projekt financovaný z technické pomoci, který napomůže lepší koordinaci předběžných podmínek, které má v gesci Úřad 

vlády ČR. V rámci tohoto projektu dojde k nastavení bližší a intenzivnější spolupráce s jednotlivými řídicími orgány a v důsledku také k lepšímu naplňování 

předběžných podmínek v gesci Úřadu vlády ČR, včetně předběžné podmínky rovnost žen a mužů.  

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, v rámci naplňování předběžné podmínky, popište tyto rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

Vypracováno ke dni: 

2. června 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Lucia Zachariášová, 296 153 535, zachariasova.lucia@vlada.cz, Úřad vlády ČR, Oddělení rovnosti žen 

a mužů 

 

mailto:zachariasova.lucia@vlada.cz


Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

23 

 

 

Obecná předběžná podmínka 3 „Zdravotní postižení“ 

- splněná obecná předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

- spolugestor: Úřad vlády ČR 

 

Údaje vyplněné gestorem a spolugestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky vyvinuty: 

(max. 2000 znaků) 

GESCE MINISTERSTVA PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR: 

V předcházejícím období MPSV vypracovalo obsahovou náplň školení pro oblast zdravotního postižení určeného pracovníkům OP implementující fondy 

ESIF. Řízení a koordinaci systému vzdělávání v oblasti fondů ESIF zajišťuje NOK-MMR, ve 2. pol. 2014 se vzdělávacích akcí k problematice zdravotního 

postižení zúčastnilo 38 osob a v 1. pol. 2015 celkem 147 osob. 

V uplynulém období MPSV také provedlo „screening“ nastavení operačních programů, a to z hlediska zajištění plnění dané OPP po celou dobu trvání 

programového období 2014 – 2020. 

Pokud jde o zastoupení, resp. zohlednění problematiky zdravotního postižení v rámci realizace operačních programů, MPSV sledovalo a sleduje složení 

monitorovacích výborů zřízených v rámci jednotlivých OP, jakož i vznik programových partnerství v rámci těchto OP. Přitom aplikace dané OPP a její 

naplňování budou dokladovat ŘO jednotlivých OP (ŘO nese odpovědnost za samotné řízení, provádění, monitorování i vyhodnocování programu, při své 

činnosti musí zcela respektovat závazné metodické dokumenty vydané NOK-MMR). 

 

GESCE ÚŘADU VLÁDY ČR: 

Vláda dne 25. května 2015 schválila Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015–2020, který byl 

vypracován Sekretariátem Vládního výboru pro zdravotně postižené občany. V rámci opatření uložených jednotlivým ministerstvům v kapitole 4.3 Přístupnost 

staveb, dopravy a komunikací, je mimo jiné uloženo Ministerstvu pro místní rozvoj, Ministerstvu dopravy a Ministerstvu průmyslu a obchodu, průběžně 

sledovat a vyhodnocovat účinnost českých technických norem a dalších technických předpisů v oblasti bezbariérového užívání staveb při jejich aplikaci 

v praxi a dbát na jejich účelné doplňování a aktualizaci. Dále je Ministerstvu pro místní rozvoj uloženo průběžně provádět metodickou činnost vůči obecným 

stavebním úřadům v oblasti obecných technických požadavků zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. V souladu s Koncepcí veřejné dopravy a plány 

dopravní obslužnosti státu a krajů, je Ministerstvu dopravy uloženo postupně navyšovat počet nově pořizovaných železničních vozů určených pro osobní 

přepravu, v rámci Operačního programu doprava 2014–2020 je ministerstvu uloženo vytvořit samostatnou prioritu pro financování železničního vozového 

parku umožňující přístup a užívání osobám s omezenou schopností pohybu nebo orientace. Všechna tato opatření směřují k účinnější implementaci čl. 9 

Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením v České republice, tzn. i v rámci čerpání finančních prostředků z ESI fondů. 

Zástupce Sekretariátu Vládního výboru pro zdravotně postižené občany se dále pravidelně zúčastňoval Platformy pro přípravu Operačního programu 

doprava.  

 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

24 

 

2) Popište plánované aktivity v příštím čtvrtletí (červen – srpen 2015) s výhledem do konce roku 2015, které budou korespondovat s plněním 

předběžné podmínky: 

(max. 2000 znaků) 

GESCE MINISTERSTVA PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR: 

V nadcházejícím období se MPSV jako gestor OPP zdravotní postižení soustředí na doladění spolupráce s jednotlivými ŘO, jejich kontaktními osobami, při 

sledování naplňování této OPP. V oblasti vzdělávání půjde zejména o nastavení okruhu (vytipování) pracovníků jednotlivých OP, kteří budou mít povinnost 

absolvovat školení v oblasti zdravotního postižení, popř. i o bližší specifikaci zaměření školení dle potřeb OP. 

MPSV bude i nadále monitorovat vznik dalších programových partnerství a zastoupení cílové skupiny osob se zdravotním postižením v nich. 

S ohledem na své personální kapacity bude MPSV zvažovat přípravu projektu na rozšíření těchto kapacit za účelem vytvoření dostatečného zázemí pro 

sledování, podporu a vyhodnocování zajištění naplňování dané OPP, a to v rámci OP technická pomoc.  

 

GESCE ÚŘADU VLÁDY ČR: 

Zástupce Sekretariátu Vládního výboru pro zdravotně postižené občany se bude účastnit Monitorovacího výboru Operačního programu doprava a bude tak 

zohledňovat otázky přístupnosti dopravy z hlediska osob se zdravotním postižením v celém programovacím období do roku 2020. Sekretariát Vládního 

výboru pro zdravotně postižené občany bude rovněž plně k dispozici Ministerstvu práce a sociálních věcí, jako hlavnímu gestoru předběžné podmínky 

Zdravotní postižení, pro poskytnutí jakékoliv potřebné součinnosti (školení kontaktních osob v Řídících orgánech, účast v monitorovacích výborech 

operačních programů apod.). 

 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, v rámci naplňování předběžné podmínky, popište tyto rizika: 

 (max. 2000 znaků) 

GESCE MINISTERSTVA PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR: 

V tuto chvíli neidentifikuje MPSV sice žádná rizika v naplňování OPP zdravotní postižení, avšak z důvodu zvýšení jistoty jednotlivých ŘO o dostatečném 

zajištění jejího plnění bude vhodné, a to ve spolupráci s těmito ŘO, „stabilizovat“ systém vyhodnocování plnění této OPP. 

 

GESCE ÚŘADU VLÁDY ČR: 

neidentifikuje 

 

Vypracováno ke dni: 3. června 2015 (MPSV), 31. 5. 2015 (ÚV) 

 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): 

JUDr. Štefan Čulík, 221 922 693, stefan.culik@mpsv.cz, MPSV 

JUDr. Pavel Ptáčník, 224 002 241, ptacnik.pavel@vlada.cz, vedoucí Sekretariátu Vládního výboru pro zdravotně postižené občany 

 

mailto:stefan.culik@mpsv.cz
mailto:ptacnik.pavel@vlada.cz


Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

25 

 

Obecná předběžná podmínka 4:„Veřejné zakázky“ 

- částečně splněná obecná předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění obecné předběžné podmínky 4 – Veřejné zakázky: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

4 Existence opatření 

pro účinné uplatňování 

právních předpisů Unie 

o veřejných zakázkách 

v oblasti fondů ESI 

Opatření pro účinné 

uplatňování předpisů Unie 

o veřejných zakázkách 

prostřednictvím odpovídajících 

mechanismů 

Bude připraven zcela nový zákon o vz, který bude 

představovat transpozici nových zadávacích 

směrnic..  

18. 4. 2016 

Základními principy  nového zákona:  

1) transpozice všech relevantních (povinných) 

ustanovení,, 

2) obdobný režim pro podlimitní vz, 

3) snížení administrativní náročnosti zadávání, 

4) zvýšení elektronizace (použití elektronických 

nástrojů) při zadávání bude odpovídat povinnostem 

uvedeným v nových  směrnicích, 

a) ČR  k 18. 4. 2016 přijme zákonnou úpravu o 

povinném elektronickém zadávání vz v souladu se 

směrnicemi 2014/23/ES, 2014/24/ES a 2014/25/ES.,  

Zavedení elektronizace v termínech požadovaných 

SM EU 2014/24. 

b) spuštění ostrého provozu Národního 

elektronického nástroje (NEN), 

       1. 10. 2015 

c) Vláda ČR rozhodne o povinnosti používat 

NEN pro jednotlivé druhy zadavatelů 

31. 12. 2016 

5) zohlednění zásady proporcionality v zadávacím 

31. 12. 2016 

 

MMR 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

26 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

řízení, 

6) na základě analýz rozhodovací praxe UOHS a 

kontrolních a auditních zjištění budou zpracovány 

návrhy na úpravu legislativy.31. 12. 2015 

Opatření pro účinné 

uplatňování předpisů Unie o 

veřejných zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících mechanismů 

Provedení série opatření, jejichž cílem bude 

zefektivnění dohledové činnosti ÚOHS  - zejména 

s ohledem na zkrácení lhůt k rozhodování.  

 

Nelegislativní opatření: 

1) Standardizace podnětů k zahájení řízení o 

přezkoumání úkonů zadavatele zasílaných ŘO. 

30. 6. 2015 

Legislativní 

2) Dne 6. 3. 2015 vstoupila v účinnost 

Technická novela ZVZ, která upravuje řízení před 

UOHS. Předmětem úpravy je povinnost účastníků 

řízení předkládat veškeré návrhy a důkazní 

prostředky co nejdříve, nejpozději do 15 dnů od 

zahájení řízení.  

3) Při přípravě nového zákona dojde k dalšímu 

zvýšení elektronizace řízení před UOHS (povinnost 

zasílat dokumentaci v elektronické podobě) a 

zefektivnění činnosti UOHS. 

18. 4. 2016 

 

MMR předloží Evropské komisi informaci o pokroku 

ve věci zpoždění s rozhodovací činností ÚOHS.  

30. 6. 2016 Zpráva o pokroku v rámci činnosti UOHS 

zahrnující body 1), 2) a 3) 

18. 4. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MMR, UOHS 

 

 

MMR 

 

 

 

 

 

 

MMR 

 

 

 

 

 

MMR, ÚOHS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

27 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

Opatření pro účinné 

uplatňování předpisů Unie o 

veřejných zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících mechanismů 

MMR zpracuje každý rok zprávu o činnosti a pokroku 

tzv Progress report, který bude sloužit jako hlavní 

nástroj identifikace nejčastějších pochybení a 

problémů v rámci zadávání. Po provedení 

identifikace  problémů budou vydefinována i opatření 

 Zpráva bude obsahovat : 

a) seznam analyzovaných podkladů  rozhodnutí 

UOHS, soudů, Soudního dvora EU auditních zpráv, 

které v ČR budou provádět auditoři z EÚD a EK, se 

zaměřením na analýzu negativních a pozitivních 

zjištění  

b) Vyhodnocení souladu nastavení metodického 

prostředí s aplikační praxí a relevantní legislativou 

c) Vyhodnocení aplikační praxe v oblasti kontrol 

d)  Vyhodnocení funkčnosti systému prevence  

e) Seznam přijatých opatření (zpracovaná 

metodická doporučení, případné úpravy 

legislativních předpisů či metodik) 

f) analýzu dopadů přijatých opatření a analýzu 

příčin chybovosti.   

g) Návrhy opatření legislativního i 

nelegislativního charakteru vydefinovaného na 

základě výše uvedených bodů, včetně 

harmonogramu  

31. 12. 2015 

31. 12. 2016 

31. 12. 2016 

 

MMR, ŘO  

Opatření pro účinné 

uplatňování předpisů Unie o 

veřejných zakázkách 

prostřednictvím 

Zajištění souladu nastavení metodického prostředí 

napříč ŘO s aplikační praxí a relevantní legislativou: 

 

1) Gestor ZVZ ověří pomocí připravených 

31. 12. 2016 

 

MMR, ŘO  

 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

28 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

odpovídajících mechanismů kontrolních listů, zda každý jeden řídící orgán 

převzal Metodický pokyn pro oblast zadávání 

zakázek pro programové období 2014-2020 do své 

řízené dokumentace programu. 

2) Každoročně v rámci výše uvedené Progress 

report bude vyhodnocena potřebnost provedení 

aktualizace Metodického pokynu pro oblast zadávání 

veřejných zakázek pro programové období 2014-

2020. V případě, že bude shledána nutnost této 

aktualizace, bude provedena nejpozději do pěti 

měsíců od vydání progress report. 

30. 6. 2015  

(v návaznosti na schvalování programů nejpozději 

do 31.12.2015) 

31. 12. 2015  

31. 12. 2016 

Opatření pro účinné 

uplatňování předpisů Unie o 

veřejných zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících mechanismů 

Sjednocení a zlepšení aplikační praxe v oblasti 

kontrol. 

Na základě analýz jednotlivých zjištění budou 

vydávána doporučení pro ŘO ve věci kontroly 

veřejných zakázek. 

Metodická doporučení budou projednávána na PS 

Veřejné zakázky. 

Posuny v rámci této oblasti budou součástí Progress 

report. 

31. 12. 2015 

31. 12. 2016 

31. 12. 2016 

 

MMR 

Opatření pro účinné 

uplatňování předpisů Unie o 

veřejných zakázkách 

Vytvoření efektivního systému prevence za účelem 

ex ante realizace preventivních opatření. 

  PS Veřejné zakázky ze sítě expertů napříč  

31. 12. 2016 

 

MMR. ŘO 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

29 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

prostřednictvím 

odpovídajících mechanismů 

ŘO, členy jsou mimo ŘO a MMR i experti MF, ÚOHS 

a krajů). Činnost skupiny je především preventivní a 

slouží jako komunikační kanál. 

 V relevantních případech budou vydávána 

doporučení. Doporučení budou projednávána na PS 

Veřejné zakázky a formalizována aktualizací 

Metodického pokynu pro oblast zadávání zakázek 

pro programové období 2014-2020, který je pro ŘO 

závazný. 

 Zprostředkovaně přes ŘO budou vydávána 

doporučení pro příjemce (zadavatele), jak správně 

postupovat  při zadávání vz a jakých postupů se 

naopak vyvarovat.  

 V mezidobí provádění aktualizací budou 

(mohou být) v urgentních případech vydávána 

metodická stanoviska ministra pro místní rozvoj, 

která budou pro ŘO závazná. 

Každý rok zpracuje MMR zprávu o činnosti skupiny a 

zejména o obsahu  a způsobu realizace jednotlivých 

doporučení.Zpráva bude součásti Progress report 

31. 12. 2015, 31. 12. 2016 

Opatření pro účinné 

uplatňování předpisů Unie o 

veřejných zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících mechanismů 

Opatření ke zlepšení systému šíření informací:  

Ke zlepšení systému šíření informací a zvýšení 

informovanosti všech subjektů v oblasti zadávání 

budou přijata následující opatření: 

1)Technická úprava Info-fóra na Portálu o veřejných 

zakázkách a koncesích za účelem zlepšení 

uživatelské přívětivosti a snadného vyhledávání 

týkající dobré a špatné praxe při přípravě a vedení 

31. 12. 2015 MMR 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

30 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

zadávacího řízení na základě klíčových slov. 

 Portál je veřejně přístupný pro subjekty 

implementační struktury i příjemce (zadavatele).  

2) Rozšíření databáze  gestora ZVZ (uvedené 

v bodě 7 nelegislativních opatření v předchozí 

tabulce) o další stěžejní Rozhodnutí Úřadu pro 

ochranu hospodářské soutěže, českých soudů a 

Soudního dvora EU a vybraných anonymizovaných  

nejčastějších auditních zjištění v této oblasti tak aby 

databáze tvořila ucelený rámec pro celou oblast 

zadávání. 

Opatření pro účinné 

uplatňování předpisů Unie o 

veřejných zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících mechanismů  

Gestor protikorupční strategie se zavazuje 

promítnout směrnice EU směřující k transparentnosti 

zadávání veřejných zakázek do závazků 

definovaných v protikorupční strategii vždy 

bezprostředně následující. Obdobným způsobem 

budou vždy bezprostředně po přijetí relevantní 

legislativy promítnuty, jak  směrnice uvedené výše 

tak ustanovení národní legislativy s tímto související 

do jednotného metodického prostředí pro fondy ESI. 

V návaznosti na aktuální vývoj v oblasti přijímání 

legislativy EU budou promítány nové závazky do 

aktuálních vydání protikorupční strategie a 

jednotného metodického prostředí pro fondy ESI. 

Nelze vydefinovat  ÚV/MMR 

Opatření k posílení správní 

kapacity pro provádění a 

uplatňování právních předpisů 

Unie o veřejných zakázkách. 

Přijetí dalších 4 pracovníků gestorem PP., (některé 

výše uvedené činnosti metodického charakteru 

budou zajišťovat i další pracovníci gestora ZVZ, kteří 

nejsou přímo vyčlenění na agendu ESI fondů, 

protože jde o obecnou metodickou činnost, kterou 

gestor ZVZ provádí v rámci své působnosti) 

30. 6. 2015 MMR 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

31 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

Opatření pro odbornou 

přípravu a šíření informací pro 

zaměstnance podílející se na 

provádění fondů ESI 

Zpracování závěrečné evaluace Systému vzdělávání 

2007-2013  

31. 12. 2015 MMR 

Opatření pro odbornou 

přípravu a šíření informací pro 

zaměstnance podílející se na 

provádění fondů ESI 

Vytvoření Systému vzdělávání 2014-2020, který 

bude vycházet z již osvědčeného Systému 

vzdělávání 2007-2013 a bude dále inovován. Moduly 

vzdělávání v oblasti veřejných zakázek budou:  

1. Základní pojmy ZVZ 

2. Příprava zadávacích podmínek, definování 

předmětu veřejné zakázky 

3. Hodnotící kritéria 

4. Kvalifikační předpoklady 

5. Nejčastější chyby zadavatelů v zadávacím  

řízení 

6.        Výjimky ze ZVZ 

31. 12. 2015 

 

MMR 

Opatření pro odbornou 

přípravu a šíření informací pro 

zaměstnance podílející se na 

provádění fondů ESI 

Zajištění proškolení všech relevantních zaměstnanců 

ŘO a ZS zabývajících se zadáváním veřejných 

zakázek v souvislosti s přijetím nového Metodického 

pokynu k zadávání Veřejných zakázek: 

1) Gestor ZVZ proškolí řídící orgány a 

zprostředkující subjekty v zadávání veřejných 

zakázek podle postupů stanovených v ZVZ a podle 

postupů stanovených v Metodickém pokynu pro 

oblast zadávání zakázek pro programové období 

2014-2020 (prezenční vzdělávací akce).  

2) Ve spolupráci s NOK a  ŘO a na jeho žádost bude 

gestor ZVZ stejným způsobem vzdělávat také 

příjemce (zadavatele). 

 30. 6. 2015 MMR, ŘO 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

32 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

Opatření pro odbornou 

přípravu a šíření informací pro 

zaměstnance podílející se na 

provádění fondů ESI 

Gestor ZVZ vytipuje v nových zadávacích směrnicích 

EU novou právní úpravu, kterou považuje za 

problematickou/rizikovou (např. s ohledem na to, že 

dříve nebyla používána, nebo je významněji 

pozměněna oproti předchozímu období), a uskuteční 

vzdělávací akce na toto téma pro subjekty 

implementační struktury. 

31. 12. 2015 

31. 12. 2016 

31. 12. 2016 MMR 

 Opatření pro odbornou 

přípravu a šíření informací pro 

zaměstnance podílející se na 

provádění fondů ESI 

Podání žádosti k projektu Akademie veřejného 

investování: 

(náplní projektu bude zejména následující: 

spolupráce s ŘO, žadateli a příjemci při přípravě a 

realizaci projektů z ESIF, sdílení best practice, 

školení realizačního týmu a týmu odborníků, školení 

žadatelů a příjemců, odborné konference a pracovní 

setkání) 

31. 7. 2016 MMR 

 

Údaje vyplněné gestorem – Odbor práva veřejných zakázek a koncesí (MMR): 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky vyvinuty: 

(max. 2000 znaků) 

Všechny aktivity, které byly doposud v rámci plnění obecné předběžné podmínky č. 4 Veřejné zakázky vyvinuty, jsou podrobně popsány v textech o plnění 

předběžné podmínky z 20. 4. 2015, které byly EK poskytnuty ze strany NOK, EK k nim neměla připomínky nebo doporučení a na které tímto přímo 

odkazujeme. 

 

Lze doplnit, že v období leden až květen 2015 navštívilo v rámci systému vzdělávání NOK vzdělávací akce na téma Veřejné zakázky celkem 421 osob.  

2) Popište plánované aktivity v příštím čtvrtletí (červen – srpen 2015) s výhledem do konce roku 2015, které budou korespondovat s plněním 

předběžné podmínky: 

(max. 2000 znaků) 

- příprava NZVZ za účelem přenesení obsahu nových směrnic Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU, 2014/24/EU a 2014/25/EU a dalších 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

33 

 

souvisejících směrnic a nařízení; 

- provedení aktualizace MPZ; 

- gestor ZVZ bude pokračovat v ověřování toho, zda řídící orgány převzaly MPZ do své řízené dokumentace programu; 

- realizace výroční konference o veřejných zakázkách s názvem „Smart Public Procurement: New Frontiers for Public Procurement“ (12. 6. 2015); 

- prezentace NZVZ na V. ročníku pražské konference (18. 6. 2015); 

- přijetí 4 pracovníků do týmu gestora ZVZ; 

- odborné proškolení řídicích a dalších orgánů a zprostředkujících subjektů na téma MPZ (2., 9., 16., 17. a 23. 6. 2015); 

- nejpozději od 1. 10. 2015 plánované spuštění NEN (ostrý provoz); 

- v plánu příprava školení o NEN za účelem seznámení budoucích uživatelů s funkcemi NEN; 

- příprava strukturovaného návrhu povinného používání NEN pro předložení vládě nejpozději do 31. 12. 2016; 

- příprava žádosti k projektu Akademie veřejného investování (dosud nejsou vyhlášeny výzvy pro podávání žádostí a ze strany EK není schválen OPTP 

2014-2020); 

- příprava prezentace a seznámení subjektů implementační struktury s právní úpravou nových zadávacích směrnic EU, kterou gestor ZVZ považuje za 

problematickou/rizikovou; 

- na podzim 2015 uskutečnění 4. jednání PS VZ; 

- zpracování Zprávy o činnosti a pokroku (tzv. Progress report) v termínu do 31. 12. 2015. 

3) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

- příprava NZVZ za účelem přenesení obsahu nových směrnic Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU, 2014/24/EU a 2014/25/EU a dalších 

souvisejících směrnic a nařízení; 

- řídicím orgánům na PS VZ poskytnut formulář, který standardizuje podněty k zahájení řízení o přezkoumání úkonů zadavatele ze strany ÚOHS; 

- k 6. 3. 2015 účinný zákon č. 40/2015 Sb. (technická novela ZVZ), který upravuje řízení před ÚOHS. Předmětem úpravy je povinnost účastníků řízení 

předkládat veškeré návrhy a důkazní prostředky co nejdříve, nejpozději do 15 dnů od zahájení řízení. Navrhovatel má povinnost připojit veškeré důkazy 

již k návrhu na zahájení řízení. Toto opatření zkrátí délku řízení před ÚOHS, protože neumožňuje „umělé“ zdržování řízení zasíláním dokladů po 

částech. Byla též upřesněna ustanovení upravující výši a úhradu kauce, aby byly eliminovány neopodstatněné (šikanózní) návrhy, které taktéž ÚOHS 

zbytečně zatěžovaly; 

- gestor ZVZ ověřil, zda řídicí orgány převzaly MPZ do své řízené dokumentace programu (v případě některých řídicích orgánů ještě ověření probíhá)  

- vyhodnocena potřebnost aktualizovat MPZ, ŘO byly na jednání PS VZ vyzvány k zaslání námětů na aktualizaci do 30. 6. 2015, aktualizace proběhne 

dle procesního manuálu pro tvorbu metodických pokynů JMP MMR; 

- 22. 5. 2015 – uskutečněno 3. jednání PS VZ; 

- provedena technická úprava Info-fóra na Portálu o veřejných zakázkách a koncesích (fulltextové vyhledávání a upraveno stránkování odpovědí na 

dotazy); 

- odborně proškoleni pracovníci řídicích a dalších orgánů a zprostředkujících subjektů na téma MPZ (27. 5. 2015); 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

34 

 

- vláda ČR vzala na vědomí Zprávu o plnění Strategie elektronizace zadávání veřejných zakázek pro období let 2011 až 2015 za rok 2014; 

- průběžná příprava systému NEN pro bezproblémové zahájení ostrého provozu (např. drobná úprava NEN na základě připomínek uživatelů NEN, tvorba 

uživatelských příruček); 

- tazatelům poskytnuto odborné poradenství, doporučení, výklad k ZVZ a MPZ (prováděno průběžně stále, ústně i písemně); 

- gestor ZVZ částečně vytipoval v nových zadávacích směrnicích EU právní úpravu, kterou považuje za problematickou/rizikovou. 

 

4) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Všechna kritéria obecné předběžné podmínky č. 4 Veřejné zakázky evidujeme jako splněná nebo částečně splněná. ČR neeviduje žádná nesplněná kritéria 

k této předběžné podmínce.  

 

Opatření pro účinné uplatňování předpisů Unie o veřejných zakázkách prostřednictvím odpovídajících mechanismů 

- příprava NZVZ za účelem přenesení obsahu nových směrnic Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU, 2014/24/EU a 2014/25/EU a dalších 

souvisejících směrnic a nařízení; 

- provedení aktualizace MPZ; 

- gestor ZVZ bude pokračovat v ověřování toho, zda řídící orgány převzaly MPZ do své řízené dokumentace programu; 

- nejpozději od 1. 10. 2015 plánované spuštění NEN (ostrý provoz); 

- příprava strukturovaného návrhu povinného používání NEN pro předložení vládě nejpozději do 31. 12. 2016; 

- na podzim 2015 uskutečnění 4. jednání PS VZ; 

- zpracování Zprávy o činnosti a pokroku (tzv. Progress report) v termínu do 31. 12. 2015. 

 

Opatření, jež zajišťují transparentní postupy zadávání veřejných zakázek 

- nejpozději od 1. 10. 2015 plánované spuštění NEN (ostrý provoz); 

- v plánu příprava školení o NEN za účelem seznámení budoucích uživatelů s funkcemi NEN; 

- na podzim 2015 uskutečnění 4. jednání PS VZ; 

- poskytování odborného poradenství, doporučení, výklad k ZVZ a MPZ (prováděno průběžně stále, ústně i písemně). 

 

Opatření pro odbornou přípravu a šíření informací pro zaměstnance podílející se na provádění fondů ESI 

- realizace výroční konference o veřejných zakázkách s názvem „Smart Public Procurement: New Frontiers for Public Procurement“ (12. 6. 2015); 

- prezentace NZVZ na V. ročníku pražské konference (18. 6. 2015); 

- odborné proškolení řídicích a dalších orgánů a zprostředkujících subjektů na téma MPZ (2., 9., 16., 17. a 23. 6. 2015); 

- v plánu příprava školení o NEN za účelem seznámení budoucích uživatelů s funkcemi NEN; 

- příprava žádosti k projektu Akademie veřejného investování (dosud nejsou vyhlášeny výzvy pro podávání žádostí a ze strany EK není schválen OPTP 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

35 

 

2014-2020); 

- příprava prezentace a seznámení subjektů implementační struktury s právní úpravou nových zadávacích směrnic EU, kterou gestor ZVZ považuje za 

problematickou/rizikovou; 

- na podzim 2015 uskutečnění 4. jednání PS VZ; 

 

Opatření k posílení správní kapacity pro provádění a uplatňování právních předpisů Unie o veřejných zakázkách 

- přijetí 4 pracovníků do týmu gestora ZVZ. 

 

5) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

 (max. 2000 znaků) 

riziko nemožnosti čerpat z OPTP 2014-2020 z důvodu neschválení programu ze strany EK, dopad: výrazně ztížená možnost realizovat vzdělávací aktivity 

k oblasti zadávání veřejných zakázek; 

riziko krátkých lhůt pro plnění úkolů; 

riziko politické (riziko nesystémových zásahů v legislativním procesu; riziko předčasných voleb – výměna vlády); 

riziko fluktuace odborných administrativních kapacit řídicích orgánů, ZS a gestora ZVZ způsobené nedostatečnou motivací pracovníků a jejich přetížením; 

riziko nespuštění NEN k 1. 10. 2015 

Vypracováno ke dni: 31. 5. 2015 

 

Seznam použitých zkratek: 

PS VZ – Pracovní skupina Veřejné zakázky, 

ÚOHS – Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, 

OPTP – Operační program Technická pomoc 

NZVZ – nový zákon o veřejných zakázkách, 

ZVZ – zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 

MMR ČR – Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, 

MPZ – Metodický pokyn pro oblast zadávání zakázek pro programové období 2014-2020, 

OPVZK – Odbor práva veřejných zakázek a koncesí, 

NEN – Národní elektronický nástroj (pro elektronické zadávání veřejných zakázek), 

EK – Evropská komise, 

ČR – Česká republika, 

ZS – zprostředkující subjekt, 

JMP – jednotné metodické prostředí. 

 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

36 

 

Kontaktní osoby (jméno, tel., e-mail, organizace): 

Mgr. Martin Čech, tel.: 234 154 221, martin.cech@mmr.cz, MMR ČR 

JUDr. Mgr. Vlastimil Fidler, tel.: 234 154 303, vlastimil.fidler@mmr.cz, MMR ČR 

RNDr. Eva Vízdalová, tel. 234 154 311, eva.vizdalova@mmr.cz, MMR ČR 

 

 

Vyjádření spolugestora – Úřadu vlády k uvedenému opatření, které je výše uvedeno rovněž v Akčním plánu: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

4 Existence opatření 

pro účinné uplatňování 

právních předpisů Unie 

o veřejných zakázkách 

v oblasti fondů ESI 

Opatření pro účinné 

uplatňování předpisů Unie o 

veřejných zakázkách 

prostřednictvím odpovídajících 

mechanismů  

Gestor protikorupční strategie se zavazuje promítnout 

směrnice EU směřující k transparentnosti zadávání 

veřejných zakázek do závazků definovaných 

v protikorupční strategii vždy bezprostředně 

následující. Obdobným způsobem budou vždy 

bezprostředně po přijetí relevantní legislativy 

promítnuty, jak směrnice uvedené výše tak 

ustanovení národní legislativy s tímto související do 

jednotného metodického prostředí pro fondy ESI. V 

návaznosti na aktuální vývoj v oblasti přijímání 

legislativy EU budou promítány nové závazky do 

aktuálních vydání protikorupční strategie a 

jednotného metodického prostředí pro fondy ESI. 

Nelze vydefinovat  ÚV/MMR 

 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky vyvinuty: 

(max. 2000 znaků) 

Návrh zákona o zadávání veřejných zakázek, který implementuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání 

veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání zakázek 

subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES a směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 o udělování koncesí, byl vypracován v souladu s Plánem legislativních prací vlády na rok 2015. Úkol 

pro zpracování pravidel pro zadávání veřejných zakázek je obsažen ve Vládní koncepci boje s korupcí na léta 2015 až 2017 a Akčním plánu boje s korupcí 

na rok 2015 (prioritní oblast Hospodárné nakládání s majetkem státu). Mezirezortní připomínkové řízení návrhu zákona bylo zahájeno dne 22. dubna 2015 a 

ukončeno dne 22. května 2015. Návrh zákona je nyní ve fázi vypořádávání připomínek. 

mailto:martin.cech@mmr.cz
mailto:vlastimil.fidler@mmr.cz
mailto:eva.vizdalova@mmr.cz


Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

37 

 

2) Popište plánované aktivity v příštím čtvrtletí (červen – srpen 2015) s výhledem do konce roku 2015, které budou korespondovat s plněním 

předběžné podmínky: 

(max. 2000 znaků) 

Po vypořádání připomínek bude návrh zákona o zadávání veřejných zakázek předložen vládě. Před jednáním vlády návrh zákona z hlediska souladu 

s protikorupčními opatřeními obsaženými v Akčním plánu boje s korupcí na rok 2015 projedná Rada vlády pro koordinaci boje s korupcí, která k návrhu 

zákona zaujme své doporučující stanovisko. Stav plnění předběžné podmínky bude zohledněn při hodnocení plnění Akčního plánu boje s korupcí na rok 

2015 a při vytváření Akčního plánu boje s korupcí na rok 2016. 

3) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

V souladu s naplňováním Akčního plánu boje s korupcí na rok 2015 se předloženým návrhem zákona o zadávání veřejných zakázek zabývala pracovní 

komise předsedy Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí k hospodárnému nakládání s majetkem státu. Stanovisko pracovní komise bude využito při 

vytváření stanoviska Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí k tomuto návrhu. 

4) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

V průběhu června Rada vlády pro koordinaci boje s korupcí, která k návrhu zákona o zadávání veřejných zakázek zaujme své doporučující stanovisko. Do 

konce listopadu bude vládě předložen ke schválení Akční plán boje s korupcí na rok 2016, který bude reagovat na stav plnění předběžné podmínky, stav 

projednávání návrhu zákona a na případnou potřebu vytvoření souvisejících legislativních a nelegislativních materiálů. Do 31. 3. 2016 bude vládě předloženo 

vyhodnocení Akčního plánu boje s korupcí na rok 2015 společně s vyhodnocením protikorupčního efektu přijatých norem. 

5) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

 (max. 2000 znaků) 

V rámci mezirezortního připomínkového řízení bylo uplatněno mnoho připomínek, jejichž vypořádání může trvat déle, než bylo předpokládáno. Vzhledem 

k závažnosti předkládaného návrhu nelze vyloučit delší dobu projednávání Parlamentem ČR, který je jakožto zákonodárný orgán, v souladu s principem 

dělby moci, nezávislý na rozhodování vlády ČR. 

Vypracováno ke dni: 

4. 6. 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): 

Ing. František Kučera, +420 224 003 354, kucera.frantisek@vlada.cz, Úřad vlády ČR 

 

 

 

 

mailto:kucera.frantisek@vlada.cz


Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

38 

 

Vyjádření spolugestora – Samostatné oddělení administrativní kapacity (MMR) k uvedenému opatření, které je výše rovněž uvedeno v Akčním plánu: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné za 

plnění 

4 Existence opatření 

pro účinné 

uplatňování právních 

předpisů Unie o 

veřejných zakázkách 

v oblasti fondů ESI 

Opatření pro odbornou 

přípravu a šíření informací pro 

zaměstnance podílející se na 

provádění fondů ESI 

Zpracování závěrečné evaluace Systému vzdělávání 

2007-2013  

31. 12. 2015 MMR 

Opatření pro odbornou 

přípravu a šíření informací pro 

zaměstnance podílející se na 

provádění fondů ESI 

Vytvoření Systému vzdělávání 2014-2020, který bude 

vycházet z již osvědčeného Systému vzdělávání 

2007-2013 a bude dále inovován. Moduly vzdělávání 

v oblasti veřejných zakázek budou:  

6. Základní pojmy ZVZ 

7. Příprava zadávacích podmínek, definování 

předmětu veřejné zakázky 

8. Hodnotící kritéria 

9. Kvalifikační předpoklady 

10. Nejčastější chyby zadavatelů v zadávacím 

řízení 

        6. Výjimky ze ZVZ 

31. 12. 2015 

 

MMR 

 

 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky vyvinuty: 

(max. 2000 znaků) 

 

MMR-NOK zajišťuje na horizontální úrovni proškolení zaměstnanců implementujících čerpání příspěvků z fondů EU v rámci Systému vzdělávání.  

V roce 2015 pokračovala realizace vzdělávacích akcí v rámci projektu Systém vzdělávání zaměstnanců realizujících NSRR v programovém období 2007-

2013. V oblasti veřejných zakázek bylo dosud v roce 2015 proškoleno 421 osob.  Za celé období realizace Systému vzdělávání 2007-2013 se akcí 

s tematikou veřejných zakázek zúčastnilo 2479 zaměstnanců. V průběhu května/června probíhají vzdělávací akce týkající se Metodického pokynu pro oblast 

zadávání veřejných zakázek v programovém období 2014-2020. V této oblasti očekáváme proškolení zaměstnanců implementační struktury v řádu stovek 

účastníků. V případě zájmu ze stran subjektů implementace budou připraveny další termíny této vzdělávací akce. 

 

V současné době probíhá finalizace celkového zhodnocení Systému vzdělávání 2007-2013 ze strany dodavatele vzdělávacích akcí. Současně probíhá 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

39 

 

příprava zadání evaluace Systému vzdělávání v programovém období 2007-2013. Výsledky evaluace budou zohledněny při zpracování projektu Systém 

vzdělávání v programovém období 2014-2020.  

 

Veškeré záležitosti týkající se vzdělávání zaměstnanců implementační struktury jsou projednávány v programovém období 2014-2020 na Pracovní skupině 

Administrativní kapacita (v programovém období 2007-2013 to byla Pracovní skupina Vzdělávání pro NSRR). Dne 8.4.2015 se uskutečnilo 1. jednání 

pracovní skupiny Administrativní kapacita, kde byli účastníci mimo jiné informováni o probíhajícím a připravovaném Systému vzdělávání.  

2) Popište plánované aktivity v příštím čtvrtletí (červen – srpen 2015) s výhledem do konce roku 2015, které budou korespondovat s plněním 

předběžné podmínky: 

(max. 2000 znaků) 

 

V průběhu června budou nadále probíhat vzdělávací akce týkající se Metodického pokynu pro oblast zadávání veřejných zakázek v programovém období 

2014-2020. V této oblasti očekáváme proškolení zaměstnanců implementační struktury v řádu stovek účastníků. V případě zájmu ze stran subjektů 

implementace budou připraveny další termíny této vzdělávací akce. 

 

V následujícím období proběhne evaluace Systému vzdělávání v programovém období 2007-2013, jejíž výsledky budou zohledněny při zpracování projektu 

Systém vzdělávání v programovém období 2014-2020. Schválení projektu Systém vzdělávání v programovém období 2014-2020 v rámci OP TP II 

předpokládáme v průběhu října/listopadu 2015. 

 

3) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Evaluace Systému vzdělávání 2007-2013 

V současné době probíhá finalizace celkového zhodnocení Systému vzdělávání 2007-2013 ze strany dodavatele vzdělávacích akcí. Současně probíhá 

příprava zadání evaluace Systému vzdělávání v programovém období 2007-2013. Výsledky evaluace budou zohledněny při zpracování projektu Systém 

vzdělávání v programovém období 2014-2020.  

 

Systém vzdělávání 

V roce 2015 pokračovala realizace vzdělávacích akcí v rámci projektu Systém vzdělávání zaměstnanců realizujících NSRR v programovém období 2007-

2013. V oblasti veřejných zakázek bylo dosud v roce 2015 proškoleno 421 osob. V průběhu května/června probíhají vzdělávací akce týkající se Metodického 

pokynu pro oblast zadávání veřejných zakázek v programovém období 2014-2020. V této oblasti očekáváme proškolení zaměstnanců implementační 

struktury v řádu stovek účastníků. V případě zájmu ze stran subjektů implementace budou připraveny další termíny této vzdělávací akce. 

Zároveň probíhá příprava projektu Systém vzdělávání v programovém období 2014-2020. Ve finální verzi budou zohledněny výsledky evaluace Systému 

vzdělávání 2007-2013. Schválení projektu Systém vzdělávání v programovém období 2014-2020 v rámci OP TP II předpokládáme v průběhu října/listopadu 

2015. 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

40 

 

4) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem 

na příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Evaluace Systému vzdělávání 2007-2013 

 zhodnocení Systému vzdělávání 2007-2013 ze strany dodavatele vzdělávacích akcí – červen 2015 

 zadání evaluace Systému vzdělávání v programovém období 2007-2013 – červen 2015 

 výsledky evaluace Systému vzdělávání v programovém období 2007-2013 – září/říjen 2015  

 

Systém vzdělávání 2014-2020 

 příprava Systém vzdělávání v programovém období 2014-2020 – červen – srpen 2015 

 promítnutí výsledků evaluace Systému vzdělávání 2007-2013 do projektu Systém vzdělávání 2014-2020 – září/říjen 2015 

 schválení projektu Systém vzdělávání v programovém období 2014-2020 v rámci OP TP II – říjen/listopad 2015 

5) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

 (max. 2000 znaků) 

 

Vypracováno ke dni: 9. 6. 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): 

Ing. Hana Kiliánová, hana.kilianova@mmr.cz, Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

 

 
 
 
  

mailto:hana.kilianova@mmr.cz


Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

41 

 

Obecná předběžná podmínka 5: „Veřejná podpora“ 

- částečně splněná obecná předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo pro místní rozvoj 

-  

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění obecné předběžné podmínky 5 – Veřejná podpora: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné za 

plnění 

5 Existence opatření 

pro účinné 

uplatňování právních 

předpisů Unie pro 

veřejnou podporu 

v oblasti fondů ESI 

Opatření pro posílení správní 

kapacity pro provádění a 

uplatňování právních 

předpisů Unie k veřejné 

podpoře. 

Zhodnocení naplňování správní kapacity pro oblast 

veřejné podpory a případné doplnění této kapacity. 

30. 6. 2016 MMR, ŘO 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky (potažmo i opatření) vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015):  

(max. 2000 znaků) 

Pracovní skupina k problematice veřejné podpory (PS VP) – organizace a řízení PS VP je v gesci MMR-OR. VI. zasedání se konalo 19. 3. 2015. Obsahem 

zasedání byly zejména prezentace jednotlivých řídicích orgánů (ŘO) k aktuálnímu stavu příslušného programu v oblasti naplňování obecné předběžné 

podmínky veřejná podpora (OPP VP). 

 

Metodická příručka pro oblast veřejné podpory (MD VP) – vydáním MD VP dne 8. 4. 2015 se splnilo 1. kritérium OPP VP. 

 

Pracovní skupina Administrativní kapacita (PS AdKap) – organizace a řízení PS AdKap je v gesci MMR-SOAK. Dne 8. 4. 2015 se konalo zasedání PS 

AdKap, která se mimo jiné zabývala Souhrnnou závěrečnou zprávou NOK o plánování administrativní kapacity v rámci ESI fondů a Systémem vzdělávání. 

 

Školení v oblasti VP 

- v rámci spolupráce MMR-OR s DG Compet a ÚOHS bylo uspořádáno několik seminářů ke specializovaným oblastem veřejné podpory (VP) – např. 

SGEI (3/2015). 

- dle informací MMR-SOAK bylo v rámci vzdělávacích akcí prostřednictvím Systému vzdělávání za rok 1. pololetí 2015 proškoleno 73 lidí v oblasti VP, 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

42 

 

a to celkem na 4 školeních (poslední školení se konalo dne 16. 3. 2015). 

 

Administrativní kapacita na centrální úrovni MMR NOK: na centrální úrovni je pro sledované období stabilní počet zaměstnanců, kteří si prohlubují své 

znalosti v této oblasti účastí na tuzemských i zahraničních seminářích. 

 

Koordinace a spolupráce s ŘO při přípravě operačních programů/programů z hlediska OPP VP. 

 

Opatření ke splnění OPP VP za centrální úroveň – 4/2015 došlo ve spolupráci s MMR-SOAK (gestor pro oblast budování administrativní kapacity řídicích 

orgánů programů a dalších subjektů zapojených do řízení DoP a pro oblast rozvoje lidských zdrojů) a po konzultaci s EK ke konkretizaci opatření u 3. kritéria 

týkající se posílení správní kapacity pro provádění a uplatňování právních předpisů Unie k veřejné podpoře („Zhodnocení naplňování správní kapacity pro 

oblast veřejné podpory a případné doplnění této kapacity“; termín: 30. 6. 2016). 

2) Popište plánované aktivity, které budou korespondovat s plněním předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků v příštím čtvrtletí (červen 

– srpen 2015), eventuálně do konce roku 2015: 

(max. 2000 znaků) 

 

PS VP - Dne 10. 6. 2015 je naplánováno VII. zasedání PS VP. 

 

Seminář k aktuálnímu vývoji v oblasti VP – seminář je ve fázi projednání s Evropskou komisí. Školiteli by měli být zástupci z DG Regio a DG Compet. Termín 

konání je naplánován na podzim 2015. 

 

Dle informace MMR-SOAK není v současné chvíli plánováno další zasedání PS AdKap. 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

 (max. 2000 znaků) 

 

Gestor OPP VP neshledává za centrální úroveň v současné době rizika, která by ohrožovala splnění zbývajícího 3. kritéria OPP VP. 

Vypracováno ke dni: 31. 5. 2015 

 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): 

Ing. Jaroslav Richter, +420 224 861 105, Jaroslav.Richter@mmr.cz, MMR-OR 

Ing. Mgr. Huyen Thu Tran, +420 224 861 318, Huyen.Tran@mmr.cz, MMR-OR 

 

  

mailto:Jaroslav.Richter@mmr.cz
mailto:Huyen.Tran@mmr.cz


Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

43 

 

Obecná předběžná podmínka 6 „EIA/SEA“ 

- splněná obecná předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo životního prostředí 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky vyvinuty: 

(max. 2000 znaků) 

 

a) Opatření pro účinné uplatňování směrnice EIA a SEA 

Dne 1. 4. 2015 nabyla účinnosti novela zákona EIA, stavebního zákona a souvisejících právních předpisů (novela EIA), kterou bylo dosaženo plné 

transpozice směrnice EIA. Novela EIA je na základě přechodných ustanovení aplikována i na záměry, jejichž povolovací proces byl zahájen před nabytím její 

účinnosti a nebyl dosud ukončen. 

V případě vybraných projektů, jejichž povolovací proces byl ukončen přede dnem nabytí účinnosti novely a které doposud nebyly schváleny 

ke spolufinancování z fondů EU, probíhá v současné době vyhodnocení souladu jejich povolovacího procesu s požadavky směrnice EIA na základě 

usnesení vlády č. 1078 ze dne 15. 12. 2014 mezirezortní pracovní skupinou složenou ze zástupců dotčených rezortů. 

 

b) Opatření pro odbornou přípravu a šíření informací pro zaměstnance podílející se na provádění směrnic týkajících se EIA a SEA 

Ve dnech 19. 11. 2014 a 25. – 26. 3. 2015 se uskutečnila porada pracovníků podílejících se na implementaci směrnice EIA (v počtu cca 100 účastníků) a dne 

16. 12. 2014 porada pracovníků podílejících se na implementaci směrnice SEA (v počtu cca 50 účastníků). Zástupci MŽP se v uplynulém období podíleli 

na školení k EIA/SEA v rámci Systému vzdělávání zajišťovaného MMR (dne 16. 2. 2015 v počtu 15 osob), které navázalo na rok 2014, ve kterém byla rovněž 

realizována celá řada školení k EIA/SEA (ve dnech 20. 1., 3. 3., 19. 5., 29. 8., 6. 10. a 10. 11. s celkovou účastí 99 osob), a účastnili se porady MMR 

s pracovníky krajských stavebních úřadů k aplikaci novely EIA dne 15. 4. 2015.  

 

Zároveň jsou za účelem náležité aplikace novely zákona EIA v souladu s principy dohodnutými s EK v rámci infringementového řízení postupně vydávány 

metodické pokyny (např. dne 6. 3. 2015 bylo vydáno metodické sdělení pro autorizované osoby týkající se požadavků na náležitosti jimi zpracovávaných 

dokumentů, tj. oznámení, dokumentace a posudku) a dále je připravován metodický pokyn k aplikaci přechodných ustanovení novely EIA týkajících se 

zákona EIA. 

 

2) Popište plánované aktivity v příštím čtvrtletí (červen – srpen 2015) s výhledem do konce roku 2015, které budou korespondovat s plněním 

předběžné podmínky: 

(max. 2000 znaků) 

a) Opatření pro účinné uplatňování směrnice EIA a SEA 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

44 

 

V současné době je připravována novela stavebního zákona, zákona EIA a souvisejících právních předpisů (novela SZ), jejímž cílem je zefektivnění 

a zrychlení povolovacího procesu záměrů. Novela SZ bude v červnu 2015 předložena do mezirezortního připomínkového řízení. Současně je připravována 

transpozice revidované směrnice EIA. 

 

b) Opatření pro odbornou přípravu a šíření informací pro zaměstnance podílející se na provádění směrnic týkajících se EIA a SEA 

 

Očekává se, že budou i nadále vydávány metodické pokyny (především k jednotlivým bodům přílohy č. 1 k zákonu), kterými bude zajištěna jednotná aplikace 

novely zákona EIA. Zároveň bude v druhé polovině roku 2015 vedle pravidelných školení svolána další porada pracovníků podílejících se na implementaci 

směrnice EIA. 

 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, v rámci naplňování předběžné podmínky, popište tyto rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

Vypracováno ke dni: 1. 6. 2015 

 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): 

Eliška Dvorská, +420 267 122 2921, eliska.dvorska@mzp.cz, Ministerstvo životního prostředí 

 

 

  

mailto:eliska.dvorska@mzp.cz


Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

45 

 

Obecná předběžná podmínka 7:„Statistické systémy a ukazatele výsledků“ 

- částečně splněná obecná předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění obecné předběžné podmínky 7 – Statistické ukazatele: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

7 Existence 

statistického základu 

nezbytného k 

provádění hodnocení 

za účelem posouzení 

účinnosti a dopadu 

programů. 

 

Existence systému 

ukazatelů výsledků 

nezbytného k výběru 

opatření, jež budou 

nejúčinněji přispívat 

k dosahování 

požadovaných 

výsledků, 

k monitorování 

pokroku při 

dosahování výsledků 

a k provedení 

posouzení dopadů 

Jsou vypracována opatření 

pro včasný sběr a agregaci 

statistických údajů, která 

obsahují tyto prvky: 

 určení zdrojů a 

mechanismů pro zajištění 

statistického ověřování 

Dopracování Národního číselníku indikátorů pro 

programové období 2014-2020, který zajistí 

jednotnou metodickou konstrukci všech indikátorů 

používaných napříč programy ESI fondů. 

Nastavení spolupráce s ČSÚ pro pravidelné 

dodávání potřebných statistických dat. 

31. 12. 2015 MMR, ŘO, 

ČSÚ 

Ve spolupráci s dotčenými resorty a Úřadem na 

ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) připravit a následně 

ÚOOU schválit a vydat výkladové stanovisko ke 

zpracování osobních údajů účastníků při poskytování 

finanční podpory z evropského sociálního fondu 

31. 12. 2015 MMR, Úřad 

vlády (Úřad 

pro ochranu 

osobních 

údajů) + ŘO 

ESF 

programů, 

které mají 

povinnost 

monitorovat 

účastníky 

projektů v 

rámci 

povinných 

společných 

indikátorů 

(MPSV, HMP, 

MŠMT) 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

46 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná obecná 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

Účinný systém ukazatelů 

výsledků, včetně: 

 výběru ukazatelů 

výsledků pro každý program, 

jež budou vypovídat o 

motivaci k výběru 

strategických kroků 

financovaných z programu, 

Dopracování Národního číselníku indikátorů pro 

programové období 2014-2020. 

Dopracování a schválení strategie programů a 

potřebné navazující programové dokumentace 

Příprava a schválení evaluačních plánů programů a 

Dohody o partnerství, které budou definovat 

indikativní harmonogram plánovaných evaluačních 

aktivit programů. 

30. 6. 2016 MMR, ŘO  

Účinný systém ukazatelů 

výsledků, včetně: 

 vytyčení cílů pro tyto 

ukazatele 

Schválení programů 31. 10. 2015 MMR, ŘO, 

Úřad vlády, 

EK 

Účinný systém ukazatelů 

výsledků, včetně: 

 musí být zajištěn 

soulad každého ukazatele s 

těmito podmínkami: 

robustností a statistickou 

validací, jasným normativním 

výkladem, souladem se 

strategiemi, včasným sběrem 

údajů, 

Nastavení spolupráce s ČSÚ pro pravidelné 

dodávání potřebných statistických dat. 

Dopracování monitorovacího systému zajišťující sběr 

a agregaci dat z operací (MS2014+). 

Ve spolupráci s ŘO OPZ připravit technické řešení 

sběru údajů o účastnících intervencí tzv. IS 

ESF2014+, které bude zajišťovat automatické 

provazby na vybrané datové zdroje České správy 

sociálního zabezpečení a Úřadu práce, které jsou 

nezbytné pro vyhodnocení úspěšnosti ESF 

intervencí. 

31. 5. 2016 MMR, ŘO, 

ČSÚ, ČSSZ, 

ÚP 

Postupy zajišťující, aby 

všechny operace financované 

z programu používaly účinný 

systém ukazatelů 

Příprava programové dokumentace (příručky pro 

žadatele a příjemce), které budou reflektovat jich 

schválená závazná metodická pravidla. 

31. 10. 2015 MMR, ŘO 

 

 

 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

47 

 

Prosím, vyplňte následující údaje: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Dopracování Národního číselníku indikátorů pro programové období 2014-2020 – 22.5.2015 byla vydána 10. verze NČI, tak aby bylo možné její nahrání 

do MS2014+ a využití k výzvám schválených programů. Ve vazbě na schvalování zbývajících programů proběhne ještě aktualizace.  

 

Výkladové stanovisko ke zpracování osobních údajů účastníků při poskytování finanční podpory z evropského sociálního fondu – byl připraven 

a projednán návrh potřebných legislativních změn zákonů příslušným výborem Poslanecké sněmovny, které bylo nutné provést za účelem vydání  stanoviska. 

Předpokládaný termín schválení uvedených změn PS je srpen 2015. 

 

Dopracování Národního číselníku indikátorů – komentář je uveden výše 

Dopracování a schválení strategie programů a potřebné navazující programové dokumentace – větší část programů již byla schválena do konce 

května, přes SFC byly odeslány IROP, OPTP, ČR-PL, OP PPR, OP Rybářství. 

Příprava a schválení evaluačních plánů programů a Dohody o partnerství – evaluační plány mají být schváleny do 1 roku po schválení programu, proto 

je uvedený termín (30.6.2016) splnitelný. V současnosti probíhá jejich příprava a představení prvních návrhů na MV. 

 

Schválení programů – do konce května byly schváleny programy: OP PIK, OP VVV, OPZ, OPD, OP ŽP, PRV. 

 

Nastavení spolupráce s ČSÚ pro pravidelné dodávání potřebných statistických dat – probíhají jednání s CSÚ. Je připravena dohoda mezi MMR a ČSU 

ohledně předávání dat. Dohoda nebyla prozatím podepsána. Návrh dohody prochází v současné době interní debatou na půdě MMR. Rovněž se vyvíjí 

seznam požadovaných indikátorů, který bude součástí dohody, ve vazbě na finalizaci operačních programů. 

 

Dopracování monitorovacího systému zajišťující sběr a agregaci dat z operací (MS2014+) – v návaznosti na sběr dat je v řešení spolupráce s ČSÚ 

a propojení se systémem IS ESF 2014+, a zajištění funkčností systému k agregaci dat. V současnosti je MS2014+ připraven na sběr dat na základě 

indikátorů z úrovně projektů u vyhlašovaných výzev. 

IS ESF2014+ - v průběhu května proběhla jednání k funkčnímu návrhu řešení s MPSV a dodavatelem. V současnosti probíhá jeho připomínkování 

(v návaznosti na propojení se systémem MS2014+). 

 

Příprava programové dokumentace (příručky pro žadatele a příjemce) – OP Z má schváleny Pravidla pro žadatele a příjemce, v připomínkovém řízení 

jsou  aktuálně Pravidla pro žadatele a příjemce u OP VVV, OP TP, OP ŽP, OP R, OP PPR. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 



Příloha č. 1. 1. Splněné a částečně splněné obecné předběžné podmínky 

48 

 

Dopracování Národního číselníku indikátorů pro programové období 2014-2020 – ve vazbě na schvalování zbývajících programů proběhne aktualizace 

(červenec 2015).  

 

Výkladové stanovisko ke zpracování osobních údajů účastníků při poskytování finanční podpory z evropského sociálního fondu –návrh potřebných 

změn zákona byl projednán příslušným výborem Poslanecké sněmovny, po obdržení informace o schválení PS bude dopracované výkladové stanovisko 

(předpoklad září 2015 v návaznosti na schválení legislativních změn PS, které má proběhnout v srpnu 2015). 

 

Dopracování Národního číselníku indikátorů – komentář je uveden výše 

Dopracování a schválení strategie programů a potřebné navazující programové dokumentace – předpokládá se schválení i zbývajících programů 

(předpoklad do konce června 2015).  

Příprava a schválení evaluačních plánů programů a Dohody o partnerství – evaluační plány mají být schváleny do roku po schválení programu, proto je 

uvedený termín (30.6.2016) splnitelný. V současnosti probíhá jejich příprava.  

 

Schválení programů – očekává se schválení i zbývajících programů (předpoklad do konce června 2015). 

 

Nastavení spolupráce s ČSÚ pro pravidelné dodávání potřebných statistických dat – interně na MMR bude dojasněn návrh dohody spolupráce s ČSÚ. 

Rovněž v návaznosti na aktualizaci NČI (červenec 2015) bude aktualizován seznam indikátorů, které budeme od ČSÚ přebírat. 

 

Dopracování monitorovacího systému zajišťující sběr a agregaci dat z operací (MS2014+) – zůstává v řešení navázání spolupráce s ČSÚ, propojení 

systémů IS ESF2014+ a MS2014+, a zapracování požadovaných funkčností pro agregaci dat v systému. 

 

IS ESF2014+ - předpokládá se, že základ systému bude hotový v prosinci 2015, finální verze pak bude v květnu 2016.    

 

Příprava programové dokumentace (příručky pro žadatele a příjemce) –vypořádání připomínkového řízení Pravidel pro žadatele a příjemce u OP VVV, 

OP TP, OP ŽP, OP R, OP PPR, příp. dodání od zbývajících programů (platí pro celé čtvrtletí průběžně). 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

 (max. 2000 znaků) 

Vypracováno ke dni: 2.6.2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): MSc. Andrea Čapkovičová, +420 224 861 854, Andrea.Capkovicova@mmr.cz, Ministerstvo pro 

místní rozvoj (NOK – OŘKF) 

mailto:Andrea.Capkovicova@mmr.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

49 

 

1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

 

1.1 Výzkum a vývoj – inteligentní specializace .................................................................................................... 51 

2.1 Digitální růst .................................................................................................................................................. 54 

2.2 Infrastruktura přístupových sítí nové generace .............................................................................................. 56 

3.1 Podpora podnikání (SBA) .............................................................................................................................. 58 

4.1 Energetická účinnost ..................................................................................................................................... 60 

5.1 Předcházení riziku a jeho řízení..................................................................................................................... 67 

6.1 Vodní hospodářství........................................................................................................................................ 74 

6.2 Odpadové hospodářství ................................................................................................................................ 77 

7.1 Silniční doprava ............................................................................................................................................. 82 

7.2 Železniční doprava ........................................................................................................................................ 84 

7.3 Ostatní doprava ............................................................................................................................................. 87 

8.2 Samostatná výdělečná činnost, podnikání a zakládání firem ......................................................................... 90 

8.5 Pomoc pracovníkům, podnikům a podnikatelům ............................................................................................ 92 

9.2 Politika začleňování Romů ............................................................................................................................ 95 

9.3 Zdraví ............................................................................................................................................................ 97 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

50 

 

10.1 Ukončování školní docházky ....................................................................................................................... 102 

10.3 Celoživotní učení ......................................................................................................................................... 107 

11 Veřejná správa ............................................................................................................................................... 113 

 

 

 

 

  



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

51 

 

Tematická předběžná podmínka 1.1: „Výzkum a vývoj - inteligentní specializace“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Úřad vlády ČR 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 1.1: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

1.1. Výzkum a 

inovace: Existence 

národní nebo 

regionální Strategie 

pro inteligentní 

specializaci v souladu 

s Národním 

programem reforem 

na podporu 

soukromých výdajů 

na výzkum a inovace, 

která je v souladu s 

rysy dobře fungujících 

celostátních nebo 

regionálních systémů 

výzkumu a inovací. 

 obsahuje mechanizmus 

sledování 

Dle vyjádření EK ze dne 12.12.2014 kritérium 

nesplněno dostatečně. 

Monitorování Národní RIS3 strategie je rozpracováno 

v subkapitole 7.2 textu Národní RIS3, s důrazem na 

monitorovací zprávy a roli jednotlivých orgánů při 

jejich zpracování a na získávání vstupů pro 

monitorování z úrovně operačních programů a orgánů 

zodpovědných za implementaci národních 

podpůrných nástrojů. Metodika monitorování bude na 

základě požadavku EK dopracována popisem role 

krajských subjektů při monitorování intervencí RIS3, 

které jsou realizovány z krajské úrovně jako součást 

intervencí navržených v krajských přílohách Národní 

RIS3. Dále bude také dopracován a aktualizován 

návrh monitorovacích indikátorů Národní RIS3. 

31. 5. 2015 ÚV 

Byl přijat rámec, který 

vymezuje dostupné rozpočtové 

zdroje pro výzkum a inovace. 

Dle vyjádření EK ze dne 12. 12. 2014 kritérium 

nesplněno dostatečně.  

Obecný rámec pro vymezení dostupných 

rozpočtových zdrojů a priorit pro financování VaVaI 

obsahuje NP VaVaI (a její Aktualizace).). Z ní vychází 

principy pro přípravu rozpočtu na VaVaI a následně 

vlastní návrh a střednědobý výhled rozpočtu na 

VaVaI, zpracovávaný Radou pro výzkum, vývoj a 

inovace.  V průběhu roku 2015 bude na základě 

připomínky EK Úřadem vlády provedena revize zdrojů 

30. 9. 2015 ÚV 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

52 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

veřejných rozpočtů na podporu VaVaI (národních i 

krajských) tak, aby bylo možno diferencovat zdroje 

určené na implementaci RIS3 a zdroje ostatní. Na 

základě vstupů krajských RIS3 manažerů byla v 

březnu provedena kvantifikace příspěvků krajských 

rozpočtů k implementaci RIS3 pro rok 2015. 

Termín 30. 9. 2015 – přiřazení národních zdrojů 

financování k jednotlivým prioritám (klíčovým 

oblastem změn) RIS3 pro rok 2015 (s výhledem na 

roky 2016 a 2017) 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

1) obsahuje mechanismus sledování – splněno 

 

Subkapitola 7.2 Národní RIS3 byla dopracována o popis spolupráce s řídicími orgány, organizacemi zodpovědnými za národní programy VaVaI a 

krajskými RIS3 manažery při monitorování intervencí RIS3, které jsou realizovány z krajské úrovně jako součást intervencí navržených v krajských 

přílohách. Role krajských subjektů byla doplněna také pro část týkající se hodnocení a aktualizace Národní RIS3. Paralelně s doplněním 

subkapitoly 7.2 byl dopracován a aktualizován systém monitorovacích indikátorů ve struktuře klíčových oblastí změn, strategických a specifických 

cílů Národní RIS3 v podobě samostatného dokumentu. 

 

2) Byl přijat rámec, který vymezuje dostupné rozpočtové zdroje pro výzkum a inovace – proces probíhá dle předem stanoveného 

harmonogramu 

 

Na základě vstupů krajských RIS3 manažerů byla v březnu 2015 provedena kvantifikace příspěvků krajských rozpočtů k implementaci RIS3 

v minulosti a pro rok 2015. Krajští RIS3 manažeři poskytli informace „o způsobu, objemu, historii, plánu a případných dalších charakteristikách 

podílu regionálních (zejména pak krajského) rozpočtů na realizaci RIS3“. Z obdržených reakcí vyplývá vysoká odlišnost částek vydávaných na 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

53 

 

daný účel. Obdržená data byla ze strany Národního RIS3 manažera následně vyhodnocena a zpracována do podoby srovnávací analýzy. V další 

fázi bude třeba jednoznačně definovat náklady na realizaci RIS3 a další náklady spojené s přípravou RIS 3 strategií, tak aby mohl být věcně a 

objektivně sledován postup a pokrok v jednotlivých krajích. Ze strany Národního RIS3 manažera se ukazuje jako žádoucí vytvořit metodiku 

rozpočtování nákladů na realizaci RIS3 jako součást (kapitolu) krajských rozpočtů, včetně rozčlenění na co nejjasněji definované a tudíž 

srovnatelné položky. Návrh této metodiky byl připraven v průběhu dubna 2015 a následně bude představen a diskutován na jednáních s krajskými 

RIS3 manažery. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

V průběhu června 2015 bude zpracován Implementační plán za období 2015-2016, jehož součástí bude zpracovaná metodika monitoringu a seznam 

indikátorů pro sledování výsledků Národní RIS3. Ve smyslu usnesení vlády ČR č. 1028 z 8. prosince 2014 o Národní RIS3 strategii je místopředseda vlády 

pro vědu, výzkum a inovace povinován Implementační plán Národní RIS3 zpracovat a vládě předložit do 30. června 2015 a v každém následujícím roce 

předložit vládě do 31. března jeho aktualizaci. 

 

Přiřazení národních zdrojů financování k jednotlivým prioritám (klíčovým oblastem změn) Národní RIS3 pro rok 2015 (s výhledem na roky 2016 a 2017) 

bude ze strany Národního RIS3 manažera připraveno dle přijatého akčního plánu do konce září 2015. 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

Existuje riziko neuspokojivého propojení aktivit RIS3 s veřejných (zejména státního) rozpočtů.  

 

Vypracováno ke dni:  

2.6.2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): 

Mgr. Miroslav Daněk, +420 724 506 059, danek.miroslav@vlada.cz, Úřad vlády ČR 

 

  

mailto:danek.miroslav@vlada.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

54 

 

Tematická předběžná podmínka 2.1: „Digitální růst“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo průmyslu a obchodu 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 2.1: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

2.1 Digitální růst: 

Strategický rámec 

politiky pro digitální 

růst, který má 

podněcovat cenově 

dostupné, kvalitní a 

interoperabilní 

soukromé a veřejné 

služby v oblasti IKT a 

zvýšit míru jejich 

využívání občany 

(včetně zranitelných 

skupin), podniky a 

orgány veřejné správy 

včetně přeshraničních 

iniciativ. 

V rámci národní nebo 

regionální strategie pro 

inteligentní specializaci je 

vypracován například 

strategický rámec politiky pro 

digitální růst, který obsahuje: 

 

 

 

Připravuje se „Strategie digitální gramotnosti ČR na 

období 2015 – 2020“ (podkladové analýzy, SWOT 

analýza, příprava návrhu strategie). 

 

Indikativní HMG: 

2014 - Příprava dokumentu (práce na strategii již byly 

zahájeny ve spolupráci MPSV s MŠMT) 

Leden 2015: expertní konzultace k první verzi 

dokumentu (kulaté stoly) – připomínky z veřejného 

připomínkování byly vypořádány a zapracovány do 

konce ledna 2015 

Únor 2015: do konce února byla dopracována 

Strategie do druhé verze, která se následně předloží 

do mezirezortního připomínkového řízení. 

30. 6. 2015 - Nejzazší termín schválení Strategie 

Vládou ČR. 

Do 30. 6. 2015 

 

MPO (gestor 

předběžné 

podmínky), 

MPSV (gestor 

kritéria), 

MŠMT 

(spolugestor 

kritéria) 

 

 

 ukazatele umožňující měření 

pokroku zásahů v oblastech, 

jako jsou počítačová 

gramotnost, digitální 

začlenění, digitální 

přístupnost a pokrok v 

elektronickém zdravotnictví v 

mezích článku 168 Smlouvy 

o fungování EU, jež jsou v 

 

Zpracování „Strategie digitální gramotnosti ČR na 

období 2015 – 2020“S, která naplňuje opatření 

Digitálního Česka 2.0 v kapitole 5.6. Digitální 

gramotnost, elektronické dovednosti (e-skills). 

Strategie digitální gramotnosti ČR na období 2015 – 

2020 vznikne v gesci MPSV (MŠMT bude 

spolugestorem). Přípravy byly zahájeny v prvním 

kvartálu roku 2014, v lednu 2015 byla dokončena a je 

Do 30. 6. 2015  MPO (gestor 

předběžné 

podmínky), 

MPSV (gestor 

kritéria), 

MŠMT 

(spolugestor 

kritéria) 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

55 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

souladu se stávajícími 

příslušnými unijními, 

vnitrostátními nebo 

regionálními strategiemi pro 

jednotlivá odvětví; 

projednávána první verze dokumentu, přičemž 

následné projednání a schválení je plánováno do 

konce 2 Q. roku 2015. 

Součástí této strategie budou ukazatele umožňující 

měření pokroku zásahů v oblasti počítačové 

gramotnosti a digitálního začlenění. 

 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Popis platí pro obě opatření, věcně jde o stejné opatření: 

Strategie digitální gramotnosti ČR na období 2015 – 2020 byla na začátku měsíce dubna projednána na 11. Poradě vedení MPSV, kde bylo schváleno její 

následné rozeslání do meziresortního připomínkového řízení. Meziresortní připomínkové řízení probíhalo od 20. 4. 2015 a bylo uplatněno celkem 84 

připomínek, které byly do konce května 2015 vypořádány. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

V návaznosti na proběhlé meziresortní připomínkové řízení ke Strategii digitální gramotnosti ČR na období 2015 – 2020 je na 1. června 2015 svoláno 

jednání k vypořádání připomínek navržených jednotlivými připomínkovými místy. Po tomto jednání a finálních úpravách bude materiál v nejbližší možné 

době zaslán do vlády, aby bylo možné jeho schválení nejpozději do 30. 6. 2015.  

Po schválení vládou již bude možné začít s postupnou realizací příslušných opatření uvedených ve Strategii digitální gramotnosti ČR na období 2015 – 

2020. 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

Žádná rizika neidentifikujeme. 

Vypracováno ke dni: 25.5.2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Mgr. Šárka Vokálová, tel.: +420 221 923 149, e-mail: sarka.vokalova@mpsv.cz, MPSV 

mailto:sarka.vokalova@mpsv.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

56 

 

 

Tematická předběžná podmínka 2.2: „Infrastruktura přístupových sítí nové generace“ 

- nesplněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo průmyslu a obchodu 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 2.2: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

2.2. Infrastruktura 

přístupových sítí nové 

generace: Existence 

celostátních nebo 

regionálních plánů 

přístupových sítí nové 

generace, které 

zohledňují regionální 

opatření k dosažení 

cílů Unie v oblasti 

vysokorychlostního 

přístupu k internetu 

se zaměřením na 

oblasti, kde trh není 

schopen poskytovat 

otevřenou 

infrastrukturu za 

dostupnou cenu a 

v odpovídající kvalitě 

v souladu s pravidly 

Unie pro 

hospodářskou soutěž 

a státní podpory, a 

poskytují dostupné 

Je vypracován celostátní nebo 

regionální plán přístupových 

sítí nové generace, který 

obsahuje: 

 

Zpracování Národního plánu rozvoje sítí nové 

generace. 

 

30. 6. 2015 

 

MPO 

• plán investic do infrastruktury 

vycházející z ekonomické 

analýzy a zohledňující stávající 

infrastrukturu a plánované 

investice, 

Zpracování Národního plánu rozvoje sítí nové 

generace. 

 

30. 6. 2015 

 

MPO 

• modely udržitelných investic, 

které posilují hospodářskou 

soutěž a zajišťují přístup k 

otevřeným, cenově 

dostupným, kvalitním a 

progresivním infrastrukturám a 

službám, 

Zpracování Národního plánu rozvoje sítí nové 

generace. 

 

30. 6. 2015 

 

MPO 

• opatření k podnícení 

soukromých investic 

Zpracování Národního plánu rozvoje sítí nové 

generace. 

 

30. 6. 2015 MPO 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

57 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

služby zranitelným 

skupinám. 

 

 

Vyjádření gestora: 

Dle harmonogramu Akčního plánu u této PP dojde k posunu předložení Národního plánu rozvoje sítí nové generace pravděpodobně o měsíc později  

(31. červenec 2015). Tato skutečnost má nyní dopad zejména na aktuální podobu Akčního plánu pro PP 2.2, která je uvedena ve schváleném OP PIK. 

Tato PP se týká pouze OP PIK, není tedy aplikovatelná u jiných OP. První výzva do OP PIK, ke které se tato PP vztahuje (čili PO-4 a SC 4.1 „Zvětšit pokrytí 

vysokorychlostním přístupem k internetu“) nebude ovšem vyhlášena dříve, než ke konci roku 2015.   



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

58 

 

Tematická předběžná podmínka 3.1: „Podpora podnikání (SBA)“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo spravedlnosti 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 3.1: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

3.1. Byla realizována 

zvláštní opatření k 

zesílení podporování 

podnikatelské 

činnosti v souladu se 

Small Business Act 

(SBA). 

Opatření zavedená s cílem 

zkrátit dobu potřebnou 

k založení firmy a snížit 

příslušné náklady, která 

zohledňují cíle SBA 

Návrh legislativního řešení osvobození od soudních 

poplatků a snížení odměny notáře za zakládání 

podniků (společností) 

Předložení návrhu novely vládě: 

12/2014 

Nabytí účinnosti novely: 

10/2015 

 

Podrobněji viz Akční plán. 

31. 10. 2015 

 

MSp  

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na opatření) 

 

V březnu 2015 byl návrh zákona předmětem jednání pracovních komisí Legislativní rady vlády. Dne 26. března 2015 byl návrh projednáván Legislativní 

radou vlády, která projednávání návrhu zákona přerušila a požadovala úpravu části zákona, která se netýkala plnění předběžných podmínek. Návrh 

zákona byl upraven a znovu předložen Legislativní radě vláda. Předseda Legislativní rady vlády doporučil ve svém stanovisku schválení zákona. Vláda 

návrh zákona projednala dne 18. května 2015. Dne 27. května 2015 byl návrh zákona zaslán k podpisu předsedovi vlády. 

 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na opatření) 

 

S ohledem na termín předložení návrhu zákona k podpisu premiérovi lze očekávat, že návrh zákona bude zařazen do prvního čtení v Poslanecké 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

59 

 

sněmovně v měsíci červnu. Následovat bude obvyklý legislativní proces. 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

Původní harmonogram počítal s tím, že návrh zákona by měl být účinný v  říjnu 2015. S ohledem na dosavadní průběh legislativního procesu lze očekávat, 

že tento termín nebude dodržen. Ministerstvo spravedlnosti bude apelovat na co nejrychlejší projednání zákona jak v Poslanecké sněmovně, tak i v Senátu 

ČR. 

 

Vypracováno ke dni: 31.5.2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Mgr. Michaela Šťastná, 221 997 386, mstastna@msp.justice.cz, Ministerstvo spravedlnosti 

 

  

mailto:mstastna@msp.justice.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

60 

 

Tematická předběžná podmínka 4.1: „Energetická účinnost“ 

- nesplněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo průmyslu a obchodu 

 

U této předběžné podmínky došlo k posunům a přepracování akčního plánu. Zdůvodnění těchto změn, včetně aktualizovaného akčního plánu je uvedeno 

v příloze č. 1.3. tohoto materiálu.  

 

Opatření aktualizovaného Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 4.1 ke dni 3. 6. 2015: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

4.1. Byla provedena 

opatření na podporu 

nákladově efektivního 

zvyšování energetické 

účinnosti u 

koncového uživatele a 

nákladově efektivních 

investic do 

energetické účinnosti 

při výstavbě a 

renovaci budov. 

Opatření k zajištění 

minimálních požadavků 

týkajících se energetické 

náročnosti budov v souladu s 

články 3, 4 a 5 směrnice 

Evropského parlamentu a 

Rady 2010/31/EU, 

Novela zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření 

s energií (č. 103/2015 Sb.) 

Předložení návrhu vládě 

7/2014 

Předložení Parlamentu  

9/2014 

Projednání v senátu 

04/2015 

Podepsáno prezidentem ČR 

04/2015 

Uveřejněno ve Sbírce zákonů 

4. 5. 2015 

Účinnost 

1. 7. 2015 

Opatření realizováno, splněno bude nabytím účinnosti 

zákona k 1.7.2015 

1. 7. 2015 MPO 

Opatření nezbytná pro 

zavedení systému certifikace 

energetické náročnosti budov 

v souladu s článkem 11 

Novela zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření 

s energií (č. 103/2015 Sb.)  

Předložení návrhu vládě 

7/2014 

1. 7. 2015 

 

MPO 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

61 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

směrnice 2010/31/EU, 

 

Předložení Parlamentu  

9/2014 

Projednání v senátu 

04/2015 

Podepsáno prezidentem ČR 

04/2015 

Uveřejněno ve Sbírce zákonů 

4. 5. 2015 

Účinnost 

1. 7. 2015 

Opatření realizováno, splněno bude nabytím účinnosti 

zákona k 1.7.2015 

Novela vyhlášky č. 78/2013 Sb., ve znění 

připravované novely 

Předloženo do mezirezortního připomínkového řízení 

05/2015 

Projednání v komisích LRV 

06/2015 

Předpokládané přijetí 

07-08/2015 

Předpokládaná účinnost 

nejpozději 01/2016 

1. 1. 2016 

 

MPO 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

62 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

Opatření k zajištění 

strategického plánování v 

oblasti energetické účinnosti 

v souladu s čl. 3 směrnice 

2012/27/EU
6
 

Novela zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření 

s energií (č. 103/2015 Sb.)  

Předložení návrhu vládě 

7/2014 

Předložení Parlamentu  

9/2014 

Projednání v senátu 

04/2015 

Podepsáno prezidentem ČR 

04/2015 

Uveřejněno ve Sbírce zákonů 

4. 5. 2015 

Účinnost 

1. 7. 2015 

Opatření realizováno, splněno bude nabytím účinnosti 

zákona k 1.7.2015 

 

1. 7. 2015 

 

MPO 

Novela energetického zákona (zákon č. 458/2000 

Sb.) 

Předložení návrhu vládě 

8/2014 

Předložení Parlamentu 

1. 1. 2016 

 

 

                                                      

 
6
 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/27/EU ze dne 25. října 2012 o energetické účinnosti, o změně směrnic 2009/125/ES a 2010/30/EU a o zrušení směrnic 

2004/8/ES a 2006/32/ES (Úř. věst. L 315, 14.11.2012, s. 1).  



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

63 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

10/2014 

Projednání v Senátu 

05/2016 

Podepsáno prezidentem ČR 

21. 5. 2015 

Uveřejněno ve Sbírce zákonů 

5.6.2015 

Účinnost 

1. 1 .2016 

Opatření v souladu s článkem 

13 směrnice Evropského 

parlamentu a 

Rady2006/32/ES, zajišťující, 

aby pokud je to technicky 

možné, finančně únosné a 

úměrné potenciálním úsporám 

energie, byli koneční zákazníci 

vybaveni individuálními měřiči. 

Novela energetického zákona (zákon č. 458/2000 

Sb.) 

Předložení návrhu vládě 

8/2014 

Předložení Parlamentu 

10/2014 

Projednání v Senátu 

05/2016 

Podepsáno prezidentem ČR 

21. 5. 2015 

Uveřejněno ve Sbírce zákonů 

5.6.2015 

Účinnost 

1. 1. 2016 

1. 1. 2016 

 

MPO 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

64 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

Novela zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření 

s energií (č. 103/2015 Sb.)  

Předložení návrhu vládě 

7/2014 

Předložení Parlamentu  

9/2014 

Projednání v senátu 

04/2015 

Podepsáno prezidentem ČR 

04/2015 

Uveřejněno ve Sbírce zákonů 

4. 5. 2015 

Účinnost 

1. 7. 2015 

Opatření realizováno, splněno bude nabytím účinnosti 

zákona k 1.7.2015 

1.7.2015 

 

 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Přijetí novel zákonů: 

 

1. kritérium/1. opatření: 

Přijata novela zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, která je platná od 4. 5. 2015 s účinností od 1. 7. 2015 (zákon číslo 103/2015 Sb.*) 

 

2. kritérium/1. opatření: 

Přijata novela zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, která je platná od 4. 5. 2015 s účinností od 1. 7. 2015 (zákon číslo 103/2015 Sb.) 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

65 

 

 

2. kritérium/2. opatření: 

Novela vyhlášky č. 78/2013 Sb. -  připravený návrh novely vyhlášky byl postoupen do mezirezortního připomínkového řízení  (proběhlo v období 14.5. – 

4.6.2015)  

  

3. kritérium/1. opatření: 

Přijata novela zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, která je platná od 4. 5. 2015 s účinností od 1. 7. 2015 (zákon číslo 103/2015 Sb.) 

 

3. kritérium/2. opatření: 

Přijata novela zákona č. 458/2000Sb., tzn. energetického zákona, která byla podepsána prezidentem s účinností 1. 1. 2016. Uveřejnění ve Sbírce zákonů 

5. 6. 2015 pod číslem 131/2015 Sb.*.  

 

4. kritérium/1.opatření: 

Přijata novela zákona č. 458/2000Sb., tzn. energetického zákona, která byla podepsána prezidentem s účinností 1. 1. 2016. Uveřejnění ve Sbírce zákonů 

5. 6. 2015 pod číslem 131/2015 Sb.  

. 

4. kritérium/2.opatření: 

Přijata novela zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, která je platná od 4. 5. 2015 s účinností od 1. 7. 2015 (zákon číslo 103/2015 Sb.) 

 

Dále bylo na základě rozhodnutí infringementového kolegia EK dne 28.5.2015 zastaveno řízení o porušení Smlouvy (infringement) č. 2013/4007.Řízení se 

vztahovalo k 1 kritériu PP 4.1  („Opatření v souladu s čl. 13 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/32/ES  zajišťující, aby pokud je to technicky 

možné, finančně únosné a úměrné potenciálním úsporám energie, byli koneční zákazníci vybaveni individuálními měřiči“). 

 

* Poznámka: 

Plné znění názvu zákona č. 103/2015 Sb.: 

Zákon, kterým se mění zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve 

znění pozdějších předpisů 

 

Plné znění názvu zákona č.131/2015 Sb.:  

Zákon, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů 

(energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony   

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

66 

 

2. kritérium/2. opatření: 

Dokončení legislativního procesu přijetí novely vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov, u které již bylo ukončeno mezirezortní 

připomínkové řízení (4. 6. 2015). Projednání novely vyhlášky v Komisích Legislativní rady vlády se předpokládá v červnu t.r. Předpokládané přijetí novely 

vyhlášky 7-8/2015, s nejzazší účinností 01/2016. 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

Možné riziko vyplývá z legislativního procesu, jehož průběh nelze ovlivnit. Jedná se konkrétně o přijetí novely vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické 

náročnosti budov, u které skončilo mezirezortní připomínkové řízení 4. 6. 2015.  

Vypracováno ke dni: 4. 6. 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Hana Schvarczová, 224 853 463, schvarczova@mpo.cz, Ministerstvo průmyslu a obchodu 

 

  

mailto:schvarczova@mpo.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

67 

 

Tematická předběžná podmínka 5.1: „Předcházení riziku a jeho řízení“ 

 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo životního prostředí  

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 5.1: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

5.1. Předcházení riziku 

a jeho řízení: 

Existence 

vnitrostátního nebo 

regionálního 

posuzování rizik pro 

zvládání katastrof s 

ohledem na 

přizpůsobení se 

změně klimatu. 

Je zavedeno vnitrostátní nebo 

regionální posouzení rizik 

obsahující tyto prvky: 

I. Schválení Plánů pro zvládání povodňových rizik 22. 12. 2015 

 
MŽP a MZe, 

schvaluje 

vláda 

II. Schválení aktualizovaných Plánů povodí 22. 12. 2015 

 
MŽP a MZe, 

schvaluje 

vláda 

III. Schválení aktualizace Koncepce environmentální 

bezpečnosti 2015-2020 s výhledem do roku 2030 
31. 12. 2015 MŽP, 

schvaluje 

Bezpečností 

rada státu  

IV. Schválení Strategie přizpůsobení se změně 

klimatu v podmínkách ČR (adaptační strategie) 
31. 10. 2015 Koordinuje a 

předkládá 

MŽP, 

schvaluje 

vláda 

 popis postupu, metodiky, 

metod a jiných než 

citlivých údajů 

používaných pro účely 

posuzování rizik, jakož i 

V. Zpracování komplexní studie dopadů, 

zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se 

změnou klimatu pro nejohroženější sektory 

31. 12. 2015 MŽP / 

spolupráce 

MZe, MV, 

MPO, MD, 

MZdr 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

68 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

kritéria pro stanovování 

investičních priorit v 

závislosti na riziku, 

VI. Definování kritérií pro stanovování investičních 

priorit v závislosti na riziku 

 

31. 12. 2015 MŽP / 

spolupráce 

MZe, MV, 

MPO, MD, 

MZdr 

 
 případné zohlednění 

vnitrostátních strategií pro 

přizpůsobení se změně 

klimatu. 

VII. Schválení Strategie přizpůsobení se změně 

klimatu v podmínkách v ČR (adaptační strategie) 
31. 10. 2015 Koordinuje a 

předkládá 

MŽP, 

schvaluje 

vláda. 

VIII. Případné zohlednění adaptační strategie v 

odpovídajících  vnitrostátních nebo regionálních 

posouzeních rizik. 

Návrh adaptační strategie je odpovídajícím 

způsobem zohledňován v připravovaných 

Plánech pro zvládání povodňových rizik a 

aktualizovaných Plánech povodí a Koncepci 

environmentální bezpečnosti. Případné 

relevantní změny adaptační strategie (jež mohou 

být vyvolané procesem SEA nebo MPŘ) budou 

do Plánů pro zvládání povodňových rizik a Plánů 

povodí uplatněny v rámci připomínek veřejnosti 

(do 22.6.2015) a do aktualizace Koncepce 

environmentální bezpečnosti před jejím 

schválením (do 31.12.2015). Adaptační strategie 

bude po svém schválení uplatněna v odpovídající 

krizové dokumentaci dotčených resortů do 

31.12.2015. 

31. 12. 2015 MŽP a 

příslušná 

ministerstva 

 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

69 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

 Schválení Plánů pro zvládání povodňových rizik  

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Zpracované návrhy plánů pro zvládání povodňových rizik byly zveřejněny k připomínkám veřejnosti a uživatelů vody, v současné době probíhá sběr 

připomínek (do 22. 6. 2015). Zároveň probíhá proces posuzování vlivu dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, posuzování 

koncepce SEA (4. 3. 2015 byl vydán závěr zjišťovacího řízení a koncepce podléhá dalšímu posuzování). 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

- vypořádání připomínek veřejnosti a provedení potřebných úprav plánů 

 

Do konce roku dále proběhne: 

- zpracování hodnocení SEA 

- dokončení SEA vydáním stanoviska MŽP (předpoklad v XI-2015) 

- předložení plánů k projednání vládě (předpoklad v XII-2015) 

- schválení vládou (do 22. 12. 2015) 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

Rizikem je nedosažení politické shody nad návrhy plánů a opožděné schválení, rizika plynoucí z procesu posuzování SEA – připomínky z procesu, 

prodloužení procesu při posuzování mezinárodní SEA. 

 

 Schválení aktualizovaných Plánů povodí 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Zpracované návrhy plánů povodí byly v prosinci 2014 zveřejněny k připomínkám veřejnosti a uživatelů vody, v současné době probíhá sběr připomínek (do 

22. 6. 2015). Od začátku roku také probíhá proces posuzování vlivů koncepce na životní prostředí a lidské zdraví – SEA. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

70 

 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

- vypořádání připomínek veřejnosti a provedení potřebných úprav plánů 

 

Do konce roku dále proběhne: 

- zpracování hodnocení SEA 

- dokončení SEA vydáním stanoviska MŽP (předpoklad v XI-2015) 

- předložení plánů k projednání vládě (předpoklad v XII-2015) 

- schválení vládou (do 22. 12. 2015) 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

Rizikem je nedosažení politické shody nad návrhy plánů a opožděné schválení, rizika plynoucí z procesu posuzování SEA – připomínky z procesu, 

prodloužení procesu při posuzování mezinárodní SEA. 

 Schválení Koncepce environmentální bezpečnosti 2015-2020 s výhledem do roku 2030 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Byl zpracován návrh aktualizace Koncepce environmentální bezpečnosti 2015-2020 s výhledem do roku 2030, zohledňující návrh adaptační strategie. 

V březnu 2015 byla ministrem životního prostředí zřízena Národní platforma pro snižování rizika katastrof jako poradní orgán ministra životního prostředí. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

- předložení aktualizace Koncepce environmentální bezpečnosti, včetně zprávy o plnění opatření, k projednání Výborem pro civilní nouzové plánování 

(do 25. 8. 2015)  

 

Do konce roku dále proběhne: 

- projednání Bezpečnostní radou státu (do XII-2015) 

 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

71 

 

 Schválení Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR (adaptační strategie) 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

- 6. 3. 2015 byl zveřejněn návrh adaptační strategie na stránkách MŽP 

- od 5. 5. 2015 probíhá proces posuzování vlivů koncepce na životní prostředí a lidské zdraví – SEA 

- od 15. 5. 2015 do 29. 5. 2015 probíhá sběr připomínek MPŘ 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

- vypořádání došlých připomínek MPŘ a zjišťovacího řízení SEA (předpoklad v polovině VI-2015) 

- zpracování hodnocení SEA (předpoklad do poloviny VII-2015) 

- veřejné projednání SEA (předpoklad v VIII-2015) 

 

Do konce roku dále proběhne: 

- dokončení SEA vydáním stanoviska MŽP (předpoklad v IX-2015) 

- předložení adaptační strategie k projednání vládě (předpoklad do konce IX-2015) 

- schválení vládou (do 30. 10. 2015) 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

Rizikem je nedosažení politické shody nad návrhem adaptační strategie a opožděné schválení, rizika plynoucí z procesu posuzování SEA – připomínky 

z procesu, prodloužení procesu při posuzování mezinárodní SEA. 

 Zpracování komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se změnou klimatu pro nejohroženější sektory 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Byla vysoutěžena veřejná zakázka na zhotovitele projektu z TP OPŽP Komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se změnou 

klimatu v ČR, projekt je v realizaci. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

72 

 

- řešení projektu 

- průběžná kontrola ze strany zadavatele (MŽP) 

 

Do konce roku dále proběhne: 

- připomínkování výsledků 

- ukončení projektu, předání výsledků (do poloviny XI-2015) 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

 Definování kritérií pro stanovování investičních priorit v závislosti na riziku 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

V roce 2015 probíhá zpracování aktualizace Analýzy hrozeb a hodnocení rizika krizových situací (dále „Analýzy“), která zohledňuje změnu klimatu a návrh 

adaptační strategie. 

Definování kritérií pro stanovování investičních priorit v závislosti na riziku je dále součástí projektu Komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik 

souvisejících se změnou klimatu v ČR (dále „Komplexní studie“) – jedním z výstupů projektu bude soubor kritérií pro stanovení investičních priorit, a to v 

členění dle jednotlivých sektorů. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Do konce roku dále proběhne: 

- předání aktualizované Analýzy k využití (do X-2015) 

- předání Komplexní studie (do poloviny XI-2015) 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

 Schválení Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR (adaptační strategie) 

(Viz opatření IV.)  



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

73 

 

 Případné zohlednění adaptační strategie v odpovídajících vnitrostátních nebo regionálních posouzeních rizik 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Návrh adaptační strategie je odpovídajícím způsobem zohledněn v návrzích plánů pro zvládání povodňových rizik, návrzích aktualizovaných plánů povodí 

a v aktualizované Koncepci environmentální bezpečnosti. 

V roce 2015 probíhá zpracování aktualizace Analýzy hrozeb a hodnocení rizika (dále „Analýzy“), která v oblasti přírodních nebezpečí  zohledňuje změnu 

klimatu a návrh adaptační strategie. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Do konce roku dále proběhne: 

- předání aktualizované Analýzy k využití (do X-2015) 

- promítnutí výstupů aktualizované Analýzy do Koncepce environmentální bezpečnosti a do Zprávy o plnění Koncepce ochrany obyvatelstva (do XII-

2015) 

- schválení aktualizace krizové dokumentace MŽP (obsahující celostátní Databázi zdrojů rizik využívanou ústředními správními úřady ČR) ministrem 

životního prostředí (do konce X-2015) 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

 

Vypracováno ke dni: 29.5.2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Jakub Horecký, 267122410, horecky@mzp.cz, MŽP 

 

  

mailto:horecky@mzp.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

74 

 

Tematická předběžná podmínka 6.1: „Vodní hospodářství“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo životního prostředí a Ministerstvo zemědělství 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 6.1: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

6.1. Vodní 

hospodářství: 

existence a) politiky 

stanovování poplatků 

za vodu, která 

vhodným způsobem 

podněcuje uživatele k 

účinnému využívání 

vodních zdrojů, a b) 

odpovídajícího podílu 

různých způsobů 

využívání vody na 

úhradě nákladů na 

vodohospodářské 

služby v sazbě 

stanovené ve 

schváleném plánu 

povodí pro investice 

podporované 

příslušnými 

programy. 

V odvětvích podporovaných z 

prostředků EFRR, EFRR a 

Fondu soudržnosti, členský 

stát zajistil, aby se na úhradě 

nákladů na vodohospodářské 

služby podílely různé způsoby 

využívání vody v členění podle 

odvětví, v souladu s čl. 9 odst. 

1 první odrážkou směrnice 

2000/60/ES, případně s 

ohledem na sociální dopad, 

dopad na životní prostředí a 

hospodářský dopad takové 

úhrady, jakož i zeměpisné a 

klimatické podmínky 

dotčeného regionu či regionů. 

Provedená ekonomická analýza by měla směrovat k: 

- implementaci širší definice pro vodohospodářské 

služby a zahrnout ji do ekonomické analýzy a do 

úhrad nákladů, s ohledem na potenciální křížové 

subvencování, které by mohlo narušit cenovou 

politiku v sektorech, které jsou hrazeny z EFRR/FS 

- spočítat a zahrnout do úhrad nákladů 

environmentální náklady a náklady na využívané 

zdroje, ale i náklady generované bodovými zdroji a 

také difuzními a plošnými zdroji  

 

31. 12. 2016 

 

MŽP, MZe, MF 

Přijetí plánu povodí pro oblasti 

povodí v souladu s článkem 13 

směrnice 2006/60/ES  

Schválení aktualizovaných plánů povodí v souladu 

s Rámcovou směrnicí o vodách 2000/60/ES. 

Součástí aktualizovaných plánů povodí bude i 

aktualizovaná ekonomická analýza, která vzhledem 

k prioritám OPŽP bude obsahovat analýzu 

návratnosti nákladů na vodohospodářské služby 

v podporovaných oblastech. Schválení plánů pro 

zvládání povodňových rizik v souladu se Směrnicí 

2007/60/ES o vyhodnocování a zvládání 

22. 12. 2015  

 
MŽP, MZe,  



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

75 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

povodňových rizik. Zpracování zprávy a předání EK 

do 22. 3. 2016  

 

Údaje vyplněné gestorem: 

 

Ad kritérium 1 Ekonomická analýza: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Aktualizovaná ekonomická analýza byla zveřejněna k připomínkám veřejnosti a uživatelů vody jako součást plánů povodí. V současné době probíhá sběr 

připomínek (do 22. 6. 2015, proces započal 22.12.2014), Došlé připomínky jsou průběžně vypořádávány a zapracovávány.  

 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Ukončení procesu veřejných konzultací, Následně proběhne, dle schváleného časového plánu a programu prací 

(http://portal.mze.cz/public/web/file/354545/Casovy_plan_aktualizace.pdf), vypořádání připomínek dle zákona č. 254/2001 Sb. (vodní zákon), zákona č. 

500/2004 Sb. (správní řád). 

Další kroky vyplynou ze závěrů ekonomické analýzy a také dalšího jednání zainteresovaných ministerstev.   

 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

Rizikem je nedosažení politické shody nad návrhy plánů a opožděné schválení, také existují rizika plynoucí z procesu posuzování SEA – připomínky 

z procesu, prodloužení procesu při možném posuzování mezinárodní SEA. 

Z hlediska ekonomické analýzy nevyjasněnost pojmů (difúzní zdroje, širší definice vodohospodářských služeb) a způsobu jejího provedení i na evropské 

úrovni. Rizika plynoucí ze shody zainteresovaných resortů. 

 

 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

76 

 

Ad kritérium 2 Schválení aktualizovaných plánů povodí: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Zpracované návrhy plánů i aktualizovaná ekonomická analýza byly zveřejněny k připomínkám veřejnosti a uživatelů vody. V současné době probíhá sběr 

připomínek (do 22. 6. 2015, proces započal 22. 12. 2014), Došlé připomínky jsou průběžně vypořádávány a zapracovávány. Zároveň probíhá proces 

posuzování vlivu dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, posuzování koncepce SEA  

 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

- ukončení procesu veřejných konzultací, vypořádání připomínek veřejnosti a provedení potřebných úprav plánů včetně dopracování ekonomické 

analýzy na základě došlých připomínek. 

 

Do konce roku dále proběhne: 

- zpracování hodnocení SEA  

- dokončení SEA vydáním stanoviska MŽP (předpoklad v XI-2015) 

- předložení plánů k projednání vládě (předpoklad v XII-2015) 

- schválení vládou (do 22. 12. 2015) 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

Rizikem je nedosažení politické shody nad návrhy plánů a opožděné schválení, také existují rizika plynoucí z procesu posuzování SEA – připomínky 

z procesu, prodloužení procesu při možném posuzování mezinárodní SEA. 

Vypracováno ke dni: 3. 6. 2015 

 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Mgr. Ing. Jana Tejkalová, 267 122 056, jana.tejkalova@mzp.cz, MŽP 

 

  

mailto:jana.tejkalova@mzp.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

77 

 

Tematická předběžná podmínka 6.2: „Odpadové hospodářství“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo životního prostředí 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 6.2: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

6.2. Odpadové 

hospodářství: 

podpora investic do 

odpadového 

hospodářství 

udržitelných z 

hospodářského a 

environmentálního 

hlediska, zejména 

vypracování plánů pro 

nakládání s odpady v 

souladu se směrnicí 

2008/98/ES o 

odpadech a s 

hierarchií způsobů 

nakládání s odpady 

Existence jednoho nebo více 

plánů pro nakládání s odpady, 

jak požaduje článek 28 

směrnice 2008/98/ES;  

 

Aktuálně je schválený POH ČR na období 2015 – 

2024.  

Současně jsou připravovány krajské POH, které musí 

být hotovy do 18 měsíců od přijetí národního POH 

ČR.  

Plány budou zaslány EK, která posoudí jejich soulad 

se směrnicí 2008/98/ES, ve vztahu k podpoře 

výstavby či modernizace zařízení na energetické 

využití odpadů. 

30. 6. 2016 MŽP 

Byla přijata nezbytná opatření 

k dosažení cílů týkajících se 

přípravy na opětovné použití a 

recyklaci odpadů do roku 2020 

v souladu s čl. 11 odst. 2 

směrnice 2008/98/ES. 

Česká republika v současné době postupně naplňuje 

cíle dle čl. 11 odst. 2 směrnice 2008/98/ES dle 

zvolené metodiky. Je zde však nejistota spočívající 

v ohlašované změně metodiky EK pro počítání plnění 

těchto cílů (EK již avizovala zpřísnění, které by měla 

vydat koncem tohoto roku). Toto zpřísnění výpočtu by 

mohlo ohrozit plnění cíle. 

Opatření: 

1) V ČR je  i nadále zahušťována síť pro separaci 

odpadu z domácností  

a odpadu podobného odpadům z domácností i s 

ohledem na směrnici 94/62/ES o obalech a obalových 

odpadech (viz bod 1).  

2) Komisí prosazovaný systém PAYT je v ČR 

31. 12. 2016 

 
MŽP 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

78 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

zaveden a je jím pokryto  

cca 10 – 15% domácností.  

3) Ekonomické nástroje jsou řešeny v zákoně č. 

185/2001 Sb., o odpadech (poplatek za skládkování, 

finanční rezerva, EPR - rozšířená odpovědnost 

výrobce, sankce, poplatek za nakládání s odpady pro 

občany, pokuty) a budou rovněž důležitou součástí 

nově připravované legislativy, což přispěje k naplnění 

kritéria č. 4 AP. 

4) Podpora aktivit pro energetické využití odpadů 

bude pozastavena, dokud nebude znovu 

vyhodnocena EK, jakmile bude přijato, kromě 

platného POH ČR, také 14 krajských POH. Plány 

budou zaslány EK, která posoudí jejich soulad se 

směrnicí 2008/98/ES. Kromě výše uvedeného budou 

projekty pro energetické využití odpadů předloženy 

k podpoře pouze u odpadů, které již nemohou být 

dostatečně materiálově využity (např. v důsledku 

jejich znečištění a případné kontaminace), a za 

předpokladu, že neexistuje riziko pro splnění cílů v 

oblasti recyklace podle směrnice 2008/98/ES (je 

nutné vyřešit rozdíly ve statistikách KO, aby bylo 

odůvodněno, že výdaje na energetické využití odpadů 

neohrozí ČR v plnění cílů v oblasti recyklace odpadů 

dle směrnice o odpadech). 

 

 

 

 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

79 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

a) Existence jednoho nebo více plánů pro nakládání s odpady 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Ze strany MŽP byl vytvořen Program na podporu krajských Plánů odpadového hospodářství (dále jen „KPOH“). Cílem programu bylo především motivovat 

kraje k vypracování KPOH v kratším termínu, než ukládá zákon o odpadech, nejlépe do 29. února 2016. V současné době jsou kraje ve fázi zpracování 

návrhu KPOH a podkladů k zahájení procesu SEA. Středočeský kraj, Jihomoravský kraj, Karlovarský kraj, kraj Vysočina, Jihočeský kraj, Ústecký kraj, 

Liberecký kraj a Plzeňský kraj již předložily oznámení koncepce odboru posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence. V současnosti u těchto 

oznámení probíhá zjišťovací řízení podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Dne 28. 5. 2015 byl vydán závěr zjišťovacího řízení Středočeskému 

kraji. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Začátkem června se očekává předložení oznámení koncepce odboru posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence a pokračování procesu 

SEA i od Královehradeckého kraje, Moravskoslezského kraje, Zlínského kraje, Olomouckého kraje a hl, města Prahy. V průběhu června a července se 

předpokládá vydání Závěr zjišťovacího řízení u Karlovarského kraje (9. 6. 2015), Jihočeského kraje (17. 6. 2015), kraje Vysočina (23. 6. 2015) a Ústeckého 

kraje (3. 7. 2015). V průběhu listopadu/prosince kraje očekávají kompletaci a předání díla od zpracovatelů KPOH. Po vydání KPOH v roce 2016 budou 

postupně zasílány EK k  posouzení.  

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

- Nedodržení předpokládaných harmonogramů. 

- Zásadní připomínky ze strany veřejnosti ke KPOH. 

- Zpoždění v předkládání dokumentů do procesu SEA. 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

80 

 

b) Dosažení cílů týkajících se přípravy na opětovné použití a recyklaci odpadů do roku 2020 v souladu s čl. 11 odst. 2 směrnice 2008/98/ES. 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

1) I nadále probíhá zahušťování sítě pro separaci odpadů, a to především za přispění finančních prostředků z Operačního programu Životní prostředí 2007 – 

2013. Od 1. 1. 2015 mají obce novou povinnost, a to zavést povinné třídění BRKO a kovů dané novelou zákona o odpadech č. 229/2014 Sb. Ke splnění této 

povinnosti mohli obce využít finančních prostředků v rámci 64. výzvy OPŽP 2007 – 2013. Příjem žádostí do 64. výzvy pro oblast podpory 4.1 trval od 2. 2. 

2015 do 19. 3. 2015. V oblasti podpory 4.1 bylo v rámci 64. výzvy z celkového počtu podaných žádostí doporučeno 1 363 žádostí v celkové výši požadované 

dotace z FS 2,775 mld. Kč. 

2) Obce mají možnost zavést občanům systém PAYT. Jedná se o systém poplatků za odpady, kdy je občanovi počítán poplatek za skutečně vyprodukované 

množství odpadů. 

3) Ekonomické nástroje jsou řešeny v zákoně č. 185/2001 Sb., o odpadech. Od 1. 1. 2015 bylo zavedeno povinné třídění biologicky rozložitelných 

komunálních odpadů, kovů a stanoven pevný zákaz skládkování SKO, recyklovatelných a využitelných odpadů od roku 2024 (zákon č. 229/2014 Sb.), jako 

další z nástrojů vedoucích k naplnění čl. 11 (2) rámcové směrnice o odpadech. Poplatek za skládkování bude řešen v novém zákoně o odpadech tak, aby 

došlo k znevýhodnění tohoto způsobu nakládání s odpady oproti jiným způsobům nakládání s odpady dle vyšších stupňů hierarchie. Dne 23. dubna 2015 

Legislativní rada vlády schválila věcný záměr zákona o odpadech a doporučila jej vládě ČR ke schválení. Současně uložila ministru životního prostředí 

vypracovat a vládě ČR do 30. září  2015 předložit návrh zákona o odpadech, v němž budou zapracovány připomínky obsažené ve stanovisku Legislativní 

rady vlády ČR. 

4) Problematika dvojích dat (MŽP x ČSÚ) je nadále intenzivně řešena. Bližší informace budou EK poskytnuty v srpnu 2015 tak, jak bylo dohodnuto na jednání 

„Package meeting“ dne 29. 5. 2015 v Praze.  

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

1) Dne 16. 6. 2015 proběhne zasedání Monitorovacího výboru k novému OPŽP 2014 – 2020. Na jednání MV bude mimo jiné projednán text výzvy pro PO3 

OPŽP 2014 – 2020 v rámci které budou moci obce nově žádat z nového OPŽP evropské finanční prostředky pro zefektivnění nakládání s odpady. Příjem 

žádostí na projekty PO3 se předpokládá v 3Q 2015. 

 

2) Obce mají možnost zavést občanům systém PAYT. Jedná se o systém poplatků za odpady, kdy je občanovi počítán poplatek za skutečně vyprodukované 

množství odpadů. 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

81 

 

3) V průběhu června – srpna 2015 proběhne příprava paragrafového znění zákona o odpadech. Následně bude paragrafové znění zákona o odpadech 

rozesláno do meziresortního připomínkového řízení. Po vypořádání připomínek v rámci meziresortního připomínkového řízení bude vládě ČR předložen 

návrh zákona o odpadech, v němž budou rovněž zapracovány připomínky uvedené ve stanovisku Legislativní rady vlády (30. září 2015). 

 

4) Problematika dvojích dat (MŽP x ČSÚ) je nadále intenzivně řešena. Bližší informace budou EK poskytnuty v srpnu 2015 tak, jak bylo dohodnuto na jednání 

„Package meeting“ dne 29. 5. 2015 v Praze.  

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

Velké množství rozporů v rámci MPŘ a následné zpoždění předložení návrhu zákona o odpadech do vlády. 

Nedořešení problematiky dvojích dat o odpadech. 

 

 

Vypracováno ke dni: 2. 6. 2015 
 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Ing. Andrea Jonášová, 267 122 348, andrea.jonasova@mzp.cz, MŽP 

  

mailto:andrea.jonasova@mzp.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

82 

 

Tematická předběžná podmínka 7.1: „Silniční doprava“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo dopravy 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 7.1: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

7.1. Doprava: 

Existence 

komplexního plánu či 

komplexních plánů 

nebo rámce či rámců 

pro investice do 

dopravy v souladu s 

institucionálním 

uspořádáním 

členských států 

(včetně veřejné 

dopravy na regionální 

a místní úrovni), čímž 

se podporuje rozvoj 

infrastruktury a 

zvyšuje se dopravní 

obslužnost ve vztahu 

ke globálním a 

hlavním sítím TEN-T. 

Opatření k zajištění 

způsobilosti zprostředkujících 

subjektů a příjemců realizovat 

projekt. 

  

Provedení opatření k posílení kapacity hlavních 

příjemců a zprostředkujícího subjektu určených v 

příloze akčního plánu „Souhrn analýzy kapacity a 

návrh opatření k zajištění způsobilosti 

zprostředkujících subjektů a příjemců realizovat 

projekty“ 

 

- Zpráva o plnění opatření a aktualizace cílových 

stavů 

30. 9. 2015 

 

MD ve 

spolupráci 

s příjemci a 

SFDI 

Provedení opatření k posílení kapacity hlavních 

příjemců a zprostředkujícího subjektu určených v 

příloze akčního plánu „Souhrn analýzy kapacity a 

návrh opatření k zajištění způsobilosti 

zprostředkujících subjektů a příjemců realizovat 

projekty“  

 

- Zpráva o realizovaných opatřeních zahrnující (v 

případě ŘSD a SŽDC) doporučení na základě 

posouzení externího konzultanta a výhled řešení 

případných zbývajících úzkých míst 

30. 9. 2016 

 

 

MD ve 

spolupráci 

s příjemci a 

SFDI 

Provedení opatření k posílení kapacity hlavních 

příjemců a zprostředkujícího subjektu určených v 

příloze akčního plánu „Souhrn analýzy kapacity a 

návrh opatření k zajištění způsobilosti 

31. 10. 2015 

 

MD 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

83 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

zprostředkujících subjektů a příjemců realizovat 

projekty“  

- Zahájení posouzení kapacity ŘSD a SŽDC externím 

konzultantem 

 

 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

V aktuálním čtvrtletí došlo především k vypracování akčního plánu - Souhrnu analýzy kapacity a návrhu opatření k zajištění způsobilosti zprostředkujících 

subjektů a příjemců realizovat projekty. V konzultacích s majoritními příjemci (investorskými organizacemi) byla ověřena reálnost a proveditelnost navržených 

opatření. Obdobný vývoj proběhl i v případě zprostředkujícího subjektu. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015) s výhledem do října 2015, kdy se předpokládá splnění předběžné podmínky: 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

V příštím čtvrtletí budou postupně uváděna v praxi opatření směřující k posílení administrativní kapacity a to případně i v návaznosti na posouzení externího 

konzultanta. Přitom bude potřeba v relevantních případech přistoupit i k úpravě vnitřních předpisů. 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

Hlavním rizikem je dodržování termínů stanovených majoritními příjemci (investorskými organizacemi) a zajištění provázanosti mezi jednotlivými dílčími kroky. 

Ministerstvo dopravy ČR v roli gestora této předběžné podmínky bude proto postup majoritních příjemců důkladně kontrolovat. 

Vypracováno ke dni: 3. 6. 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Mgr. Michal Ulrich, Ministerstvo dopravy ČR – Odbor fondů EU, 225131010, 

michal.ulrich@mdcr.cz 

 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

84 

 

Tematická předběžná podmínka 7.2: „Železniční doprava“ 

- nesplněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo dopravy 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 7.2: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

7.2. Železniční 

doprava: Existence – 

v rámci komplexního 

národního dopravního 

plánu či plánů nebo 

rámce či rámců – 

specifické kapitoly o 

rozvoji železniční 

dopravy v souladu s 

institucionálním 

uspořádáním 

členských států 

(včetně týkající se 

veřejné dopravy na 

regionální a místní 

úrovni), čímž se 

podporuje rozvoj 

infrastruktury a 

zvyšuje se dopravní 

obslužnost ve vztahu 

ke globálním a 

hlavním sítím TEN-T. 

Investice se vztahují 

na mobilní majetek, 

interoperabilitu a 

Existence oddílu o rozvoji 

železniční dopravy v rámci 

dopravního plánu či plánů 

nebo rámce či rámců, jak se 

uvedeno výše, které splňují 

právní požadavky pro 

strategické posouzení dopadů 

na životní prostředí a stanoví 

realistické a vyspělé 

vypracování projektu (včetně 

harmonogramu 

a rozpočtového rámce); 

Předložení Koncepce veřejné dopravy ke schválení 

vládou 

 

 

30. 6. 2015 

 

MD  

Opatření k zajištění 

způsobilosti zprostředkujících 

subjektů a příjemců realizovat 

projekt. 

Provedení opatření k posílení kapacity hlavních 

příjemců a zprostředkujícího subjektu určených v 

příloze akčního plánu „Souhrn analýzy kapacity a 

návrh opatření k zajištění způsobilosti 

zprostředkujících subjektů a příjemců realizovat 

projekty“ 

 

- Zpráva o plnění opatření a aktualizace cílových 

stavů 

30. 9. 2015 

 

 

MD ve 

spolupráci 

s příjemci a 

SFDI 

 

 

 

- Zpráva o realizovaných opatřeních zahrnující (v 

případě ŘSD a SŽDC) doporučení na základě 

posouzení externího konzultanta a výhled řešení 

případných zbývajících úzkých míst 

30. 9. 2016 

 

MD ve 

spolupráci 

s příjemci a 

SFDI 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

85 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

budování kapacit.  

- Zahájení posouzení kapacity ŘSD a SŽDC externím 

konzultantem 

 

31. 10. 2015  MD 

 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

V aktuálním čtvrtletí došlo především k vypracování akčního plánu - Souhrnu analýzy kapacity a návrhu opatření k zajištění způsobilosti zprostředkujících 

subjektů a příjemců realizovat projekty. V konzultacích s majoritními příjemci (investorskými organizacemi) byla ověřena reálnost a proveditelnost 

navržených opatření. Obdobný vývoj proběhl i v případě zprostředkujícího subjektu. 

 

Koncepce veřejné dopravy byla podstoupena do meziresortního připomínkového řízení, v rámci kterého jsou v tuto chvíli vypořádávány všechny došlé 

připomínky. Po vypořádání všech připomínek bude materiál podstoupen na vládu ČR. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

V příštím čtvrtletí budou postupně uváděna v praxi opatření směřující k posílení administrativní kapacity a to případně i v návaznosti na posouzení 

externího konzultanta. Přitom bude potřeba v relevantních případech přistoupit i k úpravě vnitřních předpisů. 

 

Zaslání Koncepce veřejné dopravy ke schválení ve vládě ČR je předpokládáno v řádu dnů, maximálně několika málo týdnů. 

 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

86 

 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

 harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

Hlavním rizikem je dodržování termínů stanovených majoritními příjemci (investorskými organizacemi) a zajištění provázanosti mezi jednotlivými dílčími 

kroky. Ministerstvo dopravy ČR v roli gestora této předběžné podmínky bude proto postup majoritních příjemců důkladně kontrolovat. 

 

Vypracováno ke dni: 3. 6. 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Mgr. Michal Ulrich, Ministerstvo dopravy ČR – Odbor fondů EU, 225131010, 

michal.ulrich@mdcr.cz 

 

  



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

87 

 

Tematická předběžná podmínka 7.3: „Ostatní doprava“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo dopravy 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 7.3: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

7.3. Ostatní způsoby 

dopravy, včetně 

vnitrozemské a 

námořní lodní 

dopravy, přístavů, 

multimodálních spojů 

a letištní 

infrastruktury: 

Existence – v rámci 

komplexního plánu či 

komplexních plánů 

dopravy nebo rámce 

či rámců dopravy – 

oddílu zvlášť 

věnovaného 

vnitrozemské a 

námořní lodní 

dopravě, přístavům, 

multimodálním 

spojům a letištní 

infrastruktuře, které 

přispívají ke zlepšení 

dopravní obslužnosti 

ve vztahu ke 

globálním a hlavním 

Existence oddílu výslovně 

věnovaného vnitrozemské a 

námořní lodní dopravě, 

přístavům, multimodálním 

spojům a letištní infrastruktuře 

v rámci plánu či plánů dopravy 

nebo rámce či rámců dopravy, 

který: 

 splňuje zákonné 

požadavky na strategické 

posouzení dopadů na 

životní prostředí; 

 stanoví realistický a 

vyspělý plán provádění 

projektů (včetně 

harmonogramu a 

rozpočtového rámce); 

Předložení Koncepce vodní dopravy ke schválení 

vládou 

 

 

31. 12. 2015 

 

MD  

Opatření k zajištění 

způsobilosti zprostředkujících 

subjektů a příjemců realizovat 

projekt. 

Provedení opatření k posílení kapacity hlavních 

příjemců a zprostředkujícího subjektu určených v 

příloze akčního plánu „Souhrn analýzy kapacity a 

návrh opatření k zajištění způsobilosti 

zprostředkujících subjektů a příjemců realizovat 

projekty“ 

 

- Zpráva o plnění opatření a aktualizace cílových 

30. 9. 2015 

 

 

MD ve 

spolupráci 

s příjemci a 

SFDI 

 

 

 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

88 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

sítím TEN-T a 

podporují udržitelnou 

regionální a místní 

mobilitu. 

stavů 

- Zpráva o realizovaných opatřeních zahrnující (v 

případě ŘSD a SŽDC) doporučení na základě 

posouzení externího konzultanta a výhled řešení 

případných zbývajících úzkých míst 

30. 9. 2016 

 

MD ve 

spolupráci 

s příjemci a 

SFDI 

 

- Zahájení posouzení kapacity ŘSD a SŽDC externím 

konzultantem 

 

 

31. 10. 2015  MD 

 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

V aktuálním čtvrtletí došlo především k vypracování akčního plánu - Souhrnu analýzy kapacity a návrhu opatření k zajištění způsobilosti zprostředkujících 

subjektů a příjemců realizovat projekty. V konzultacích s majoritními příjemci (investorskými organizacemi) byla ověřena reálnost a proveditelnost 

navržených opatření. Obdobný vývoj proběhl i v případě zprostředkujícího subjektu. 

 

V případě Koncepce vodní dopravy došlo ke zpracování materiálu, který je v současnosti ještě konzultován s relevantními partnery a připravuje se zahájení 

vnitroresortního připomínkového řízení. 

 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

89 

 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

V příštím čtvrtletí budou postupně uváděna v praxi opatření směřující k posílení administrativní kapacity a to případně i v návaznosti na posouzení 

externího konzultanta. Přitom bude potřeba v relevantních případech přistoupit i k úpravě vnitřních předpisů. 

 

Zahájení vnitroresortního připomínkového řízení je předpokládáno v řádu několika dnů. Podle množství a povahy došlých připomínek, které budou 

průběžně vypořádávány, bude materiál připraven k podstoupení do meziresortního připomínkového řízení. Jeho zahájení je oprávněné očekávat v červenci 

(spíše optimistický odhad) či srpnu tohoto roku. 

 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

 (max. 2000 znaků) 

 

Hlavním rizikem je dodržování termínů stanovených majoritními příjemci (investorskými organizacemi) a zajištění provázanosti mezi jednotlivými dílčími 

kroky. Ministerstvo dopravy ČR v roli gestora této předběžné podmínky bude proto postup majoritních příjemců důkladně kontrolovat. 

 

Vypracováno ke dni: 3. 6. 2015 

 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Mgr. Michal Ulrich, Ministerstvo dopravy ČR – Odbor fondů EU, 225131010, 

michal.ulrich@mdcr.cz 

 

 

  



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

90 

 

Tematická předběžná podmínka 8.2: „Samostatná výdělečná činnost, podnikání a zakládání firem“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo spravedlnosti 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 8.2: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

8.2. Samostatná 

výdělečná činnost, 

podnikání a zakládání 

firem: existence 

strategického rámce 

politiky podpory 

začínajících podniků 

přispívající k 

začlenění. 

Opatření zavedená s cílem 

zkrátit dobu potřebnou 

k založení firmy a snížit 

příslušné náklady, která 

zohledňují cíle SBA 

Návrh legislativního řešení osvobození od soudních 

poplatků a snížení odměny notáře za zakládání 

podniků (společností) 

 

Viz podmínka č. 3.1.  

31. 10. 2015 

 

MSp  

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na opatření) 

 

V březnu 2015 byl návrh zákona předmětem jednání pracovních komisí Legislativní rady vlády. Dne 26. března 2015 byl návrh projednáván Legislativní 

radou vlády, která projednávání návrhu zákona přerušila a požadovala úpravu části zákona, která se netýkala plnění předběžných podmínek. Návrh 

zákona byl upraven a znovu předložen Legislativní radě vláda. Předseda Legislativní rady vlády doporučil ve svém stanovisku schválení zákona. Vláda 

návrh zákona projednala dne 18. května 2015. Dne 27. května 2015 byl návrh zákona zaslán k podpisu předsedovi vlády. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na opatření) 

 

S ohledem na termín předložení návrhu zákona k podpisu premiérovi lze očekávat, že návrh zákona bude zařazen do prvního čtení v Poslanecké 

sněmovně v měsíci červnu. Následovat bude obvyklý legislativní proces. 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

91 

 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

Původní harmonogram počítal s tím, že návrh zákona by měl být účinný v  říjnu 2015. S ohledem na dosavadní průběh legislativního procesu lze očekávat, 

že tento termín nebude dodržen. Ministerstvo spravedlnosti bude apelovat na co nejrychlejší projednání zákona jak v Poslanecké sněmovně, tak i v Senátu 

ČR. 

Vypracováno ke dni: 31.5.2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Mgr. Michaela Šťastná, 221 997 386, mstastna@msp.justice.cz, Ministerstvo spravedlnosti 

 

  

mailto:mstastna@msp.justice.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

92 

 

Tematická předběžná podmínka 8.5: „Pomoc pracovníkům, podnikům a podnikatelům“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: MPSV 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 8.5: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

8.5. Přizpůsobování 

se změnám ze strany 

pracovníků, podniků a 

podnikatelů: 

Existence politik 

zaměřených na 

upřednostňování 

předvídání a dobré 

zvládání změn a 

restrukturalizací. 

Jsou k dispozici nástroje, které 

sociálním partnerům a orgánům 

veřejné správy umožňují lépe 

vypracovávat a sledovat 

proaktivní přístupy k 

problematice změn a 

restrukturalizace, které zahrnují 

tato opatření: 

na podporu předvídání změn; 

V roce 2016 realizace projektu implementujícího do 

praxe služeb zaměstnanosti systém předvídání 

kvalifikačních potřeb. Jednotlivé kroky již v roce 2015 

v rámci projektu Předvídání kvalifikačních potřeb 

(konec 10/2015). Projekt vytvoří základ pro systém 

vyhodnocování a předvídání kvalifikačních potřeb v 

ČR. Zkvalitnění nástroje k pravidelné, dlouhodobé 

tvorbě, využívání informací cílovými skupinami, 

včetně poskytování kvalitních informací službám 

zaměstnanosti v oblasti očekávaného vývoje trhu 

práce. Doposud provedeny kroky na regionální 

úrovni, r. 2014 - vyhotoven a naplněn model 

předvídání kvalifikačních potřeb v MSK. 

Implementace Národní soustavy povolání (NSP) 

prováděna z rozpočtu MPSV. V roce 2014 proveden 

popis a aktualizace cca 300 jednotek práce/ typových 

pozic se zapojením Oborových týmů (v nich zástupci 

Sektorových rad). Každoročně budou vyčleňovány na 

provoz a aktualizaci NSP prostředky z rozpočtu 

MPSV. Správa prováděna FDV a řízena řídícími akty 

MPSV. 

31. 10. 2015 

 

MPSV  

 

 

 

 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

93 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí 

(březen – květen 2015):  

(max. 2000 znaků na opatření) 

Březen 2015  

Podpis smlouvy s dodavatelem.  

Složení realizačního týmu dodavatele. 

Nastavení komunikační matice.  

 

Duben 2015  

Základní představa a koncept celého řešení projektu.  

Vyhledávání zdrojů dat a informací potřebných pro řešení projektu (ČSÚ VŠPS, ISPV, VÚPSV, MŠMT, MPO, Bisnode, Eurostat, Cambridge Econometrics, 

IER Warwick, CEDEFOP).  

Vytváření základního řešitelského týmu a jednotlivých subtýmů (SVP, VÚPSV, NÚV, MPO, kraje, a další). Vymezení 25 skupin odvětví a 40 skupin povolání 

(profesí). Vymezení obsahové struktury 25 odvětvových studií a 40 profesních profilů.  

Síťování mezi řešiteli, zdroji informací a obsahovými strukturami 25 studií a 40 profilů 

 

Květen 2015 - Zajištění a získání potřebných dat a informací pro metodiku, 25 studií a 40 profilů.  

Vývoj počtu zaměstnaných v definovaných 25 skupinách odvětví a ve 40 skupinách povolání (profesí).  

Příprava pracovní verze výpočtu variant (2-3) projekce vývoje odvětvové struktury české ekonomiky.  

Příprava pracovní verze výpočtu variant projekce profesní struktury české ekonomiky. 

Rozbor vztahů mezi daty Cambridge Econometrics, IER Warwick a CEDEFOP a možností jejich využití v projektu 

 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií (kritéria) předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků 

s důrazem na příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na  opatření) 

 

Červen 2015  

Zpracování průběžné monitorovací zprávy o řešení projektu Překvap  

Vytvoření prvního pracovního návrhu podoby kvalifikačního profilu pracovního místa  

Příprava pracovní verze výpočtu variant projekce kvalifikační struktury pracovní síly (projekce nabídky)  

Dokončení výpočtu projekce vývoje odvětvové struktury české ekonomiky do roku 2019, s výhledem do roku 2025 (projekce poptávky) 

Dokončení výpočtu projekce vývoje profesní struktury české ekonomiky do roku 2019, s výhledem do roku 2025 (projekce poptávky) 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

94 

 

První pracovní seminář – podrobné představení obsahu a harmonogramu projektu zástupcům úřadů práce a relevantním aktérům, jichž se týká KA 04 – 

rámcové dohody. 

 

Červenec 2015  

Dokončení výpočtu projekce vývoje kvalifikační struktury pracovní síly (projekce nabídky) do roku 2019, s výhledem do roku 2025 

Vytvoření prvního pracovního návrhu vzorové podoby odvětvové studie  

Vytvoření prvního pracovního návrhu vzorové podoby profesního profilu  

 

Srpen 2015  

Zpracování průběžné monitorovací zprávy o řešení projektu Překvap  

První sada odvětvových studií  

První sada profesních profilů  

První pracovní návrh studie o vývoji zaměstnanosti v odvětvích české ekonomiky do roku 2019, s výhledem do roku 2025 

První pracovní návrh studie o vývoji kvalifikačních potřeb v české ekonomice obsahující poptávku po kvalifikacích na trhu práce vyplývající z vývoje skupin 

profesí do roku 2019, s výhledem do roku 2025 

Identifikace tematických okruhů, které budou předmětem rámcových smluv 

 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

 

(max. 2000 znaků) 

Bude navržen pouze omezený systém, který nebude plně akceptovat požadavky komplexnosti a kontinuálnosti zaváděného systému, včetně možnosti jeho 

přenositelnosti na regionální úroveň. Dodavatel nesplní včas plánované výstupy – prodloužení realizace projektu (do 11/2015). Po celou dobu trvání projektu 

a následného opakovaného využívání nebudou k dispozici potřebné datové zdroje. 

 

Vypracováno ke dni:   28. 5. 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace):  Mgr. Šárka Vokálová, Ministerstvo práce a sociálních věcí, sarka.vokalova@mpsv.cz, tel. 221 923 

149 

 

  

mailto:sarka.vokalova@mpsv.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

95 

 

Tematická předběžná podmínka 9.2: „Politika začleňování Romů“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Úřad vlády ČR 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 9.2: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

9.2. Je vypracován 

vnitrostátní 

strategický rámec 

politiky začleňování 

Romů 

zahrnuje důsledné kontrolní 

metody, které umožní 

hodnocení dopadu opatření na 

integraci Romů, a přezkumný 

mechanismus pro upravování 

strategie, 

Přijmout „Metodiku hodnocení a monitoringu Strategie 

romské integrace do roku 2020“, která bude 

obsahovat opatření pro vyhodnocování dopadu 

Strategie romské integrace do roku 2020 na situaci 

Romů v České republice založené na dostupných 

indikátorech plnění. Harmonogram plnění tohoto 

opatření a detailnější popis je uveden v příloze.  

31. 3. 2016 ÚV 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015): 

(max. 2000 znaků na opatření) 

Dne 15. 05. 2015 proběhlo pracovní jednání Odboru lidských práv a ochrany menšin k Metodice hodnocení a monitoringu Strategie romské integrace, jehož 

cílem bylo vyhodnotit vhodný postup pro vytvoření metodiky.  

Byly osloveny resorty s žádostí o spolupráci k vytvoření Metodiky hodnocení a monitoringu Strategie romské integrace do roku 2020. Osloveny byly zástupci 

z MŠMT a MMR (zástupci OP VVV, IROP, Dohoda o partnerství).  

Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny se podílí na přípravě Akčního plánu 

inkluzivního vzdělávání 2015-2017. 

Na den 04. 06. 2015 bylo svoláno jednání se zástupci MŠMT, České školní inspekce k indikátorům v oblasti vzdělávání.  

Připravují se jednání se zástupci MPSV, MZ a dalších resortů, zodpovědných za implementaci Strategie romské integrace.  

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

04. 06. 2015 

Proběhne jednání mezi zástupci Úřadu vlády ČR (A. Baršová, M. Martínek, F. Pospíšil, M. Wagner) a Českou školní inspekcí (O. Andrys, Straková) 

k indikátorům Strategie romské integrace do roku 2020.  



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

96 

 

 

10. 06. 2015 

Proběhne jednání v rámci pracovní skupiny Agentury EU pro základní práva (FRA) k indikátorovému rámci pro strategie romské integrace členských států 

EU. FRA připravila seminář k možnostem sběru dat pro monitoring a vyhodnocování Strategie romské integrace a sdílení zkušeností s jinými členskými 

státy. Cílem jednání je praktické uplatnění rámce a nalezení shody mezi členskými státy k opatřením uvedeným ve Strategii romské integrace. Poznatky ze 

semináře budou využity pro přípravu Metodiky.  

 

do konce června:  

Svolání pracovní skupiny tvořené se zástupců resortů MPSV, MŠMT, MZd, MMR, GŘÚP k nastavení indikátorové soustavy a možnostem vyhodnocování 

Strategie romské integrace do roku 2020. 

 

Průběžně:  

- Separátní jednání se zástupci dotčených resortů nad konkrétní podobou spolupráce. 

- Projednání metodiky v pracovních skupinách Rady vlády pro záležitosti romské menšiny. 

- Připomínkování metodiky krajskými koordinátory pro romské záležitosti (informace na jednání 25. 06. 2015). 

- Příprava projektu z technické pomoci k zajištění monitoringu a vyhodnocování Strategie romské integrace do roku 2020 

 

Srpen 

- Představení první pracovní verze dokumentu. 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

Identifikované věcné riziko spočívá v možnostech sběru etnicky neagregovaných dat jednotlivými resorty. Ne všechny resorty v rámci explicitního, ale ne 

exklusivního přístupu k romské integraci jsou schopny identifikovat vhodné indikátory, procesy sběru dat a vyhodnocování obdržených informací.  

 

Jedním z identifikovaných rizik pro dodržení harmonogramu jsou personální kapacity Odboru lidských práv a ochrany menšin, a to jak ve vztahu k přípravě 

projektu z technické pomoci, zejména pak v rámci Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní 

menšiny, spojených s převedení této agendy na nového pracovníka, a to z důvodu odchodu současného zaměstnance, který metodiku připravuje.  

Vypracováno ke dni: 02. 06. 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): 

Martin Martínek, +420296153225, martinek.martin@vlada.cz, Úřad vlády ČR, Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu 

Rady vlády pro národnostní menšiny 

mailto:martinek.martin@vlada.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

97 

 

Tematická předběžná podmínka 9.3: „Zdraví“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo zdravotnictví 

 

V případě této předběžné podmínky došlo k pozitivním posunům v rámci harmonogramu. Aktualizovaný akční plán je přiložen v příloze č. 1.3. tohoto 

materiálu. 

 

Opatření aktualizovaného Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 9.3 ke dni 28. 5. 2015: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

9.3 Zdravotnictví: 

Existence 

vnitrostátního nebo 

regionálního 

strategického rámce 

politiky v oblasti 

zdraví v mezích 

článku 168 Smlouvy o 

fungování EU, který 

zajistí hospodářskou 

udržitelnost. 

koordinovaná opatření 

zlepšující přístup ke kvalitním 

zdravotnickým službám, 

Řeší všechny akční plány. Hotovo ve Strategii 

reformy psych. péče (10.2013) –přístup, kvalita, 

organizace, iniciativy pomoci; a v Koncepci návazné 

péče -2.12.2014 (AP8b)-přístup, kvalita a organizace 

péče.  

 

Nutné: 

•Územní přístup – promítnou případné připomínky 

meziresortního připomínkového řízení do  AP 8 

(Zlepšení přístupu a kvality péče vč. následné a 

dlouhodobé) část 8a) Postakut. péče a předložit vládě 

•Pokrytí služeb- promítnou případné připomínky 

meziresortního připomínkového řízení do AP 8a), AP 

7 (Screeningy) a předložit vládě  

•Iniciativy pomoci– promítnou případné připomínky 

meziresortního připomínkového řízení do  AP 4 

(Omezení rizik. chování, AP 6 (Zvládání inf. 

onemocnění), AP 2 (Správná výživa, stravovací 

návyky), AP 7 a předložit vládě 

•eHealth – promítnou případné připomínky 

meziresortního připomínkového řízení  do AP 11 

Elektronizace zdravotnictví a předložit vládě 

 31.7. 2015 

 

 

MZdr  



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

98 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

•Další opatření – promítnou případné připomínky 

meziresortního připomínkového řízení AP 2, 4, 5 

(Snižování zdravotních rizik z životního a zdravotního 

prostředí), 6 a předložit vládě 

 

Zapracování připomínek: 22. června 2015 

Předložení vládě: červenec 2015 

 

Více v Akčním plánu plnění předběžné podmínky pro 

oblast zdraví (9.3) 

opatření na podporu účinnosti 

ve zdravotnictví zavedením 

modelů poskytování služeb a 

infrastruktury, 

Řeší všechny akční plány. Hotovo ve Strategii 

reformy psychiatrické péče -10.2013 – modely péče, 

infrastruktura, mapování, Koncepce návazné péče-

2.12.2014 (AP8b)-modely péče, infrastruktura a 

mapování, efektivizace.  

 

Nutné: 

• Modely služeb - promítnou případné připomínky 

meziresortního připomínkového řízení do AP 8 

(Zlepšení dostupnosti a kvality zdravotní péče vč. 

následné a dlouhodobé) a do AP 10 Celoživotní 

vzdělávání zdravotnických pracovníků a předložit 

vládě 

• Infrastruktura- promítnou případné připomínky 

meziresortního připomínkového řízení do AP 8 

(Zlepšení dostupnosti a kvality zdravotní péče vč. 

následné a dlouhodobé) a předložit vládě 

• Opatření efektivizace – promítnou případné 

připomínky meziresortního připomínkového řízení do 

AP 9 (Kvalita a bezpečnost zdravotních služeb) a 

31.7. 2015 

 
MZdr 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

99 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

předložit vládě 

 

Zapracování připomínek: 22. června 2015 

Předložení vládě: červenec 2015 

 

Více v samostatném Akčním plánu plnění předběžné 

podmínky pro oblast zdraví (9.3). 

systém monitorování a 

hodnocení. 

Způsob monitorování opatření a indikátory a jejich 

cílové hodnoty jsou součástí jednotlivých akčních 

plánů (07/2015). Systém může být průběžně 

aktualizován a bude doplňován o aktuální o cílové 

hodnoty jednotlivých indikátorů dle situace v ČR 

v období realizace jednotlivých opatření. Pro finální 

naplnění předběžné podmínky je nutné zapracovat do 

dokumentů případné připomínky z meziresortního 

připomínkového řízení (do 22. června 2015) a 

předložit dokument vládě (červenec 2015). Postup 

nutných opatření (příprava a schválení akčních plánů) 

je popsán v dokumentu „Akční plán plnění předběžné 

podmínky pro oblast zdraví (9.3)“. 

 

Zapracování připomínek: 22. června 2015 

Předložení vládě: červenec 2015 

 31.7. 2015 

 
MZdr 

Členský stát nebo region přijal 

rámec, který orientačně 

vymezuje dostupné rozpočtové 

prostředky a nákladově 

efektivní soustředění 

prostředků pro potřeby 

označené v oblasti zdravotní 

Akční plány zahrnují předběžnou kalkulaci nákladů, 

které mohou být spjaty s jejich implementací. 

V kontextu nákladů a návrhů dílčích aktivit se jedná o 

maximalistickou verzi. 

Indikativní rámec prostředků určených na 

zdravotnictví - uváděn ve „Střednědobém výhledu“ 

státního rozpočtu dle § 4 zákona 218/2000 Sb. 

 31.7. 2015 

 
MZdr 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

100 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

jako prioritní. Výhled se sestavuje na dobu dvou let následujících 

po roce, na který je předkládán státní rozpočet. 

Obsahuje indikativní návrh prostředků určených v 

budoucích státních rozpočtech na financování 

zdravotní péče na úroveň jednotlivých kapitol, jejich 

programů, projektů.   

Na stejné období vypracován „Střednědobý výdajový 

rámec“ dle § 8a zákona 218/2000 Sb., a to na každý 

rok střednědobého výhledu.  

Efektivita vynakládání prostředků určených (nejen) na 

zdravotnictví je dána § 14 zákona 219/2000 Sb. V 

jednotlivých implementačních dokumentech Zdraví 

2020, budou navíc blíže specifikovány požadavky na 

finanční a materiálové pokrytí nutně souvisejících 

nákladů. Schválení implementačních dokumentů 

(akčních plánů) je nutným opatřením pro splnění 

předběžné podmínky. 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015): 

 Vzhledem k tomu, že dokument má jednotnou strukturu a případné nedostatky se týkaly do určité míry všech částí, vztahuje se popis opatření aktivit na 

všechna opatření.  

Březen:  

 vyrovnání úrovně připravenosti jednotlivých AP a ukotvení jednotné struktury akčních plánů: současný stav, analytická část, návrhová část, logický 

rámec, harmonogram dílčích opatření, gestor dílčích opatření, předběžná kalkulace nákladů, indikátory  

 představení harmonogramu urychlujícího přípravu: květen-resortní připomínkové řízení, červen-meziresortní připomínkové řízení, červenec-

předložení vládě 

Duben:  



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

101 

 

 porada vedení schvaluje finální verzi pro resortní připomínkové řízení 

Květen:  

 resortní připomínkové řízení-organizace zřizované MZ ČR (např. ÚZIS), odborné lékařské společnosti, lékařská komora, asociace nemocnic, 

zdravotní pojišťovny,  

 vypořádání připomínek (22. 5. 2015),  

 schválení verze se zapracovanými připomínkami poradou vedení (26. 5. 2015) 

 odeslání do meziresortního připomínkového řízení (28. 5. 2015) 

  

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Akční plány jsou nyní po obsahové stránce finalizovány, čím je zároveň věcně finalizována příprava celého dokumentu Národní strategie Zdraví 2020.  

Dokumenty budou předmětem meziresortního připomínkového řízení (Úřadu vlády byly materiály odeslány 28. května 2015). Vypořádání připomínek 

z meziresortního řízení bude probíhat do 22. června 2015. Upravený dokument bude poté schválen poradou vedení (26. června 2015) a budou předloženy 

na nejbližší jednání vlády (1. července 2015).  

I s přihlédnutím k možným zdržením lze předpokládat, že v průběhu července 2015 bude předběžná podmínka 9.3 splněna. 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

 Jako největší riziko se ukazuje možnost nedodržení plánovaného harmonogramu vypořádání připomínek obdržených v rámci meziresortního 

připomínkového řízení.  

 Některá navrhovaná opatření se týkají věcné gesce i jiných resortů, vznikne tedy potřeba určité meziresortní koordinace, což přináší rizika 

dodržování časového harmonogramu. 

 některá navrhovaná opatření mohou být v rozporu s ekonomickými zájmy určitých skupin (boj proti tabáku, alkoholu apod.) 

Vypracováno ke dni: 28. května 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): 

Ing. Olga Laaksonen, 224 972 755, olga.laaksonen@mzcr.cz, Ministerstvo zdravotnictví 

 

  

mailto:olga.laaksonen@mzcr.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

102 

 

Tematická předběžná podmínka 10.1: „Ukončování školní docházky“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 10.1: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

10.1 Předčasné 

ukončování školní 

docházky: existence 

strategického rámce 

politiky zaměřené na 

omezování 

předčasného 

ukončování školní 

docházky v mezích 

článku 165 Smlouvy o 

fungování EU. 

Je zaveden strategický 

rámec politiky zaměřený na 

řešení problematiky 

předčasného ukončování 

školní docházky, který: 

Na základě Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 

2020 a jejího implementačního plánu Dlouhodobého 

záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v 

ČR na období  

2015-2020 budou zpracovány krátkodobé, zacílené 

akční plány (implementační plány) pro inkluzivní 

vzdělávání na období 2016-2018 a dále na období 

2019-2020. 

 

30. 6. 2015 

 
MŠMT 

 vychází z objektivních 

podkladů 

Informace v rámci prvního kritéria předběžné 

připomínky 10.1 platí i pro toto kritérium. 

30. 6. 2015 MŠMT 

 se týká všech příslušných 

oblastí vzdělávání, včetně 

předškolního, a je 

zaměřen především na 

zranitelné skupiny, které 

jsou nejvíce ohroženy 

předčasným ukončováním 

školní docházky a mezi 

které patří osoby z 

marginalizovaných 

komunit, a řeší preventivní, 

intervenční a kompenzační 

opatření; 

Na základě Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 

2020 a jejího implementačního plánu Dlouhodobého 

záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v 

ČR na období 2015-2020 budou zpracovány 

krátkodobé, zacílené akční plány (implementační 

plány) pro inkluzivní vzdělávání na období 2016-2018 

a dále na období 2019-2020 

30. 6. 2015 MŠMT 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

103 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

 zahrnuje všechny oblasti 

politiky a zúčastněné 

strany, které jsou důležité 

pro řešení problematiky 

předčasného ukončování 

školní docházky 

Na základě Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 

2020 a jejího implementačního plánu Dlouhodobého 

záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v 

ČR na období 2015-2020 budou zpracovány 

krátkodobé, zacílené akční plány (implementační 

plány) pro inkluzivní vzdělávání na období 2016-2018 

a dále na období 2019-2020 

30. 6. 2015 MŠMT 

 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Kritéria jsou plněna částečně, zejména pak díky schválení Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v ČR na období let 2015 – 2020 

rozpracovávající opatření Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020. Kritéria budou plněna schválením Akčního plánu pro inkluzivní vzdělávání na 

období let 2016-2018, který dotváří strategický rámec daných kritérií. 

Opatření definované při naplňování EAC ze strany MŠMT tak ke všem opatřením svodně zní: 

Na základě Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020 a jejího implementačního plánu Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 

v ČR na období 2015-2020 budou zpracovány krátkodobé, zacílené akční plány (implementační plány) pro inkluzivní vzdělávání na období 2016-2018 a jeho 

aktualizace na období 2019-2020. 

Dne 15. 4. 2015 byl Vládou ČR schválen Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období let 2015 – 2020.  

 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky (dále Dlouhodobý záměr ČR) zpracovává MŠMT na základě § 9 zákona č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Materiál nezahrnuje vzdělávání na vysokých 

školách, které mají zpracovanou samostatnou koncepci rozvoje v souladu se zákonem č.111/1998 Sb., o vysokých školách. 

Dlouhodobý záměr je jedním z dokumentů, který má těsnou vazbu na provádění opatření obsažených ve Strategii vzdělávací politiky České republiky do 

roku 2020 a byl zpracován jako její implementační plán na období 2015 - 2020. Opatření v Dlouhodobém záměru ČR uvedená, budou vypracována 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

104 

 

v souladu se Strategií celoživotního učení a OP VVV, jehož prostřednictvím budou také některé aktivity financovány. Dalším zdrojem financování opatření 

uvedených v Dlouhodobém záměru bude státní rozpočet. Materiál je dostupný on-line  http://vzdelavani2020.cz/. 

V rámci hierarchizace a provazeb dokumentů resortu MŠMT (blíže popsáno v tabulce za textem), byl připraven Akční plán pro inkluzivní vzdělávání (APIV) 

na roky 2016 – 2018 a dále 2019 – 2020. Dokument rozpracovává jemu nadřazený Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na 

roky 2015 – 2020, stejně jako ten vycházel ze zastřešující Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020. Akční plán, z hlediska hierarchizace stojící nejníž 

již rozpracovává detailně oblasti intervencí a má charakter roadmap umožňující identifikaci a evaluaci navrhovaných opatření. 

APIV vzniká za účasti řady partnerů jak ze státních aparátů, tak i nevládních organizací zastupujících široké spektrum skupin obyvatel. V průběhu měsíců 

března až května byl rovněž draft materiálu APIV dvakrát připomínkován Evropskou komisí. 

NÁVAZNOSTI MEZI EXISTUJÍCÍMI A PŘIPRAVOVANÝMI STRATEGICKÝMI DOKUMENTY V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

                                

Národní program rozvoje vzdělávací soustavy 

(Bílá kniha) 
Strategie vzdělávací politiky ČR do r. 2020 

 

    
Dlouhodobý záměr pro oblast 

vysokých škol (2011-2015) 

Rámec rozvoje vysokého 

školství do roku 2020 

        Dlouhodobý záměr pro oblast 

vysokých škol (2016-2020) 

  Strategie celoživotního učení 
  

  

Dlouhodobý záměr vzdělávání 

a rozvoje vzdělávací soustavy 

ČR (2015-2020) 

        

Dlouhodobý záměr 

vzdělávání a rozvoje 

vzdělávací soustavy ČR 

  

    

Strategie prevence 

rizikových projevů 

chování u dětí a mládeže 

v působnosti resortu 

MŠMT 

        

http://vzdelavani2020.cz/


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

105 

 

  
(Akční plán realizace) Koncepce včasné péče o 

děti ze sociálně znevýhodňujícího prostředí 

  Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj   

  

Koncepce péče o mimořádně 

nadané děti a žáky pro období 

2009 - 2013 

      

  Koncepce rozvoje informačních a 

komunikačních technologií ve 

vzdělávání 

Strategie digitálního vzdělávání 

  Datová informační politika resortu školství 

Koncepce státní politiky pro oblast dětí a 

mládeže na období 2007 - 2013 

Koncepce podpory mládeže na období 2014-

2020 

 

        

Aktualizace Dlouhodobého 

záměru pro oblast vysokých škol 

na rok 

Aktualizace Dlouhodobého 

záměru pro oblast vysokých 

škol na rok 

        2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

      
Národní 

akční plán 

inkluzívního 

vzdělávání 

  Akční plán k 

výkonu rozsudku 

D.H. 

Akční plán 

inkluzivního 

vzdělávání  

2016-2018 

Akční plán 

inkluzivního 

vzdělávání 

2019 - 2020 
        

  Akční plán podpory odborného vzdělávání           
 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

Jak bylo definováno výše, dosud neplněná opatření budou naplněna skrze připravovaný Akční plán pro inkluzivní vzdělávání 2016-2018, který rozpracovává 

opatření uvedená v Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na roky 2015 – 2020, respektive Strategie vzdělávací politiky ČR do 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

106 

 

roku 2020. 

 

V nadcházejícím období měsíce června bude dále probíhat intenzivní komunikace se všemi aktéry zapojenými do přípravy APIV, tak aby byla zajištěna 

shoda na hlavních principech a způsobech, jakými bude dosahováno jeho cílů. 

 

APIV bude po prodiskutování na národní úrovni předložen orgánům Evropské komise k připomínkám, a to ještě ve fázi před vnitrorezortním připomínkovém 

řízení, tak aby byla zajištěna shoda nad podobou a cíli materiálu ve shodě nejen s předpoklady a požadavky danými EAC, ale i politikami EU. 

 

Harmonogram postupu schválení APIV 

Závazně: 

 20. 5. 2015          rozeslání draftu APIV relevantním aktérům účastnících se pracovního jednání k přípravě APIV 

 26–27. 5. 2015   projednání připomínek v rámci pracovní skupiny 

 2. 6. 2015            termín zapracování připomínek a podnětů 

Indikativně: 

 1. pol. června     termín vypravení pracovní verze APIV EK 

 1. pol. června     VPŘ 

 2. pol. června     termín zapracování připomínek 

 2. pol. června     schválení materiálu poradou vedení 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

Gestor předběžné podmínky nevnímá rizika při splnění v oblasti věcná za vysoká a to z důvodu mechanismu, jakým bylo přistoupeno k tvorbě Akčního 

plánu pro inkluzivní vzdělávání, do jehož přípravy je zahrnuta celá řada aktérů, včetně sektoru neziskových organizací. Příprava APIV je rovněž 

konzultována a průběžně připomínkována ze strany Evropské komise. 

 

Rizika spočívající v rámci možného nedodržení předdefinovaného harmonogramu se jeví jako reálná, avšak případné zdržení předpokládaného 

harmonogramu se nejeví jako závažné. Případné zpoždění se zakládá na následujících situacích, které by mohly proces dokončení a schválení prodloužit: 

a) možný nesoulad připomínek aktérů zahrnutých do přípravy dokumentu a z toho plynoucí pozdržení dokončení materiálu v zájmu dosažení shody 

b) charakter a termín zaslaných připomínek, které MŠMT obdrží od Evropské komise na základě ji zaslané podoby již prodiskutované verze APIV (viz 

bod a) 

Vypracováno ke dni: 31. 5. 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Mgr. Lukáš Seifert, 728 411 808, lukas.seifert@msmt.cz, MŠMT 

mailto:lukas.seifert@msmt.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

107 

 

Tematická předběžná podmínka 10.3: „Celoživotní učení“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Opatření aktuálního Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 10.1: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

10.3 Celoživotní 

učení: existence 

vnitrostátního nebo 

regionálního 

strategického rámce 

politiky celoživotního 

učení v mezích článku 

165 Smlouvy o 

fungování EU. 

Je vypracován vnitrostátní 

nebo regionální strategický 

rámec politiky celoživotního 

učení, který obsahuje: 

Na základě Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 

2020 a jejího implementačního plánu Dlouhodobého 

záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v 

ČR na období 2015-2020 budou zpracovány 

krátkodobé, zacílené akční plány (implementační 

plány) pro inkluzívní vzdělávání na období 2016-2018 

a dále na období 2019-2020, dále: V roce 2014 došlo 

k vyhodnocení stávajícího Implementačního plánu pro 

oblast celoživotního učení „Strategie celoživotního 

učení“ jehož navazujícím dokumentem se stal 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a vzdělávací soustavy 

v ČR (schválen vládou dne 15. 4. 2015 usnesením 

vlády č. 340/15). 

30. 6. 2015 

 

 

MŠMT 

 

 

 opatření k zajištění rozvoje 

dovedností různých 

cílových skupin, které jsou 

ve vnitrostátních nebo 

regionálních strategických 

rámcích příslušné politiky 

vymezeny jako prioritní 

(například mladí lidé v 

odborném vzdělávání, 

dospělí, rodiče vracející se 

na trh práce, pracovníci s 

Informace v rámci prvního kritéria předběžné 

připomínky 10.3 platí i pro toto kritérium. 

30. 6. 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MŠMT 

 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

108 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

nízkou kvalifikací a starší 

pracovníci, zejména 

zdravotně postižené 

osoby, migranti a další 

znevýhodněné skupiny, 

zejména zdravotně 

postižení), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 opatření ke zlepšení 

přiměřenosti vzdělávání a 

odborné přípravy z 

hlediska trhu práce a k 

jejich přizpůsobení 

potřebám určených 

cílových skupin (například 

mladých lidí účastnících se 

odborného vzdělávání, 

dospělých, rodičů 

vracejících se na trh práce, 

pracovníků s nízkou 

kvalifikací a starších 

pracovníků, migrantů a 

jiných znevýhodněných 

skupin, zejména osob se 

zdravotním postižením). 

Informace v rámci prvního kritéria předběžné 

připomínky 10.3 platí i pro toto kritérium. 

30. 6. 2015 

 

 

MŠMT 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

109 

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen – 

květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Kritéria jsou plněna částečně, zejména pak díky schválení Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v ČR na období let 2015 – 2020 

rozpracovávající opatření Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020. Kritéria budou plněna schválením Akčního plánu pro inkluzivní vzdělávání na 

období let 2016-2018, který dotváří strategický rámec daných kritérií. 

Opatření definované při naplňování EAC ze strany MŠMT tak ke všem opatřením svodně zní: 

Na základě Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020 a jejího implementačního plánu Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 

v ČR na období 2015-2020 budou zpracovány krátkodobé, zacílené akční plány (implementační plány) pro inkluzivní vzdělávání na období 2016-2018 a jeho 

aktualizace na období 2019-2020. 

Dne 15. 4. 2015 byl Vládou ČR schválen Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období let 2015 – 2020.  

 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky (dále Dlouhodobý záměr ČR) zpracovává MŠMT na základě § 9 zákona č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Materiál nezahrnuje vzdělávání na vysokých 

školách, které mají zpracovanou samostatnou koncepci rozvoje v souladu se zákonem č.111/1998 Sb., o vysokých školách. 

Dlouhodobý záměr je jedním z dokumentů, který má těsnou vazbu na provádění opatření obsažených ve Strategii vzdělávací politiky České republiky do 

roku 2020 a byl zpracován jako její implementační plán na období 2015 - 2020. Opatření v Dlouhodobém záměru ČR uvedená, budou vypracována 

v souladu se Strategií celoživotního učení a OP VVV, jehož prostřednictvím budou také některé aktivity financovány. Dalším zdrojem financování opatření 

uvedených v Dlouhodobém záměru bude státní rozpočet. Materiál je dostupný on-line  http://vzdelavani2020.cz/. 

V rámci hierarchizace a provazeb dokumentů resortu MŠMT (blíže popsáno v tabulce za textem), byl připraven Akční plán pro inkluzivní vzdělávání (APIV) 

na roky 2016 – 2018 a dále 2019 – 2020. Dokument rozpracovává jemu nadřazený Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na roky 

2015 – 2020, stejně jako ten vycházel ze zastřešující Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020. Akční plán, z hlediska hierarchizace stojící nejníž již 

rozpracovává detailně oblasti intervencí a má charakter roadmap umožňující identifikaci a evaluaci navrhovaných opatření. 

APIV vzniká za účasti řady partnerů jak ze státních aparátů, tak i nevládních organizací zastupujících široké spektrum skupin obyvatel. V průběhu měsíců 

března až května byl rovněž draft materiálu APIV dvakrát připomínkován Evropskou komisí. 

NÁVAZNOSTI MEZI EXISTUJÍCÍMI A PŘIPRAVOVANÝMI STRATEGICKÝMI DOKUMENTY V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ 

http://vzdelavani2020.cz/


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

110 

 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

                                

Národní program rozvoje vzdělávací soustavy 

(Bílá kniha) 
Strategie vzdělávací politiky ČR do r. 2020 

 

    
Dlouhodobý záměr pro oblast 

vysokých škol (2011-2015) 

Rámec rozvoje vysokého 

školství do roku 2020 

        Dlouhodobý záměr pro oblast 

vysokých škol (2016-2020) 

  Strategie celoživotního učení 
  

  

Dlouhodobý záměr vzdělávání 

a rozvoje vzdělávací soustavy 

ČR (2015-2020) 

        

Dlouhodobý záměr 

vzdělávání a rozvoje 

vzdělávací soustavy ČR 

  

    

Strategie prevence 

rizikových projevů 

chování u dětí a mládeže 

v působnosti resortu 

MŠMT 

      

  

  
(Akční plán realizace) Koncepce včasné péče o 

děti ze sociálně znevýhodňujícího prostředí 

  Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj   

  

Koncepce péče o mimořádně 

nadané děti a žáky pro období 

2009 - 2013 

      

  
Koncepce rozvoje informačních a 

komunikačních technologií ve 
Strategie digitálního vzdělávání 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

111 

 

  
vzdělávání 

Datová informační politika resortu školství 

Koncepce státní politiky pro oblast dětí a 

mládeže na období 2007 - 2013 

Koncepce podpory mládeže na období 2014-

2020 

 

        

Aktualizace Dlouhodobého 

záměru pro oblast vysokých škol 

na rok 

Aktualizace Dlouhodobého 

záměru pro oblast vysokých 

škol na rok 

        2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

      
Národní 

akční plán 

inkluzívního 

vzdělávání 

  Akční plán k 

výkonu rozsudku 

D.H. 

Akční plán 

inkluzivního 

vzdělávání  

2016-2018 

Akční plán 

inkluzivního 

vzdělávání 

2019 - 2020 
        

  Akční plán podpory odborného vzdělávání           
 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Jak bylo definováno výše, dosud neplněná opatření budou naplněna skrze připravovaný Akční plán pro inkluzivní vzdělávání 2016-2018, který rozpracovává 

opatření uvedená v Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR na roky 2015 – 2020, respektive Strategie vzdělávací politiky ČR do 

roku 2020. 

V nadcházejícím období měsíce června bude dále probíhat intenzivní komunikace se všemi aktéry zapojenými do přípravy APIV, tak aby byla zajištěna 

shoda na hlavních principech a způsobech, jakými bude dosahováno jeho cílů. 

 

APIV bude po prodiskutování na národní úrovni předložen orgánům Evropské komise k připomínkám, a to ještě ve fázi před vnitrorezortním připomínkovém 

řízení, tak aby byla zajištěna shoda nad podobou a cíli materiálu ve shodě nejen s předpoklady a požadavky danými EAC, ale i politikami EU. 

 

Harmonogram postupu schválení APIV 

Závazně: 

 20. 5. 2015          rozeslání draftu APIV relevantním aktérům účastnících se pracovního jednání k přípravě APIV 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

112 

 

 26–27. 5. 2015   projednání připomínek v rámci pracovní skupiny 

 2. 6. 2015            termín zapracování připomínek a podnětů 

Indikativně: 

 1. pol. června     termín vypravení pracovní verze APIV EK 

 1. pol. června     VPŘ 

 2. pol. června     termín zapracování připomínek 

 2. pol. června     schválení materiálu poradou vedení 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

 

Gestor předběžné podmínky nevnímá rizika při splnění v oblasti věcná za vysoká a to z důvodu mechanismu, jakým bylo přistoupeno k tvorbě Akčního plánu 

pro inkluzivní vzdělávání, do jehož přípravy je zahrnuta celá řada aktérů, včetně sektoru neziskových organizací. Příprava APIV je rovněž konzultována a 

průběžně připomínkována ze strany Evropské komise. 

 

Rizika spočívající v rámci možného nedodržení předdefinovaného harmonogramu se jeví jako reálná, avšak případné zdržení předpokládaného 

harmonogramu se nejeví jako závažné. Případné zpoždění se zakládá na následujících situacích, které by mohly proces dokončení a schválení prodloužit: 

c) možný nesoulad připomínek aktérů zahrnutých do přípravy dokumentu a z toho plynoucí pozdržení dokončení materiálu v zájmu dosažení shody 

d) charakter a termín zaslaných připomínek, které MŠMT obdrží od Evropské komise na základě ji zaslané podoby již prodiskutované verze APIV (viz 

bod a) 

Vypracováno ke dni: 31. 5. 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): Mgr. Lukáš Seifert, 728 411 808, lukas.seifert@msmt.cz, MŠMT 

 

  

mailto:lukas.seifert@msmt.cz


Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

113 

 

Tematická předběžná podmínka 11: „Veřejná správa“ 

- částečně splněná tematická předběžná podmínka 

- gestor: Ministerstvo vnitra 

 

U této předběžné podmínky došlo ke změnám Akčního plánu. Akční plán uvedený níže již tyto aktualizace reflektuje. 

 

Opatření aktualizovaného Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 11 k 3. 6. 2015: 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

11. Existence 

strategického 

politického rámce pro 

posílení účinnosti 

veřejné správy 

členských států, 

včetně reformy 

veřejné správy. 

Je zaveden a prováděn 

strategický politický rámec pro 

zvyšování administrativní 

účinnosti veřejných orgánů 

členských států a zlepšování 

jejich dovedností, a to 

následujícími prvky: 

 Analýzu a strategické 

plánování právních, 

organizačních a/nebo 

procedurálních reformních 

opatření, 

Aktivity ke splnění dle Implementačního plánu 

(ImP) ke strategickému cíli (StC) 1 Modernizace 

veřejné správy 

specifický cíl č. 1.2: 

- zpracování analýzy současného stavu snižování 

regulatorní zátěže občanů a veřejné správy v ČR ( 

6/2016) 

specifický cíl č. 1.3: 

 

- zpracování analýzy využívání metod kvality ve VS 

(6/2016) 

specifický cíl č. 1.4: 

- zpracování analýzy možnosti měření a hodnocení 

výkonu VS (10/2015) 

30. 6. 2016 

 

MV a gestoři 

relevantních 

implementační

ch plánů, ve 

spolupráci 

s územními 

samosprávný

mi celky a 

ústředními 

orgány státní 

správy 

 vývoj systémů řízení 

jakosti, 

 Aktivity ke splnění dle ImP k StC 1 Modernizace 

veřejné správy 

specifický cíl č. 1.3: 

- vypracování metodického doporučení k zavádění/ 

rozvoji metod řízení kvality pro územní samosprávné 

celky (12/2016) 

31. 12. 2016 

 

MV a gestoři 

relevantních 

implementační

ch plánů, ve 

spolupráci 

s územními 

samosprávný



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

114 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

- zpracování metodického doporučení pro vzdělávání 

v oblasti řízení kvality zaměstnanců služebních úřadů 

(12/2016) 

mi celky a 

ústředními 

orgány státní 

správy 

 integrovaná opatření pro 

zjednodušení a 

racionalizaci správních 

postupů 

Aktivity ke splnění dle ImP k StC 1 Modernizace 

veřejné správy 

specifický cíl č. 1.1:  

- vypracování procesních modelů (3 agend) (1-

3/2016) 

- vytvoření standardu 3 pilotních agend (první 

v 12/2015 dále 12/2016) 

specifický cíl č. 1.2: 

- zpracování Metodiky pro měření celkových nákladů 

na plnění povinností vyplývajících z regulace (6/2016) 

 

Aktivity ke splnění dle ImP k StC 2 Revize a 

optimalizace výkonu veřejné správy v území 

specifický cíl č. 2.1: 

- zpracování záměru harmonizace administrativního 

členění státu a nejvhodnějších variant ke schválení 

vládě a jeho předložení na vládu (12/2016) 

 

Aktivity ke splnění dle ImP k StC 3 Zvýšení 

dostupnosti a transparentnosti veřejné správy 

prostřednictvím nástrojů eGovernmentu 

specifický cíl č. 3.1: 

- prosazování principu Open Data – realizace 

31. 12. 2016 

 

MV a gestoři 

relevantních 

implementační

ch plánů, ve 

spolupráci 

s územními 

samosprávný

mi celky a 

ústředními 

orgány státní 

správy 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

115 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

Národního katalogu otevřených dat (6-12/2016) 

-  tvorba koncepčně strategického materiálu řízení 

investic do ICT (12/2016) 

- zvýšení kybernetické bezpečnosti IKT VS (6/2016) 

 vypracování a provádění 

strategií a politik v oblasti 

lidských zdrojů týkajících 

se hlavních nedostatků 

zjištěných v této oblasti, 

- nařízení vlády o pravidlech pro organizaci sl. úřadu 

(3/2015) 

- nařízení vlády o pravidlech pro ochranu st. 

zaměstnanců a vhodných opatřeních k ochraně 

těchto oznamovatelů (6/2015) 

- předpis o systému sl. hodnocení st. zaměstnanců a 

jeho vazbě na motivační složku platu (7/2015) 

Aktivity ke splnění: 

- příprava návrhu první systematizace správních/sl. 

úřadů ke schválení vládou ČR s účinností od 

1.7.2015 (6/2015); 

- příprava metodického pokynu o přijímání nových 

zaměstnanců a o výběrových řízeních po 1. 7. 2015 

(6/2015) 

- samotný „převod“ zaměstnanců . Metodiky, vzory 

rozhodnutí atd.(6/2015) 

1. 1. 2016 

 
útvar 

náměstka pro 

státní službu 

v rámci MV, 

MV ve 

spolupráci 

s územními 

samosprávný

mi celky a 

ústředními 

orgány státní 

správy 

  rozvoj dovedností na 

všech úrovních 

profesionální hierarchie 

veřejných orgánů, 

- V o obsahu, rozsahu a dalších náležitostech 

úřednické zkoušky včetně způsobu jejího provedení a 

hodnocení (7/2015) 

Aktivita ke splnění: 

- příprava na provedení úřednických zkoušek – 

obecné části (6/2015) 

- příprava na provedení zvláštní části úřednické 

31. 7. 2015 útvar 

náměstka pro 

státní službu 

v rámci MV, ve 

spolupráci 

s územními 

samosprávný

mi celky a 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

116 

 

Nesplněná nebo 

částečně splněná 

použitelná tematická 

předběžná podmínka 

Nesplněná kritéria  Opatření, která je nutno přijmout  Termín splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

zkoušky (6/2015) 

 

ústředními 

orgány státní 

správy 

Aktivity ke splnění dle ImP k StC 1 Modernizace 

veřejné správy 

specifický cíl č. 1.3: 

- zpracování metodického doporučení pro vzdělávání 

v oblasti řízení kvality zaměstnanců služebních úřadů 

(12/2016) 

- zpracování metodického doporučení pro vzdělávání 

zaměstnanců ÚSC v oblasti řízení kvality (12/2016) 

Aktivity ke splnění dle ImP k StC 2 Revize a 

optimalizace výkonu veřejné správy v území 

specifický cíl č. 2.5: 

- příprava vzdělávacích aktivit v oblasti finančního 

řízení pro představitele územních samospráv 

(12/2015) 

31. 12. 2016 MV a gestoři 

relevantních 

implementační

ch plánů, ve 

spolupráci 

s územními 

samosprávný

mi celky a 

ústředními 

orgány státní 

správy 

 

Ministerstvem vnitra byl pro dokreslení celkového kontextu předběžné podmínky přiložen harmonogram implementace zákona o státní službě (v angličtině), 

blíže viz příloha č. 1.3. materiálu.  

 

Údaje vyplněné gestorem: 

1) Popište aktivity, které byly doposud v rámci plnění předběžné podmínky u každého z opatření vyvinuty s důrazem na aktuální čtvrtletí (březen 

– květen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Znění a některé termíny vybraných opatření Akčního plánu ke splnění předběžné podmínky 11 byly upraveny ve formě revizí z důvodu aktualizace 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

117 

 

Implementačních plánů (IP) Strategického rámce rozvoje veřejné správy ČR pro období 2014 – 2020 (ke dni 3. června 2015 právě probíhá meziresortní 

připomínkové řízení). U aktualizovaných IP již proběhlo vnitroresortní připomínkové řízení. V současné době probíhá meziresortní připomínkové řízení 

s předpokládaným předložením Radě vlády pro veřejnou správu do konce června 2015 a následným předložením vládě ČR ke schválení začátkem 

července 2015. 

 

Provedené změny: 

a) Zpracování analýzy současného stavu snižování regulatorní zátěže občanů a veřejné správy v ČR 

- provedena změna termínu z 12/2015 na 6/2016 z důvodu neukončené veřejnosprávní kontroly v projektu financovaného z ESF „Vytvoření 

podmínek pro systematické zkvalitňování procesu RIA“ a dobíhajícího plnění předchozích částí projektu, jejichž termín dokončení tím byl také 

posunut. 

b) Zpracování analýzy využívání metod kvality ve VS (6/2016) 

- provedena změna názvu z důvodu sloučení dosavadních dvou aktivit: zpracování analýzy využívání metod kvality na úrovni ústřední státní správy 

(6/2016) a zpracování analýzy využívání metod kvality na úrovni územních samosprávných celků (6/2015). Z tohoto důvodu zachováno i pozdější 

datum splnění aktivity, tj. 6/2016. 

c) Zpracování analýzy možnosti měření a hodnocení výkonu VS 

- provedena změna termínu z 6/2015 na 10/2015 z důvodu opožděného určení zpracovatele analýzy. 

d) Vypracování metodického doporučení k zavádění/ rozvoji metod řízení kvality pro územní samosprávné celky 

- provedena změna termínu z  12/2015 na 12/2016 z důvodu opožděného stanovení gesce. 

e) Zpracování metodického doporučení pro vzdělávání v oblasti řízení kvality zaměstnanců služebních úřadů  

- provedena změna definice zaměstnanců – nebude se jednat o zaměstnance ústředních správních orgánů, nýbrž zaměstnanců služebních úřadů 

(širší vymezení) 

f) Vytvoření standardu 3 pilotních agend 

- provedena změna v termínu ukončení aktivit, a to z 2. pol. 2016 (6-12/2016) na konec roku 2016 (12/2016) z důvodu nevhodného nastavení 

původního harmonogramu. 

g) Zpracování záměru harmonizace administrativního členění státu a nejvhodnějších variant ke schválení vládě a jeho předložení na vládu 

- provedena změna v termínu ukončení aktivity, a to z 7/2016 na 12/2016 z důvodu opožděného určení gesce a nevhodně nastaveného termínu 

pro splnění aktivity. 

h) Zvýšení kybernetické bezpečnosti IKT VS  

- provedena změna názvu aktivity z původního znění „Realizace bezpečnostních opatření podle zákona o kybernetické bezpečnosti“. Termín 

ukončení aktivity je stanoven na 6/2016, což je v souladu s původním zněním. 

i) Samotný „převod“ zaměstnanců. Metodiky, vzory rozhodnutí atd. 

- provedena změna názvu aktivity z původního znění „Převod stávajících zaměstnanců splňujících podmínky pro vstup do státní služby“. Termín 

ukončení aktivity posunut dopředu již na 6/2015 z 12/2015. 

j) příprava na provedení úřednických zkoušek – obecné části  



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

118 

 

- provedena změna názvu aktivity z původního znění „Příprava na provedení úřednických zkoušek (vznik zkušebních komisí – identifikace členů, 

jmenování)“. Tím, že byl název aktivity takto rozdělen, byla nově do Akčního plánu vložena související aktivita (viz bod k). Termín zůstává 

nedotčen. 

k) Příprava na provedení zvláštní části úřednické zkoušky 

- nově vložená aktivita (viz bod j). Termín je stejný jako u bodu j, tj. 6/2015. 

l) Příprava a otestování e-learningového kurzu v metodách RIA s třemi variantami pokročilosti (základní, střední, pokročilá) 

- tato aktivita byla zcela odstraněna z důvodu jejího odstranění z IP č. 1, a to z důvodu kontrol probíhajících ze strany MV a MPSV k projektu, v 

současné chvíli nelze odhadnout, zda opatření bude realizováno. 

m) Zpracování metodického doporučení pro vzdělávání v oblasti řízení kvality zaměstnanců služebních úřadů 

- provedena změna definice zaměstnanců – nebude se jednat o zaměstnance ústředních správních orgánů, nýbrž zaměstnanců služebních úřadů 

(širší vymezení) 

n) Zpracování metodického doporučení pro vzdělávání zaměstnanců ÚSC v oblasti řízení kvality 

- provedena změna v termínu ukončení aktivity, a to z 12/2015 na 12/2016 z důvodu opožděného určení gesce. 

 

Dle schváleného harmonogramu k IP SRVS ĆR byly zahájeny do 31. května 2015 tyto aktivity uvedené v Akčním plánu k PP 11: 

 

Zpracování analýzy možnosti měření a hodnocení výkonu VS 

Přípravné práce na zpracování analýzy byly zahájeny v květnu 2015 v gesci MV (samostatné oddělení strategií a koncepcí). Zadání analýzy schváleno na 

11. zasedání Rady vlády pro veřejnou správu dne 28. května 2015. V rámci zadání byl definován cíl analýzy, tematické okruhy, kterými se bude analýza 

zabývat, předpokládaný rozsah, výstupy a předpoklad finančních nákladů. V současné chvíli probíhá sběr dat, rešerše zdrojů o významu využívání 

systému měření a hodnocení výkonu VS a teoretickém diskurzu.  

 

Zpracování Metodiky pro měření celkových nákladů na plnění povinností vyplývajících z regulace 

V rámci této činnosti je plánováno zpracování vzorového manuálu pro výpočet tzv. regulačních nákladů, tj. nákladů, které vyplývají ze všech povinností 

identifikovaných v návrzích právních předpisů v rámci provádění ex ante hodnocení dopadů regulace (RIA). Vzorem a podkladem pro správnou metodickou 

definici regulačních nákladů bude Manuál zpracovaný v r. 2014 sekretariátem Výboru pro regulatorní reformu a řízení OECD na základě příkladů dobré 

praxe z vybraných členských států. Metodika má sloužit k provádění hodnocení očekávání celkových nákladů na plnění povinností vyplývajících z regulace 

(tzv. compliance costs), přičemž se jedná především o adaptaci Manuálu OECD na podmínky ČR k provádění hodnocení celkových regulačních nákladů u 

nově navrhovaných právních předpisů. 

Zahájení této aktivity bylo v současné době posunuto z důvodu pozastavení realizace některých aktivit z důvodu neukončené veřejnosprávní kontroly v 

projektu financovaného z ESF „Vytvoření podmínek pro systematické zkvalitňování procesu RIA“ a dobíhajícího plnění předchozích částí projektu, jejichž 

termín dokončení tím byl také posunut. Souvisejícím důvodem je nedostatek časové i personální kapacity gestora pro zahájení další aktivity. 

Předpokládáme však sestavení pracovního týmu oslovením zástupců vybraných resortů na podzim (září/říjen) 2015, především z ekonomických resortů 

(MPO, MF, MMR, MD), kteří by provedli v úvodu přípravu a ověření správného a v praxi užívaného pojmosloví pro definice v připravované metodice. 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

119 

 

Manuál bude dále navazovat na zkušenosti získané ze strany MPO jako gestora již novelizované Metodiky měření a přeměřování administrativní zátěže, 

která slouží k výpočtu administrativní zátěže jako podmnožiny celkových nákladů na plnění. 

 

 Prosazování principu Open Data – realizace Národního katalogu otevřených dat 

V rámci odstranění překážek je identifikována potřeba stanovení standardů pro publikaci otevřených dat a vytvoření Národního katalogu otevřených dat 

veřejné správy ČR. 

Národní katalog otevřených dat veřejné správy ČR 

Ministerstvo vnitra ve spolupráci se zástupci akademické sféry spustilo v pátek 10. dubna 2015 do pilotního provozu Národní katalog otevřených dat 

veřejné správy ČR (NKOD). Po úspěšné fázi pilotního provozu byl NKOD 15. května 2015 převeden do ostrého provozu. NKOD je dostupný na Portálu 

veřejné správy v záložce „Otevřená data“. Již ve fázi pilotního provozu svá otevřená data v NKOD zaregistrovaly následující subjekty: Nejvyšší kontrolní 

úřad, Český telekomunikační úřad, Česká obchodní inspekce, Ministerstvo financí (registrovalo svůj lokální katalog a NKOD z něj pravidelně načítá 

metadata o otevřených datech publikovaných MF), Český statistický úřad a také Ministerstvo vnitra. 

Standardy pro publikaci otevřených dat 

Řešeno v rámci OPLZZ projektu (období řešení 1. 2. 2015 – 31. 10.2015). 

Cílem projektu je implementace principů otevřených dat do prostředí České republiky v souladu se strategickými dokumenty ČR a evropskou legislativou. 

Dílčí cíle: 

1. vytvořit legislativní vymezení pro otevřená data veřejné správy ČR, včetně implementace EU směrnice 2003/98/ES a její novelizace směrnicí 

2013/37/EU (do 30.6.2015) 

2. navrhnout v praxi aplikovatelné standardy pro přípravu, publikaci a katalogizaci otevřených dat veřejné správy ČR (do 29.5.2015) 

3. připravit a realizovat první vlnu vzdělávání v oblasti práce s otevřenými daty, vytvořené školící materiály poskytnout všem úřadům veřejné správy a 

veřejnosti prostřednictvím webového portálu MV ČR. (do 30.10.2015) 

4. vytvořit a validovat vzorové publikační plány pro jednotlivé typy orgánů veřejné moci , tj. centrální orgány, kraje a jednotlivé typy obcí (do 

30.10.2015) 

 

Tvorba koncepčně strategického materiálu řízení investic do ICT 

Strategický dokument „Návrh opatření zvyšujících efektivnost elektronických služeb veřejné správy a podpůrných ICT služeb“ shrnuje problematiku 

eGovernmentu v ČR a informuje o současné úrovni elektronizace veřejné správy. Analyzuje nedostatky stávajícího stavu řízení ICT v ČR a navrhuje 

opatření, která povedou ke zvýšení efektivnosti a snížení administrativní náročnosti služeb veřejné správy a navazujících ICT služeb. Zároveň upozorňuje 

na skutečnost, že navrhovaná opatření zatím nemají jak stanovenu prioritu, tak ani časový horizont realizace včetně přiřazení orgánu/osoby zodpovědné 

za jeho dosažení. Tyto informace budou specifikovány až poté, co vláda rozhodne o prioritách (např. politických). Materiál byl v době od 18. prosince 2014 

do 9. ledna 2015 připomínkován v rámci RVIS.  

 

„Návrh opatření zvyšujících efektivnost elektronických služeb veřejné správy a podpůrných ICT služeb“ byl ještě jednou projednáván na RVIS dne 22. 

května 2015 s ohledem na drobné úpravy týkající se formálních náležitostí, ne věcných úprav.  



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

120 

 

V blízké době bude materiál předložen ke schválení vládě ČR (schválení se předpokládá během června 2015). 

 

Zvýšení kybernetické bezpečnosti IKT VS 

Zahájena implementace Systému řízení bezpečnosti informací dle z. č. 181/2014 Sb. 

Implementace Dohledového centra eGovernemntu MV zahrnující kybernetický bezpečnostní dohled SOCCR - Security Operation Center for Continuous 

Reliability, umožňující monitorovat systémy v režimech 24x7 a zajistit poskytování SLA na servisní úkony, zahrnuje: 

 Vybavení dohledového centra  

 HoneyPot - doplňkový systém pro identifikaci kybernetických útoků 

 Antivirus – detekce virových nákaz 

 PIM/PAM - řízení privilegovaných účtů, nahrávání administrátorských aktivit 

 2 FA – dvoufaktorová autentizace – klíčenka, která umožní autentizovat administrátora 

 Systémy pro řízení rizik a BCP (analýza zranitelnosti a řízení kontinuity) 

 SIEM – vyhodnocování, alertování a řešení bezpečnostních událostí + reporting 

 Vulnerability scanner – kontrola aktualizací a bezpečnostní konfigurace systému 

 Netflow analyzer, IPS/IDS, AntiDDoS a další 

Tvorba bezpečnostní dokumentace a úpravy Kritických a významných IS 

Rozšíření Centrálního bezpečnostního a dohledového systému (CBDS) připojením základních registrů (ZR) ROS, ROB, RPP a RÚIAN 

Instalace nových firewallů pro Správu ZR 

Instalace nových serverů pro zálohování, monitoring a reporting 

Příprava na implementaci bezpečnostního systému BODAK pro Správu základních registrů (zvýšení zabezpečení vnitřní sítě a ochrany vnějšího perimetru) 

Penetrační testy pro ověření aktuálního stavu zabezpečení 

Implementace nových definic alertů a nových kontrolních mechanismů na aplikační vrstvě pro detekci incidentů při přístupu k Základním registrům 

Oblast legislativy a metodiky: 

 Předaudit certifikace ISO/IEC 27001:2013 pro Správu základních registrů (audit bude realizován 9/2015) 

 Revize a aktualizace interní dokumentace z hlediska z. č. 181/2014 Sb., vyhlášky(V) č. 315/2014 Sb., V č. 316/2014 Sb., V č. 317/2014 Sb. 

 Oddělení bezpečnosti SZR - probíhá koordinace správců ZR při implementaci řízení bezpečnosti informací a požadavků na kyber. 

bezpečnost podle z. 181/2014 

 

Nařízení vlády o pravidlech pro organizaci sl. úřadu  

Návrh nařízení byl dne 8. dubna 2015 schválen vládou. Dne 20. dubna 2015 bylo nařízení publikováno ve Sbírce zákonů pod č. 92/2015 Sb. a týž den 

nabylo účinnosti.  

Účelem nařízení vlády je v souladu se zmocněním daným zákonem o státní službě stanovit jednotné zásady pro organizační uspořádání služebních úřadů. 

Stanovení závazných principů pro organizaci služebních úřadů by mělo přispět ke zvýšení transparentnosti a efektivnosti státní správy. 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

121 

 

 

Nařízení vlády o pravidlech pro ochranu st. zaměstnanců a vhodných opatřeních k ochraně těchto oznamovatelů  

Ministerstvo vnitra připravilo návrh nařízení vlády o opatřeních souvisejících s oznamováním podezření ze spáchání protiprávního jednání ve služebním 

úřadu.  

Návrh nařízení vlády byl dne 27. května 2015 byl projednán v pracovní komisi Legislativní rady vlády, projednání vládou se předpokládá dne 8. června 

2015. Předseda Legislativní rady vlády ve svém stanovisku doporučuje vládě návrh nařízení přijmout. 

 

Navrhovaná právní úprava upravuje postup při podání oznámení státním zaměstnancem týkajícího se zjištěného protiprávního jednání představeného, 

jiného státního zaměstnance, jiného zaměstnance nebo osoby ve služebním poměru podle jiného právního předpisu. Zavádí se institut prošetřovatele, tedy 

osoby oprávněné k přijetí a prošetření podaného oznámení. Návrh nařízení stanoví základní pravidla pro zabezpečení ochrany oznamovatele před 

diskriminací ze strany osoby, vůči níž oznámení směruje v souvislosti s podáním oznámení, upravuje podmínky pro poskytnutí práva oznamovatele na 

utajení totožnosti a vytváří podmínky pro podání oznámení anonymním způsobem. Návrh nařízení dále vymezuje základní pravidla postupu při 

prošetřování oznámení, včetně stanovení lhůt pro prošetření. 

 

Předpis o systému sl. hodnocení st. zaměstnanců a jeho vazbě na motivační složku platu 

Ministerstvo vnitra připravilo nařízení vlády o systému služebního hodnocení státních zaměstnanců a vazbě výsledku služebního hodnocení na osobní 

příplatek státního zaměstnance.  

Návrh nařízení vlády byl dne 27. května 2015 byl projednán v pracovní komisi Legislativní rady vlády, projednání vládou se předpokládá dne 8. června 

2015. Předseda Legislativní rady vlády ve svém stanovisku doporučuje vládě návrh nařízení přijmout. 

 

Nařízení vlády o systému služebního hodnocení státních zaměstnanců a vazbě výsledku služebního hodnocení na osobní příplatek státního zaměstnance 

bylo připraveno na základě úkolu, který byl Ministerstvu vnitra svěřen v souvislosti s vyjednáváním s Evropskou komisí ohledně implementace zákona č. 

234/2014 Sb., o státní službě. Cílem návrhu nařízení vlády je blíže rozpracovat jednotná a závazná pravidla pro služební hodnocení a vazbu výsledků 

služebního hodnocení na výši osobního příplatku, což je potřebné pro bezproblémovou aplikaci zákona o státní službě. 

 

Příprava návrhu první systematizace správních/sl. úřadů ke schválení vládou ČR s účinností od 1.7.2015  

Ministerstvo vnitra zpracovalo na základě podkladů od služebních úřadů návrh první systemizace služebních a pracovních míst podle zákona č. 234/2014 

Sb., o státní službě (dále „služební zákon“), jeho projednání na vládě se předpokládá dne 8. června 2015, účinnost od 1. července 2015.  

Podle § 17 zákona o státní službě systemizace stanoví pro každý služební úřad:  

a) počet služebních míst státních zaměstnanců, kteří nejsou představenými, klasifikovaných platovými třídami, 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

122 

 

b) počet služebních míst představených klasifikovaných platovými třídami, 

c) objem prostředků na platy státních zaměstnanců, 

d) počet služebních míst, u kterých je s ohledem na ochranu veřejného zájmu nezbytným požadavkem státní občanství České republiky, 

e) počet služebních míst, u kterých se stanoví zákaz se po skončení služebního poměru přímo nebo nepřímo podílet na podnikání nebo jiné činnosti 

podnikatelů nebo být jejich společníkem nebo členem v oboru, který je shodný s příslušným oborem služby, nebo být v pracovním  nebo obdobném poměru 

k podnikateli v takovém oboru („zákaz konkurence“). 

 

Podle § 172 zákona o státní službě platí pro stanovení systemizace pracovních míst zaměstnanců ve správním úřadu § 17 zákona o státní službě 

obdobně. 

Návrh systemizace služebních a pracovních míst ve služebních úřadech vychází ze závazných pravidel pro organizaci služebních úřadů, jak jsou 

stanovena nařízením vlády č. 92/2015 Sb., o pravidlech a organizaci služebního úřadu. Je zaměřen zejména na vymezení služebních míst státních 

zaměstnanců a pracovních míst zaměstnanců v pracovněprávním vztahu. 

 

Příprava metodického pokynu o přijímání nových zaměstnanců a o výběrových řízeních po 1. 7. 2015  

V otázce přijímání nových zaměstnanců a výběrových řízeních po 1. 7. 2015 je připraven návrh metodického pokynu náměstka ministra vnitra pro státní 

službu, kterým se stanoví podrobnosti k provádění výběrového řízení na služební místa státních zaměstnanců a představených. Obsahem pokynu je 

především podrobnější rozvedení průběhu výběrových řízení stanoveného zákonem o státní službě na obsazování služebních míst státních zaměstnanců 

(vyhlašování výběrového řízení, předpoklady a požadavky přijetí do služebního poměru a způsob jejich dokládání včetně náležitostí žádosti o přijetí do 

služebního poměru, další průběh výběrového řízení včetně otázek spojených s vyřazováním žádostí, ustanovením výběrové komise nebo prováděním 

pohovorů, výběr nejvhodnějšího kandidáta a rozhodnutí o přijetí do služebního poměru). Rovněž pokyn zohlední specifika výběrových řízení na obsazování 

služebních míst představených podle přechodných ustanovení zákona o státní službě. 

 

Samotný „převod“ zaměstnanců. Metodiky, vzory rozhodnutí atd. 

V otázce převodu zaměstnanců je zpracován návrh metodického pokynu náměstka ministra vnitra pro státní službu, kterým se stanoví podrobnosti ke 

vzniku služebního poměru dosavadních zaměstnanců ve správních úřadech. Obsahem pokynu je především podrobnější rozvedení podmínek "převodu" 

dosavadních vedoucích zaměstnanců a dosavadních "řadových" zaměstnanců do služebního poměru podle přechodných ustanovení zákona o státní 

službě. Obsahem pokynu je tedy nejen řešení otázek souvisejících se vznikem služebního poměru ze zákona, jde-li o dosavadní vedoucí zaměstnance (se 

zaměřením zejména na stanovení jejich platu), ale též (a to zejména) řešení otázek souvisejících s podáváním žádostí dosavadních "řadových" 

zaměstnanců o přijetí do služebního poměru. Obsahem pokynu je tak např. podrobnější rozvedení podmínek přijetí do služebního poměru na základě 

přechodných ustanovení zákona o státní službě, ale též rozvedení průběhu samotného správního řízení o žádosti o přijetí do služebního poměru včetně 

konkrétního návodu na řešení některých specifických situací, které budou přicházet v úvahu. V neposlední řadě jsou přílohou pokynu též konkrétní vzory 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

123 

 

nejdůležitějších úkonů jak na straně žadatele o přijetí do služebního poměru (např. žádost o přijetí do služebního poměru, žádost o výkon jiné výdělečné 

činnosti, čestná prohlášení), tak na straně služebního orgánu (zejména rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí do služebního poměru). 

 

Vyhláška o obsahu, rozsahu a dalších náležitostech úřednické zkoušky včetně způsobu jejího provedení a hodnocení  

K 31. květnu 2015 probíhalo vypořádání připomínek v rámci meziresortního připomínkového řízení. 

Vyhláška upravuje obsah a rozsah úřednické zkoušky, způsob provedení úřednické zkoušky, hodnocení úřednické zkoušky a další náležitosti úřednické 

zkoušky. 

Státní zaměstnanec je v souladu § 35 odst. 1 zákona o státní službě povinen úspěšně vykonat úřednickou zkoušku. Přijetím navrhované právní úpravy se 

zajistí, že prostřednictvím úřednické zkoušky budou v souladu s požadavky zákona o státní službě u každého státního zaměstnance náležitě ověřeny 

potřebné znalosti organizace a činnosti veřejné správy, práv, povinností a pravidel etiky státního zaměstnance, právních předpisů obecně dopadajících na 

činnost státní správy a práva Evropské unie a vědomosti a schopnosti pro další výkon státní služby státního zaměstnance v oboru státní služby, k jehož 

výkonu byl na služební místo zařazen nebo jmenován. Služební úřad v souladu s § 35 odst. 3 zákona o státní službě umožní vykonání úřednické zkoušky i 

osobě, která splňuje předpoklady pro přijetí do služebního poměru, ale není státním zaměstnancem. 

 

Příprava na provedení úřednických zkoušek – obecné části  

Provedení obecné části úřednické zkoušky (ÚZ) se plánuje zpravidla ve stejném termínu a na stejném místě jako navazující zvláštní část ÚZ. Významným 

důvodem je minimalizace nákladů na straně služebních úřadů i jednotlivých uchazečů. Bližší organizace obecné části úřednické zkoušky bude upravena 

vyhláškou Ministerstva vnitra, která je v současné době ve fázi vypořádání připomínek. Současně se dokončuje realizace I. fáze tvorby informačního 

systému o státní službě, jehož součástí bude pro úřednickou zkoušku významný modul portál pro přihlašování na úřednickou zkoušku.  

V návaznosti na návrh předmětné vyhlášky a funkcionality portálu pro přihlašování na úřednickou zkoušku se zpracovává metodický pokyn náměstka 

ministra vnitra pro státní službu, kterým se stanoví další podrobnosti k organizaci ÚZ včetně vzorů příslušných dokumentů. 

Sekcí pro státní službu jsou již připraveny zkušební testové otázky pro obecnou část úřednické zkoušky, jejíž provedení dle zákona o státní službě 

zabezpečuje Ministerstvo vnitra. Po jejich konečném schválení budou tyto otázky v souladu se zákonem o státní službě zveřejněny prostřednictvím portálu 

pro přihlašování na ÚZ. 

 

Příprava na provedení zvláštní části úřednické zkoušky  

Organizační záležitosti zvláštní části ÚZ jsou řešeny shodně jako organizační záležitosti obecné části ÚZ dle předchozího bodu, tedy v souladu s návrhem 

vyhlášky Ministerstva vnitra týkající se ÚZ a prostřednictvím připravovaného metodického pokynu k organizaci ÚZ. Dále je připravována technická 

dokumentace k používání informačního systému o státní službě, především pak manuál k používání portálu pro přihlašování na ÚZ.  

Otázky pro zvláštní část ÚZ zpracovávají v souladu se zákonem o státní službě ústřední správní úřady, které mají daný obor státní služby v gesci. Pro tyto 

účely je připraven metodický pokyn náměstka ministra vnitra pro státní službu, kterým se stanoví podrobnosti k přípravě zkušebních otázek zvláštní části 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

124 

 

ÚZ. Stejně jako otázky u obecné části ÚZ budou i tyto otázky zveřejněny prostřednictvím portálu pro přihlašování na ÚZ.  

 

K přípravě provedení zvláštní části ÚZ bylo zpracováno nařízení vlády o rovnocennosti zkoušek se zvláštní částí ÚZ. Dne 27. května 2015 byl návrh 

nařízení vlády projednán v pracovní komisi Legislativní rady vlády, projednání vládou se předpokládá dne 8. června 2015. Předseda Legislativní rady vlády 

ve svém stanovisku doporučuje vládě návrh nařízení přijmout, a to ve znění jím navrhovaných změn.  

Cílem navrhované právní úpravy je stanovení komplexních podmínek uznávání rovnocennosti zkoušek s ÚZ. ÚZ je tvořena částí obecnou a částí zvláštní. 

Za rovnocennou obecné části ÚZ zákon o státní službě považuje obecnou část zkoušky zvláštní odborné způsobilosti úředníka územního samosprávného 

celku. Navrhovanou právní úpravou se stanoví za rovnocennou se zvláštní částí ÚZ pro daný obor státní služby s ohledem na podobný obsah a rozsah 

zkoušky zvláštní část zkoušky zvláštní odborné způsobilosti úředníka územního samosprávného celku k výkonu konkrétní správní činnosti a další zkoušky 

vykonané podle jiného zákona. 

 

Příprava vzdělávacích aktivit v oblasti finančního řízení pro představitele územních samospráv  

V rámci implementace strategického cíle 2.5 snižování rizika platební neschopnosti územních celků byly k 31.5.2015 podniknuty následující aktivity. V 

lednu 2015 schválila vláda Implementační plány navazující na strategický rámec rozvoje veřejné správy 2014 - 2020. V rámci schválených 

implementačních plánů je zanesen Specifický cíl 2.5 snižování platební neschopnosti ÚSC, který předpokládá v prvotní fázi přípravu vzdělávacích aktivit v 

oblasti finančního řízení pro představitele územních samospráv. Za sledované období bylo v rámci aktualizace Implementačních plánů určeno gestorství za 

Ministerstvo vnitra, kterým se stal odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy. V průběhu dubna a května probíhalo formulování zadání 

analýzy na zpracování analýzy vzdělávacích potřeb pro posílení finanční gramotnosti a finančního řízení. Tato analýza bude zpracována v následujícím 

období a předpokládá mimo jiné dotazníkové šetření.  Výsledkem analýzy by měl být návrh vzdělávacích aktivit - určena vhodná forma, cílová skupina, 

rozsah a další. 

2) Přehled aktivit u každého z opatření ke splnění doposud nesplněných kritérií předběžné podmínky včetně harmonogramu kroků s důrazem na 

příští čtvrtletí (červen – srpen 2015): 

(max. 2000 znaků na každé opatření) 

 

Dle schváleného harmonogramu k IP SRVS ĆR budou v období červen – srpen 2015 zahájeny tyto aktivity uvedené v Akčním plánu k PP 11: 

 

Červenec 2015 

- zpracování analýzy současného stavu snižování regulatorní zátěže občanů a veřejné správy v ČR;  

- zpracování analýzy využívání metod kvality ve VS; 

- vypracování procesních modelů (3 agend). 

 

Srpen 2015 

zpracování záměru harmonizace administrativního členění státu a nejvhodnějších variant ke schválení vládě a jeho předložení na vládu. 



Příloha č. 1. 2. Nesplněné a částečně splněné tematické předběžné podmínky 

125 

 

3) Pokud jako gestor identifikujete rizika, která by ohrožovala splnění předběžné podmínky (jak věcná, tak v rámci dodržení předdefinovaného 

harmonogramu), popište tato rizika: 

(max. 2000 znaků) 

Uvedená rizika zahrnují všechny IP Strategického rámce rozvoje veřejné správy pro období 2014 – 2020, včetně IP č. 4 Profesionalizace a rozvoj lidských 

zdrojů ve veřejné správě (implementace zákona o státní službě). 

 

Verifikace EK: vyjádření souhlasu s časovými posuny vybraných opatření Akčního plánu k PP 11 ze strany EK 

Politické riziko: Nedostatečná podpora realizace IP ze strany vlády/možná změna priorit v oblasti rozvoje VS v ČR 

Personální fluktuace: Možnost častých změn v realizačních týmech, Radě vlády, řídících výborech vedoucí k nedostatečné kontinuitě práce, zpoždění či 

méně kvalitním výstupům 

Prosazování zájmů jednotlivých resortů bez ohledu na již stanovené cíle (resortismus): Zainteresované strany prosazují své zájmy bez ohledu na 

cíle stanovené SRVS ČR, případně bez ochoty ke spolupráci a hledání společného řešení 

Nevhodně nastavený IP: Nastavení IP nebo jeho částí je nevhodné (opomenuty důležité skutečnosti mající zásadní vliv na realizaci implementace, 

zvoleny nevhodné aktivity k dosažení cílů, nastavení nerealistického harmonogramu, rozpočtu, hraniční nastavení termínů apod.) 

Překročení rozpočtu: Nákladnost realizace IP převýší jeho předpokládanou hodnotu stanovenou v rozpočtu 

Nezajištění financování: Nezajištění zdrojů na financování potřebných pro realizaci IP, což může vést k jeho nerealizaci nebo jen částečné realizaci 

Vypracováno ke dni: 3. června 2015 

Kontaktní osoba (jméno, tel., e-mail, organizace): 

Mgr. Jana Menšíková, tel.: 974 833 324, e-mail: jana.mensikova@mvcr.cz, Ministerstvo vnitra 

Mgr. Renáta Valouchová, tel. 974 833 306, e-mail: renata.valouchova@mvcr.cz, Ministerstvo vnitra 

mailto:jana.mensikova@mvcr.cz
mailto:renata.valouchova@mvcr.cz


Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

126 

 

1.3. Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním 

tematickým předběžným podmínkám 

 

1.3.1 Tematická předběžná podmínka 4.1  ...................................................................  127 

A. Akční plán k 3. 6. 2015  ................................................................................... 127 

B. Doplňující informace k akčnímu plánu a zdůvodnění změny ............................ 137 

 

1.3.2 Tematická předběžná podmínka 9.3  ................................................................... 140 

A. Akční plán k 28. 5. 2015  ................................................................................. 140 

 

1.3.3 Tematická předběžná podmínka 11  .................................................................... 154 

A. Harmonogram implementace zákona o státní službě (v anglickém jazyce)  ....... 154 

  



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

127 

 

1.3.1 Tematická předběžná podmínka 4.1 

A. Akční plán splnění předběžné podmínky 4.1 

 

Úvod 

Předběžné podmínky definuje tzv. nařízení o společných ustanoveních7 týkajících 

se evropských strukturálních a investičních fondů (článek 19). Jejich zavedení vychází 

z požadavku Komise, aby byla přijata opatření k zajištění prokazatelných výsledků intervencí 

z evropských strukturálních a investičních fondů (ESIF) v programovém období 2014–2020. 

Účelem předběžných podmínek je zajistit, aby členské státy EU zavedly rámcové podmínky 

nezbytné pro efektivní využívání podpory z fondů ESIF. 

Příloha XI nařízení o společných ustanoveních obsahuje přehled tematických předběžných 

podmínek pro všechny tematické cíle stanovené v článku 9 tohoto nařízení. Podrobněji 

je návrh předběžných podmínek rozpracován v dokumentu Komise nazvaném „Návrh 

pokynů k předběžným podmínkám pro evropské strukturální a investiční fondy (ESI)“ 

(Evropská komise, únor 2014). Tento dokument se mimo jiné podrobněji věnuje otázce 

použitelnosti nebo splnění kritérií předběžných podmínek. Předběžné podmínky by obecně 

měly být splněny do konce roku 2013 nebo při schválení operačního programu. Není-li určitá 

předběžná podmínka splněna, měla by být přijata opatření k jejímu splnění. Nejzazší lhůtou 

pro splnění předběžných podmínek je 31. prosinec 2016. 

 

Předběžná podmínka 4.1  

4.1 Byla provedena opatření na podporu nákladově efektivního zvyšování energetické 

účinnosti u koncového uživatele a nákladově efektivních investic do energetické účinnosti 

při výstavbě a renovaci budov. 

Těmito opatřeními jsou: 

I. opatření k zajištění minimálních požadavků týkajících se energetické náročnosti budov 

v souladu s články 3, 4 a 5 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU. 

Útvary Komise chtějí upozornit na to, že čl. 4 odst. 2 směrnice o energetické náročnosti 

budov (přepracování) stanovuje restriktivní seznam kategorií budov, u kterých se mohou 

členské státy rozhodnout nestanovit nebo neuplatňovat určité požadavky. 

Zákon č. 318/2012 Sb., § 7 odst. 5 písm. d) vyjímá z těchto požadavků stavby pro rodinnou 

rekreaci, zatímco směrnice stanovuje, že je možné vyjmout obytné budovy, které jsou 

užívány nebo určeny k užívání buď kratšímu než čtyři měsíce v roce, nebo případně 

                                                      

 
7
 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013 o společných 

ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu 
soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském námořním a rybářském 
fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním 
fondu, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) 
č. 1083/2006. 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

128 

 

k využívání na omezenou část roku, a jejichž odhadovaná spotřeba energie je nižší než 25 

% ze spotřeby, k níž by došlo při celoročním užívání. 

Komise se domnívá, že vynětím veškerých „staveb pro rodinnou rekreaci“ bez stanovení 

konkrétní definice těchto staveb (jež by měla být v souladu s čl. 4 odst. 2 směrnice 

o energetické náročnosti budov) zákon č. 318/2012 Sb. umožňuje vyloučení budov nad 

rámec restriktivního seznamu uvedeného ve směrnici 2010/31/EU (přepracování). 

To znamená, že je ve vnitrostátním právu provedena chybně. 

 

Kritéria splněna:  ano.  

 

Komentář: 

Zákon č. 103/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, 

ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 

pozdějších předpisů, který je účinný od 1. 7. 2015, upřesňuje, co se myslí stavbou pro 

rodinou rekreaci. 

Citace § 7 odst. 5 písm. d) zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění platném 

od 1. 7. 2015: 

d) u staveb pro rodinou rekreaci, které jsou užívány jen část roku a jejichž odhadovaná 

spotřeba energie je nižší než 25 % spotřeby energie, k níž by došlo při celoročním užívání. 

 

Členský stát nebo jeho regiony přijaly metodu výpočtu energetické náročnosti budov 

(nejzazší lhůta stanovená směrnicí byla 9. ledna 2013). 

 

Kritéria splněna: ano 

 

Komentář: 

Česká republika přijala metodu výpočtu energetické náročnosti budov (nejzazší lhůta 

stanovená směrnicí byla 9. ledna 2013). Česká republika zapracovala minimální požadavky 

na energetickou náročnost budov podle článku 3, článku 4 a článku 5 směrnice 2010/31/EU 

do zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií (paragraf 7 „Snižování energetické 

náročnosti budov“). Konkrétní technické požadavky stanovuje vyhláška č. 78/2013 Sb. 

o  energetické náročnosti budov. 

 

Metoda je v souladu s přílohou I, zejména: 

Energetická náročnost budovy se určí na základě vypočtené nebo naměřené spotřeby 

energie potřebné ke splnění požadavku na spotřebu energie v souvislosti s typickým 

užíváním budovy, což zahrnuje mimo jiné energii na vytápění, na chlazení, na větrání, 

na přípravu teplé vody a na osvětlení. 

 

Kritéria splněna: ano 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

129 

 

 

Komentář: 

Česká republika přijala metodu výpočtu energetické náročnosti budov (nejzazší lhůta 

stanovená směrnicí byla 9. ledna 2013). Česká republika zapracovala minimální požadavky 

na energetickou náročnost budov podle článku 3, článku 4 a článku 5 směrnice 2010/31/EU 

do zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií (paragraf 7 „Snižování energetické 

náročnosti budov“). Konkrétní technické požadavky stanovuje vyhláška č. 78/2013 Sb. 

o energetické náročnosti budov. Paragraf 3 této vyhlášky stanovuje ukazatele energetické 

náročnosti budovy, paragraf 4 výpočet dodané energie a paragraf 5 výpočet primární 

energie. Příloha č. 1 této vyhlášky stanovuje konkrétní technické údaje. 

 

Metoda výpočtu zohledňuje spotřebu energie na vytápění, chlazení, větrání a přípravu teplé 

vody pro domácnost a u nebytových budov na osvětlení. 

 

Kritéria splněna: ano 

 

Komentář: 

Česká republika přijala metodu výpočtu energetické náročnosti budov (nejzazší lhůta 

stanovená směrnicí byla 9. ledna 2013). Česká republika zapracovala minimální požadavky 

na energetickou náročnost budov podle článku 3, článku 4 a článku 5 směrnice 2010/31/EU 

do zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií (paragraf 7 „Snižování energetické 

náročnosti budov“). Konkrétní technické požadavky stanovuje vyhláška č. 78/2013 Sb. 

o energetické náročnosti budov. Paragraf 3 této vyhlášky stanovuje ukazatele energetické 

náročnosti budovy, paragraf 4 výpočet dodané energie a paragraf 5 výpočet primární 

energie. Příloha č. 1 této vyhlášky stanovuje konkrétní technické údaje. 

 

Energetická náročnost budovy je vyjádřena transparentně a zahrnuje ukazatel energetické 

náročnosti a číselný ukazatel spotřeby primární energie. 

 

Kritéria splněna: ano 

 

Důvody nesplnění a komentáře: 

Česká republika přijala metodu výpočtu energetické náročnosti budov (nejzazší lhůta 

stanovená směrnicí byla 9. ledna 2013). Česká republika zapracovala minimální požadavky 

na energetickou náročnost budov podle článku 3, článku 4 a článku 5 směrnice 2010/31/EU 

do zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií (paragraf 7 „Snižování energetické 

náročnosti budov“). Konkrétní technické požadavky stanovuje vyhláška č. 78/2013 Sb. 

o energetické náročnosti budov. Paragraf 3 této vyhlášky stanovuje ukazatele energetické 

náročnosti budovy, paragraf 4 výpočet dodané energie a paragraf 5 výpočet primární 

energie. Příloha č. 1 této vyhlášky stanovuje konkrétní technické údaje. 

 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

130 

 

Metoda zohledňuje níže uvedené faktory, jež mají vliv na energetickou náročnost: 

Charakteristiky budovy a energetických zařízení: vytápění, dodávky teplé vody, klimatizace, 

větrání, osvětlení, solární systém a ochrana, vnitřní klimatické podmínky atd. (viz bod 3 

přílohy č. 1). 

 

Kritéria splněna: ano 

 

Komentář: 

Metoda je v souladu s přílohou I. Česká republika zapracovala minimální požadavky 

na energetickou náročnost budov podle článku 3, článku 4 a článku 5 směrnice 2010/31/EU 

do zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií (paragraf 7 „Snižování energetické 

náročnosti budov“). Konkrétní technické požadavky stanovuje vyhláška č. 78/2013 Sb. 

o energetické náročnosti budov. Paragraf 3 této vyhlášky stanovuje ukazatele energetické 

náročnosti budovy, paragraf 4 výpočet dodané energie a paragraf 5 výpočet primární 

energie. Příloha č. 1 této vyhlášky stanovuje konkrétní technické údaje. 

 

Faktory, jež mohou pozitivně ovlivnit energetickou náročnost: místní podmínky slunečního 

osvitu, aktivní solární systémy a jiné otopné soustavy a elektrické systémy využívající energii 

z obnovitelných zdrojů; elektřina vyráběná formou kombinované výroby tepla a elektřiny; 

denní osvětlení (bod 4 přílohy č. 1). 

 

Kritéria splněna: ano 

 

Komentář: 

Metoda je v souladu s přílohou I. Česká republika zapracovala minimální požadavky na 

energetickou náročnost budov podle článku 3, článku 4 a článku 5 směrnice 2010/31/EU 

do zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií (paragraf 7 „Snižování energetické 

náročnosti budov“). Konkrétní technické požadavky stanovuje vyhláška č. 78/2013 Sb. 

o energetické náročnosti budov. Paragraf 3 této vyhlášky stanovuje ukazatele energetické 

náročnosti budovy, paragraf 4 výpočet dodané energie a paragraf 5 výpočet primární 

energie. Příloha č. 1 této vyhlášky stanovuje konkrétní technické údaje. 

Byla přijata opatření k zajištění toho, aby byly stanoveny minimální požadavky 

na energetickou náročnost nových budov (nebo ucelených částí budov), které jsou 

předmětem větší renovace, a prvků budov, jež jsou součástí obvodového pláště budovy a jež 

mají významný dopad na energetickou náročnost budovy, za účelem dosažení nákladově 

optimálních úrovní (lhůta pro přijetí těchto opatření v případě budov užívaných orgány 

veřejné moci byla směrnicí stanovena do 9. ledna 2013 a u ostatních budov do 9. července 

2013): 

Nákladově optimální úrovně požadavků na energetickou náročnost byly vypočteny podle 

srovnávacího metodického rámce, jejž Komise stanovila pro různé kategorie budov (příloha I 

nařízení Komise v přenesené pravomoci č. 244/2012). Zde byla lhůta stanovena do 21. 

března 2013. 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

131 

 

 

Kritéria splněna: ano 

 

Komentář: 

Nákladově optimální úrovně minimálních požadavků na energetickou náročnost byly 

vypočteny podle srovnávacího metodického rámce, jejž Komise stanovila pro různé 

kategorie budov. Česká republika zapracovala minimální požadavky na energetickou 

náročnost budov podle článku 3, článku 4 a článku 5 směrnice 2010/31/EU do zákona  

č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií (paragraf 7 „Snižování energetické náročnosti 

budov“). Konkrétní technické požadavky stanovuje vyhláška č. 78/2013 Sb. o energetické 

náročnosti budov. Paragraf 6 této vyhlášky stanovuje požadavky na energetickou náročnost 

stanovené na nákladově optimální úrovni. Příloha č. 2 a 3 této vyhlášky stanovuje konkrétní 

technické údaje. 

 

II. opatření nezbytná pro zavedení systému certifikace energetické náročnosti budov 

v souladu s článkem 11 směrnice 2010/31/EU. 

 

Není splněno kritérium 2 (článek 11). Vyhláška č. 78/2013 Sb. paragraf 8 odst. 2 stanovuje, 

že ekonomická vhodnost se dokládá dosažením prosté doby návratnosti kratší než doba 

životnosti doporučeného opatření. To není zcela v souladu s ustanovením čl. 11 odst.  

3 směrnice, jež požaduje, aby certifikát udával rozsah období návratnosti nebo nákladů 

a výnosů po dobu ekonomického životního cyklu budovy, a proto není provedení 

ve vnitrostátním právu správné. 

  

Kritéria splněna: ano 

 

Komentář: 

Česká republika se domnívá, že výše uvedený požadavek není v souladu s požadavkem 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU o energetické náročnosti budov 

(přepracování), jejíž čl. 11 odst. 3 ukládá pouze povinnost, že doporučení obsažená 

v certifikátu energetické náročnosti musí být pro konkrétní budovu technicky proveditelná. 

Uvedený článek nestanovuje žádnou další povinnost. Dále upozorňuje na to, že doporučení 

obsažená v certifikátu mohou, a nikoliv musí udávat odhad rozsahu období návratnosti 

nebo nákladů a výnosů po dobu jejího ekonomického životního cyklu. 

 

Certifikát energetické náročnosti existuje proto, aby umožnil vlastníkům nebo nájemcům 

budovy nebo ucelené části budovy porovnání a posouzení její energetické náročnosti (citace 

vnitrostátního/regionálního regulačního rámce).  

Certifikáty obsahují alespoň tyto údaje: energetická náročnost budovy, referenční hodnoty, 

jako jsou minimální požadavky na energetickou náročnost, a doporučení na snížení 

energetické náročnosti budovy nebo ucelené části budovy, které je optimální nebo efektivní 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

132 

 

vzhledem k vynaloženým nákladům. Poskytne také údaje o tom, kde vlastník nebo nájemce 

může získat podrobnější informace. 

 

Kritéria splněna: ne 

 

Důvody nesplnění a komentáře: 

Česká republika provedla ve vnitrostátním právu požadavky na certifikáty energetické 

náročnosti v souladu s článkem 11 směrnice 2010/31/EU. Provedla je zákonem č. 406/2000 

Sb. o hospodaření energií. Příslušný požadavek je obsažen v paragrafu 7a „Průkaz 

energetické náročnosti“. Konkrétní požadavky stanovuje vyhláška č. 78/2013 Sb. 

o energetické náročnosti budov. Paragraf 9 stanovuje vzor a obsah průkazu. Příloha č. 4 této 

vyhlášky stanovuje konkrétní technické údaje. Avšak v souvislosti s řízením pro nesplnění 

povinnosti CZ 2012/0335 Evropská komise České republice vytýká, že z provedení 

v právních předpisech České republiky není jasné, že mezi opatření uvedená v certifikátu 

energetické náročnosti by měla být zahrnuta také opatření přijatá v souvislosti s jednotlivými 

prvky budov nezávisle na větší renovaci (čl. 11 odst. 2 písm. b) směrnice – doporučená 

opatření pro jednotlivé prvky budov). Další námitka Evropské komise zní, že i když ČR 

v souladu s čl. 11 odst. 4 zavedla nástroje pro podrobnější informování, konkrétně v podobě 

informačních služeb EKIS, v českých právních předpisech není uveden žádný odkaz na tyto 

služby. Uvedené stížnosti Komise budou zohledněny ve vyhlášce Ministerstva obchodu 

a průmyslu č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov. Podle průběhu legislativního 

procesu se dá předpokládat přijetí zmíněné změny vyhlášky č. 78/2013 Sb. v srpnu 2015, 

účinnost nejpozději k 1.1.2016. 

 

III. Opatření k zajištění strategického plánování v oblasti energetické účinnosti, v souladu 

s článkem 3 směrnice 2012/12/EU 

 

Členský stát stanoví národní indikativní cíl v oblasti energetické účinnosti (směrnice stanovila 

lhůtu do 30. dubna 2013 v souladu s článkem 3 směrnice 2012/27/EU). 

 

Kritéria splněna: ano 

 

 

Komentář: 

Indikativní cíl je stanoven v nelegislativním materiálu, Národním akčním plánu pro 

energetickou účinnost (NAPEE), který je uveřejněn na webových stránkách Ministerstva 

průmyslu a obchodu http://www.mpo.cz/dokument150542.html. O plnění NAPEE byla 

Evropská komise naposledy informována pokrokovou zprávou v dubnu 2015. 

Některé nástroje k dosažení indikativního cíle jsou promítnuty do novely zákona č. 406/2000 

Sb., o hospodaření energií Nabytí účinnosti novely zákona je v případě zákona č. 406/2000 

Sb. o hospodaření energií 1. července 2015. 

http://www.mpo.cz/dokument150542.html


Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

133 

 

 

IV. opatření v souladu s článkem 13 směrnice 2006/32/ES, jež zajistí vybavení konečných 

zákazníků individuálními měřiči (směrnice stanovila lhůtu do 17. května 2008): 

 

Členské státy zavedly regulační rámec, který zajistí, aby u nových budov nebo budov, které 

jsou předmětem větší renovace, či pokud je to technicky možné, byli koneční zákazníci 

odebírající elektřinu, zemní plyn, dálkové vytápění či chlazení a teplou vodu pro domácnosti 

vždy vybaveni, budou-li náklady úměrné potenciálním úsporám energie, individuálními 

měřiči, které přesně zobrazují skutečnou spotřebu energie a skutečnou dobu její spotřeby. 

 

Kritéria splněna: částečně  

 

Důvody nesplnění a komentáře: 

Dodávky elektřiny, zemního plynu, energie na vytápění a chlazení včetně dodávek teplé 

vody koncovým zákazníkům se v České republice měří již dlouho a tato měření jim 

v současnosti poskytují dostatečné informace o skutečné spotřebě za konkrétní období. 

Povinnosti týkající se měření spotřeby a účtování jsou ve vnitrostátním právu provedeny 

zákonem č. 458/2000 Sb., tzv. energetickým zákonem, konkrétně paragrafy 49, 71 a 78, 

zákonem č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií, konkrétně paragrafem 7, a vyhláškami 

č. 108/2011 Sb., č. 82/2011 Sb., č. 372/2001 Sb. a č. 541/2005 Sb. Tyto předpisy ukládají 

distributorům povinnost bezplatně instalovat měřicí zařízení, tedy vybavit koncové zákazníky 

měřičem. U dodávek tepla a teplé vody z centrálního zdroje se používají měřící zařízení pro 

účtování spotřeby na předávacích stanicích. Předávací stanice by měla být zřízena pokud 

možno pro každého zákazníka samostatně, zvláště u větších renovačních projektů. Takto 

naměřená spotřeba se dále transparentně účtuje pomocí různých druhů měřicích zařízení 

pro teplo a teplou vodu. Zřídí-li se nové připojení v nové budově nebo při větších renovacích 

podle směrnice 2002/91/ES, pro plyn a elektřinu příslušnou povinnost jasně stanovuje 

energetický zákon, pro vytápění tato povinnost platí všude tam, kde lze měřit skutečnou 

spotřebu. Komise však kritizuje Českou republiku za to, že české právní předpisy 

nestanovují dostatečně jasně povinnost zajistit podle čl. 13 odst. 1 směrnice, aby všichni 

koncoví zákazníci byli vybaveni individuálními elektroměry. Komise žádá, aby bylo výslovně 

stanoveno právo koncového zákazníka na individuální měřicí zařízení. ČR změnila text § 2 

odst. 2 písm. a) bodu 17 energetického zákona tak, aby definice zákazníka byla zcela 

v souladu s definicí uvedenou v čl. 3 písm. n) směrnice ve znění „zákazníkem osoba, která 

nakupuje elektřinu pro své vlastní konečné užití v odběrném místě“. Dále došlo ke změně 

znění § 49 odst. 7 energetického zákona tak, že je výslovně stanoveno právo zákazníka na 

individuální měřící zařízení (znění: Provozovatel přenosové soustavy nebo provozovatel 

distribuční soustavy na svůj náklad zajišťuje instalaci vlastního měřicího zařízení typu 

stanoveného prováděcím právním předpisem, jeho udržování a pravidelné ověřování 

správnosti měření a pro účely provedení odečtu, pokud je měřicí zařízení bez napětí, má 

právo uvést měřicí zařízení pod napětí na nezbytně nutnou dobu. Zákazník má právo na 

instalaci měřicího zařízení pro měření dodávky elektřiny do svého odběrného místa. Pokud 

zákazník požádá provozovatele distribuční soustavy o instalaci měřicího zařízení vyššího 

typu než měřicí zařízení stanoveného typu, provozovatel distribuční soustavy požadované 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

134 

 

měřicí zařízení instaluje. Zákazník je v takovém případě povinen uhradit provozovateli 

distribuční soustavy rozdíl nákladů na měřicí zařízení, jeho instalaci, provoz a odečty 

požadovaného měřicího zařízení oproti měřicímu zařízení stanoveného typu“). Co se týče 

vnitrostátního legislativního procesu, zmíněná změna energetického zákona  je již 

schválena, dne 21. 5. 2015 podepsána prezidentem ČR s účinností 1. 1. 2016. Co se týče 

povinného zavádění měřicích zařízení v případě nového připojení v nové budově nebo při 

větší renovaci budovy, Česká republika opakuje, že uvedená povinnost distributorů zavést 

individuální měřiče není omezena pouze na stávající, nové nebo renovované budovy. Tato 

povinnost má široký rozsah, a tak je ve skutečnosti každý zákazník vybaven měřicím 

zařízením. Česká republika se tudíž domnívá, že pokud jde o jasnost navrhovaných změn, 

uvedený sporný bod se tím vyřeší.  

Dále Komise kritizuje Českou republiku za to, že české právní předpisy neplní dostatečně 

povinnost zajistit podle čl. 13 odst. 1 směrnice, aby všichni koncoví zákazníci byli vybaveni 

individuálními měřiči spotřeby tepla a teplé vody. Česká republika vyhověla Evropské komisi 

a přijala novelou zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, změny v následujícím 

znění účinné od 1. 7. 2015 (§ 7 zákona):  

(4) Stavebník, vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek jsou dále povinni 

 a) vybavit vnitřní tepelná zařízení budov přístroji regulujícími dodávku tepelné energie 

v rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem; vlastníci a uživatelé bytů nebo 

nebytových prostor jsou povinni umožnit instalaci, údržbu a kontrolu těchto přístrojů, 

b) zajistit v případě instalace vybraných zařízení vyrábějících energii z obnovitelných zdrojů, 

která jsou financována z programů podpory ze státních, evropských finančních prostředků 

nebo finančních prostředků pocházejících z prodeje povolenek na emise skleníkových plynů, 

v budově, aby tuto instalaci provedly pouze osoby podle § 10d; zajištění se prokazuje 

předložením kopie daňových dokladů týkajících se příslušné instalace, 

c) zajistit při užívání budov nepřekročení měrných ukazatelů spotřeby tepla pro vytápění, 

chlazení a pro přípravu teplé vody stanovených prováděcím právním předpisem, 

d) řídit se pravidly pro vytápění, chlazení a dodávku teplé vody stanovenými prováděcím 

právním předpisem, 

e) u budov užívaných orgány státní správy s celkovou energeticky vztažnou plochou větší 

než 1 500 m2 zařadit do 1. ledna 2015 tyto budovy do Systému monitoringu spotřeby 

energie uveřejněného na internetových stránkách ministerstva, 

f) vybavit fyzickým nebo právnickým osobám, jež nakupují teplo, chlad nebo teplou vodu 

pro své vlastní konečné užití (dále jen „konečný zákazník“), vnitřní tepelná zařízení budov 

stanovenými měřidly podle zákona o metrologii; konečný zákazník má právo na instalaci 

těchto měřidel a zároveň je povinen umožnit jejich instalaci, údržbu a kontrolu, 

g) vybavit, v případě bytových domů a víceúčelových staveb s dodávkou tepla nebo chladu 

ze soustavy zásobování tepelnou energií nebo s ústředním vytápěním nebo chlazením 

anebo společnou přípravou teplé vody každý byt a nebytový prostor přístroji registrujícími 

dodávku tepelné energie, kterými jsou stanovená měřidla podle zákona o metrologii anebo 

zařízení pro rozdělování nákladů na vytápění, v rozsahu a způsobem podle prováděcího 

právního předpisu; vlastníci a uživatelé bytů nebo nebytových prostor jsou povinni 

na základě výzvy vlastníka budovy nebo společenství vlastníků jednotek umožnit instalaci, 

údržbu a kontrolu těchto přístrojů. 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

135 

 

Co se týče zavedení individuálních měřicích zařízení v případě nového připojení v nové 

budově nebo při větší renovaci budovy, ve shodě s vysvětlením uvedeným v odstavci výše 

můžeme poukázat na to, že příslušná výtka se § 7 odst. 4 zákona o hospodaření energií 

netýká, neboť ustanovení této povinnosti nečiní rozdíl mezi již postavenými budovami 

a novými budovami a nestanovuje povinnost zavést měřicí zařízení při každé renovaci. 

 

Tento regulační rámec má zajistit, aby bylo vyúčtování, které provádějí distributoři energie, 

provozovatelé distribučních soustav a maloobchodní prodejci energie, pokud je to vhodné, 

založeno na skutečné spotřebě energie, bylo předkládáno v jasné a pochopitelné formě 

a bylo prováděno často, aby zákazníci mohli svou spotřebu energie regulovat. 

 

Kritéria splněna: částečně 

 

Důvody nesplnění a komentáře: 

Spotřeba elektřiny, plynu a tepla se koncovým zákazníkům měří a platby se obecně 

provádějí formou měsíčních záloh a čtvrtletních nebo ročních vyúčtování. Vyúčtování 

obsahuje podrobné ekonomické údaje, informace o tom, jaké položky platba zahrnuje, a graf 

znázorňující srovnání se spotřebou za předchozí období. Zákaznicí si mohou zvolit formu 

platby. Komise však tvrdí, že poskytované informace o vyúčtování nejsou dostatečné. 

Nicméně Komise samotná prohlašuje, že to je pouze důsledek špatně upraveného práva 

koncového zákazníka na elektroměr a měřicí zařízení spotřeby tepla a teplé vody. Česká 

republika tudíž vychází z toho, že legislativní změny uvedené v odstavci výše tento problém 

nepochybně řeší. Co se týče vnitrostátního legislativního procesu, zmíněná změna 

energetického zákona vstoupí v platnost 1. 1. 2016 a novela zákona o hospodaření energií 

bude účinná 1. 7. 2015. 

 

Členský stát může doložit, že konečným zákazníkům jsou v účtech, smlouvách, transakcích 

a stvrzenkách na distribučních místech poskytovány, kde je to vhodné, tyto informace: 

aktuální skutečné ceny a skutečná spotřeba energie; srovnání aktuální spotřeby energie se 

spotřebou za stejné období předchozího roku; kontaktní údaje na organizace spotřebitelů, 

energetické agentury nebo podobné subjekty (včetně adres internetových stránek), u nichž 

jsou dostupné informace o opatřeních ke zvýšení energetické účinnosti atd. 

Kritéria splněna: ano 

 

Komentář: 

Vyúčtování dodávek elektřiny, plynu a energie na vytápění nebo chlazení se řídí vyhláškou 

č. 210/2011 Sb. o rozsahu, náležitostech a termínech vyúčtování dodávek elektřiny, plynu 

nebo tepelné energie a souvisejících služeb. Vyúčtování elektřiny a plynu zákazníci dostávají 

alespoň jednou ročně nebo v kratších intervalech a zálohy se platí každý měsíc. Dodavatelé 

tepla zákazníkům bezplatně vyúčtují dodávky tepelné energie nejméně jednou v každém 

kalendářním roce, a to nejpozději 31. prosince, jenž je posledním dnem účetního období. 

Dodavatelé tepla předloží zákazníkům vyúčtování za kalendářní rok nejpozději do 28. února 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

136 

 

následujícího kalendářního roku, pokud se se zákazníkem nedohodnou jinak. Koncoví 

zákazníci mohou získat veškeré potřebné informace v energetických konzultačních 

a informačních střediscích, jež fungují v každém kraji, nebo jim jejich dotazy mohou být 

zodpovězeny prostřednictvím internetového konzultačního střediska na adrese 

http://www.mpo-efekt.cz/cz/ekis/i-ekis. 

 

Předběžný časový plán legislativního procesu: 

Zákon č 406/2000 Sb., o hospodaření energií 

I. Vláda návrh zákona schválila a postoupila PSP ČR dne 3. 9. 2014. 

II. Dne 11. 2. na 25. schůzi PSP ČR proběhlo 3. čtení. Návrh zákona byl schválen. 

III. Poslanecká sněmovna postoupila dne 24. 2. 2015 návrh zákona Senátu. Návrh projednán 

dne 19. 3. 2015 na 7. schůzi Senátu. Senát návrh vrátil sněmovně s pozměňovacími návrhy. 

IV. 10. dubna 2015 schválena Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR. 

VI. 16. dubna 2015 byla novela podepsána prezidentem ČR s účinností 1. 7. 2015 

VII. 4. května 2015 byl zákon č. 103/2015 Sb. kterým se mění zákon č. 406/2000 Sb., 

o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, uveřejněn ve sbírce zákonů. 

 

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 

odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) 

I. Vláda návrh zákona schválila dne 20. 10. 2014. 

II. Vláda předložila sněmovně návrh zákona 24. 10. 2014. 

III. Dne 11. 12. 2014 proběhlo 1. čtení.        

IV. Dne 11. 3. 2015 proběhlo 2. čtení. 

V. 10. 4. 2015 proběhlo 3. čtení 

VI. 13. 5. 2015 projednáno Senátem, který se rozhodl, že se návrhem novely energetického 

zákona nebude zabývat a postoupí ji prezidentu 

VII. Dne 21. 5. 2015 podepsána novela prezidentem ČR s účinností 1. 1. 2016. 

VIII: Novela zveřejněna ve Sbírce zákonů dne 5. 6. 2015 

 

Vyhláška č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov 

I. Předložení návrhu do MPŘ květen 2015 (konec MPŘ 4. 6. 2015) 

II. Předložení do komisí LRV červen 2015. 

III. Předpokládané přijetí vyhlášky 07-08/2015. 

IV. Předpokládaná účinnost nejpozději 1.1.2016 

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, aktualizace k 3. 6. 2015  

http://www.mpo-efekt.cz/cz/ekis/i-ekis


Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

137 

 

1.3.1 Tematická předběžná podmínka 4.1 

B. Doplňující informace k akčnímu plánu a zdůvodnění změny 

Ministerstvo průmyslu a obchodu jako gestor předběžné podmínky 4.1 – „Byla provedena 

opatření na podporu nákladově efektivního zvyšování energetické účinnosti u koncového 

uživatele a nákladově efektivních investic do energetické účinnosti při výstavbě a renovaci 

budov“ si je vědomo významu splnění této předběžné podmínky pro všechny operační 

programy, ve kterých je předběžná podmínka aplikovatelná8. V souladu s Akčním plánem 

splnění předběžné podmínky již byly realizovány konkrétní kroky ke splnění 

podmínky.  

Již byla přijata novela zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií (vydána jako zákon 

č. 103/2015 Sb.9, zveřejněna ve Sbírce zákonů dne 4. 5. 2015), která nabude účinnosti 

k 1. 7. 2015. Rovněž byla přijata novela zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách 

podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 

zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů (zveřejněna ve Sbírce zákonů 

5. 6. 2015 pod číslem 131/2015 Sb.), která bude účinná od 1. 1. 2016. V legislativním 

procesu je novela vyhlášky o energetické náročnosti budov (vyhláška č. 78/2013 Sb.). 

Hlavní skutečností ovlivňující plnění předběžné podmínky 4.1 k datu 1. 7. 2015 

dle  aktuálního Akčního plánu ze dne 23. 3.2015 byla v současné době identifikována 

účinnost dvou právních předpisů, které reflektují požadavky Evropské komise, aby byla 

provedena opatření na podporu nákladově efektivního zvyšování energetické účinnosti 

u koncového uživatele a nákladově efektivních investic do energetické účinnosti při výstavbě 

a renovaci budov.  

Jedná se o novelu zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní 

správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, a novely vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov. 

Vzhledem k tomu, že novela energetického zákona byla již podepsána prezidentem ČR 

a čeká pouze na uveřejnění ve Sbírce zákonů s posunutou účinností na 1. 1. 2016 oproti 

původně navrhovanému termínu účinnosti k 1. 7. 2015 (jak je uvedeno v aktuální verzi 

Akčního plánu) a probíhajícímu legislativnímu procesu novely vyhlášky o energetické 

náročnosti budov (vyhláška č. 78/2013 Sb.), není riziko, že by předběžná podmínka byla 

splněna až nejzazší lhůtou pro splnění předběžných podmínek ve smyslu obecného nařízení 

, t.j. k  31. prosinci 2016. 

1. Novela zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů 

V návrhu novely přijaté vládou ČR a předložené Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR byla 

účinnost stanovena na 1. 7. 2015 z důvodu plnění předběžných podmínek a vzhledem 

                                                      

 
8
 Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, Integrovaný operační program, 

Operační program životní prostředí, Operační program Praha – Pól růstu a Program rozvoje venkova  

9
 Zákon, kterým se mění zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, 

a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

138 

 

k infringementovým řízením. V rámci pozměňovacích návrhů předložených a schválených 

Parlamentem ČR došlo k posunutí účinnosti předkládaného zákona na 1. 1. 2016. Senát ČR 

se v rámci svých procedurálních postupů rozhodl se novelou nezabývat, tudíž v této podobě 

byl návrh novely schválen.  

K posunutí účinnosti došlo z důvodu legisvakance. Vzhledem ke komplikovanému 

a k časově i věcně náročnému legislativnímu procesu (byly podány stovky pozměňovacích 

návrhů a návrh novely byl projednáván v šesti výborech Poslanecké sněmovny Parlamentu 

ČR) nebylo možné v průběhu projednávání novely až do jejího přijetí započít práce 

na prováděcích právních předpisech k novele energetického zákona, neboť konečné znění 

zákona nebylo definitivně známo. Zpracování a předložení prováděcích právních předpisů 

není pouze v gesci Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO), ale i Energetického regulačního 

úřadu (ERÚ). Změny energetického zákona a dalších souvisejících zákonů jsou tak výrazné, 

že v případě, že by účinnost zákona významně předcházela účinnost prováděcích právních 

předpisů, došlo by k rozporu mezi zněním zákona a ustanovením prováděcích právních 

předpisů, který by měl negativní dopad jak na podnikatelské prostředí, tak na širokou 

veřejnost a na výkon státní správy v energetických odvětvích. 

Proto bylo potřebné vytvořit prostor pro novelizaci vyhlášek MPO i ERÚ a umožnit dotčeným 

subjektům (podnikatelský a soukromý sektor) se se změnami seznámit a připravit 

se na jejich praktickou aplikaci. Novela přináší řadu změn, které představují významný dopad 

na všechny sektory hospodářství i na státní správu.  

Jedná se zejména např. 

 o vyšší ochranu spotřebitele elektřiny, plynu a tepla 

 o změnu systému stanovení plateb za činnosti Energetického regulačního úřadu 

 o účtování plateb cen za služby v energetice, vč. podpory obnovitelných zdrojů energie 

 zjednodušení připojovaní a provozování malých zdrojů energie do výkonu 10 kW 

 zlepšení dostupnosti informací pro podporu zvyšování energetické účinnosti 

 o změnu způsobu řízení ERÚ. 

Změny je nutné promítnout do právních prováděcích předpisů jak MPO, tak i ERÚ. Obecně 

závazné právní předpisy provádějící novelu energetického zákona by měly nabýt účinnosti 

(stejně jako energetický zákon) v lednu 2016.  

2. Novela vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov 

Novela vyhlášky byla připravena v reakci na připomínky Evropské komise, které se týkají 

neprovedení čl. 11 odst. 2 písm. b) směrnice č. 2010/31/EU, který stanoví, že doporučení 

obsažená v průkazu energetické náročnosti zahrnují „opatření přijatá v souvislosti 

s jednotlivými prvky budov nezávisle na větší renovaci obvodového pláště budovy nebo 

technického systému nebo systémů budovy“ a neprovedení transpozice čl. 11 odst. 4 téže 

směrnice. Dotčené ustanovení vyžaduje, aby „certifikát („průkaz“) energetické náročnosti 

poskytoval údaje o tom, kde vlastník nebo nájemce může získat podrobnější informace, 

včetně nákladové účinnosti doporučení uvedených v certifikátu energetické náročnosti“.  

Novela vyhlášky byla projednána na poradě vedení MPO dne 20. 11. 2014. Při diskusi 

nad  navrženými změnami, které novela vyhlášky přináší, bylo rozhodnuto o předložení 

návrhu do mezirezortního připomínkového řízení (MPŘ) tak, aby navržené změny věcně 

korespondovaly s novelou zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií (dále jen „zákon“) 

a její účinností tzn. k 1. 7. 2015.  



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

139 

 

Hlavním důvodem posunu předložení novely vyhlášky do MPŘ byla ochrana dotčených 

subjektů (vlastníci administrativních budov a bytových domů) před dopady rozšíření rozsahu 

průkazu energetické náročnosti budov, které se promítnou do ceny průkazu. Novela zákona 

však pro tuto skupinu povinnost zpracovat průkaz úplně ruší. Z tohoto důvodu vzešel 

požadavek na sladění účinnosti obou uvedených předpisů (novela zákona č. 406/2000 Sb., 

o hospodaření energií a novely vyhlášky č. 78/20013 Sb., o energetické náročnosti budov). 

Návrh novely vyhlášky byl předložen do mezirezortního připomínkového řízení, které bude 

ukončeno dne 4. 6. 2015 a následně bude návrh projednán pracovními komisemi Legislativní 

rady vlády ČR. Poté bude novela vyhlášky schválena vládou a předpokládá se její přijetí  

07-08/2015. Termín účinnosti však nelze přesně stanovit vzhledem k tomu, že legislativní 

proces není ovlivnitelný ze strany MPO. Nejzazší termín účinnosti by však měl být  

do 1. 1. 2016. 

Výše zmíněné posuny termínů účinnosti uvedených právních předpisů jsou zohledněny 

v aktualizaci Akčního plánu pro plnění předběžné podmínky 4.1. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu průběžně s Evropskou komisí o přípravě předmětné 

legislativy komunikuje. Evropská komise byla informována o časovém průběhu legislativního 

procesu i věcných otázkách, vč. termínů účinnosti schvalovaných novel, dopisy náměstka 

ministra průmyslu a obchodu p. Šolce na p. Hodsona, vedoucího jednotky pro energetickou 

účinnost DG Energy10. Tato komunikace bude i nadále pokračovat a Evropská komise bude 

informována o dalším postupu. 

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu, 3. 6. 2015. 

  

                                                      

 
10

 Dopisy náměstka ministra průmyslu a obchodu p. Šolce ze dne 22.4.2015 (č.j. MPO 
19836/15/32100/32000) a ze dne 22.5.2015 (č.j. MPO 24186/15/32100/32000) 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

140 

 

1.3.2 Tematická předběžná podmínka 9.3 Zdraví 

A. Akční plán plnění předběžné podmínky pro oblast zdraví (9.3) 

1. Úvod 

Předběžné podmínky jsou definovány Nařízením Evropského parlamentu a rady (EU) 

č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013 o společných ustanoveních o Evropském fondu pro 

regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském 

fondu pro rozvoj venkova a Evropském námořním a rybářském fondu, o obecných 

ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu 

soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) 

č. 1083/2006 („obecné nařízení“), a to v článku 19.  

Jejich zavedení vyplývá z požadavku Evropské komise zajistit dosahování prokazatelných 

výsledků intervencí z Evropských strukturálních a investičních fondů („ESIF“) v programovém 

období 2014–2020. Cílem předběžných podmínek je zajistit, aby byly vytvořeny v členských 

státech EU nezbytné rámcové podmínky pro účinné využívání podpory z ESIF. 

 

1.1 Předběžná podmínka 9.3 

Pro intervence do oblasti zdravotnictví požaduje obecné nařízení splnění předběžné 

podmínky 9.3: Existence vnitrostátního nebo regionálního strategického rámce politiky 

v oblasti zdraví v mezích článku 168 Smlouvy o fungování EU, který zajistí hospodářskou 

udržitelnost. 

Nařízení současně uvádí kritéria splnění této předběžné podmínky: 

je vypracován vnitrostátní nebo regionální strategický rámec politiky v oblasti zdraví, který 

obsahuje: 

koordinovaný přístup ke kvalitním zdravotnickým službám, 

opatření na podporu účinnosti ve zdravotnictví zavedením modelů poskytování služeb 

a infrastruktury, 

systém monitorování a hodnocení. 

Členský stát nebo region přijal rámec, který orientačně vymezuje dostupné rozpočtové 

prostředky a nákladově efektivní soustředění prostředků pro potřeby ve zdravotnictví 

označené jako prioritní. 

 

1.2 Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí 

Požadavky stanovené obecným nařízením pro předběžnou podmínku 9.3 budou za Českou 

republiku naplňovány dokumentem Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory 

zdraví a prevence nemocí.  

Národní strategie vychází z programu Světové zdravotnické organizace (SZO) Zdraví 2020. 

navazuje na „Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví 

201“ podpořený vládou ČR v roce 2002 a je naplněním požadavku vlády na aktualizaci 

tohoto strategického dokumentu. Využívá mimo jiné zkušenosti a doporučení „Zprávy 

o hodnocení plnění jednotlivých cílů dokumentu Zdraví 21 od roku 2003 do roku 2012“ 

a rovněž navazuje na Koncepci hygienické služby a primární prevence v ochraně veřejného 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

141 

 

zdraví“, která byla přijata Ministerstvem zdravotnictví ČR v roce 2013. Je v souladu 

s vývojem a závazky na mezinárodní úrovni jak v rámci Evropské unie (EU), tak evropského 

regionu SZO. 

Účelem Národní strategie je především stabilizace systému prevence nemocí a ochrany 

a podpory zdraví a nastartování účinných a dlouhodobě udržitelných mechanizmů zlepšení 

zdravotního stavu populace.  

Národní strategie Zdraví 2020 rozpracovává vizi systému veřejného zdraví jako dynamické 

sítě zainteresovaných subjektů na všech úrovních společnosti a je tedy určena nejen 

institucím veřejné správy, ale také všem ostatním složkám – jedincům, komunitám, 

neziskovému a soukromému sektoru, vzdělávacím, vědeckým a dalším institucím. 

Má za úkol přispět k řešení složitých zdravotních problémů 21. století spojených 

s ekonomickým, sociálním a demografickým vývojem, a to zejména cestou prevence nemocí 

a ochrany a podpory zdraví. 

Zdraví 2020 je adaptabilním a praktickým strategickým rámcem umožňujícím jedinečné 

a specificky zaměřené přístupy zohledňující například pohlaví, věk či sociální zázemí lidí. 

 

Implementace národní strategie: Implementace Národní strategie bude detailněji popsána 

v implementačních dokumentech, tj. akčních plánech, jejichž příprava a tvorba bude 

koordinována prostřednictvím Resortní pracovní skupiny pro podporu a ochranu veřejného 

zdraví a prevenci nemocí a pro implementaci programu Zdraví 2020 v ČR („RPS Z2020“), 

která byla zřízena 11. listopadu 2013 Příkazem ministra č. 28/2013. Na meziresortní úrovni 

bude implementace Národní strategie koordinována a zajišťována prostřednictvím Rady 

pro zdraví a životní prostředí, jejímž předsedou je ministr zdravotnictví. 

Předsedou resortní pracovní skupiny je z titulu své funkce náměstek pro ochranu a podporu 

veřejného zdraví a hlavní hygienik České republiky.  

Členové pracovní skupiny: hlavní hygienik ČR, zástupce sekce ochrany a podpory veřejného 

zdraví, 3 zástupci sekce zdravotní péče, 2 zástupci sekce zdravotního pojištění, zástupce 

sekce řízení a ekonomiky, zástupce Státního zdravotního ústavu, zástupce Ústavu 

zdravotnických informací a statistiky ČR, zástupce Světové zdravotnické organizace v ČR, 

zástupce Společnosti hygieny a komunitní medicíny České lékařské společnosti Jana 

Evangelisty Purkyně (ČLS JEP), zástupce Společnosti sociálního lékařství a řízení péče 

o zdraví ČLS JEP, zástupce Společnosti pro epidemiologii a mikrobiologii ČLS JEP, 

zástupce Vysoké školy ekonomické, zástupce Psychiatrické společnosti ČLS JEP, garanti 

základních priorit stanovených Národní strategií Zdraví 2020. 

2 Přehled stavu naplňování předběžné podmínky 

Národní strategie Zdraví 2020 byla zpracována a schválena na úrovni Ministerstva 

zdravotnictví v roce 2013.  

V roce 2014 projednala strategii vláda ČR a usnesením vlády ze dne 8. ledna 2014 č. 23 

jej vzala na vědomí. 

Součástí usnesení vlády je rovněž úkol uložený ministru zdravotnictví rozpracovat do 31. 12. 

2015 Národní strategii do jednotlivých implementačních dokumentů a jednou ročně 

informovat vládu o stavu realizace. 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

142 

 

Národní strategii rovněž podpořila Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR ve svém usnesení 

č. 175 ze dne 20. března 2014. 

Schválením implementačních dokumentů – akčních plánů – bude tvorba národní 

strategie kompletně finalizována, čímž bude splněn požadavek na předběžnou 

podmínku 9.3 stanovený obecným nařízením. 

 2.1 Naplňování podmínky z pohledu jednotlivých kritérií 

Kritéria stanovená obecným nařízením budou obsažena v různé míře ve všech 

připravovaných implementačních dokumentech Národní strategie Zdraví 2020, proto jsou 

údaje uváděné v podkapitolách „Další postup“ a „Harmonogram postupu plnění kritéria 

předběžné podmínky/přípravy akčních plánů“ totožné pro všechna kritéria. 

2.1.1 Strategický rámec politiky v oblasti zdraví obsahuje koordinovaný přístup 

ke kvalitním zdravotnickým službám 

Problematika přístupu ke zdravotním službám je v první řadě řešena legislativně, 

a to především následujícími obecně platnými právními předpisy: 

zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, 

zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, 

zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, 

zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů 

Vyhláška č. 39/2011 Sb., o dispenzární péči, 

Vyhláška č. 70/2012 Sb., o preventivních prohlídkách, 

Nařízení vlády č. 307/2012 Sb., o místní a časové dostupnosti zdravotních služeb, 

Vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení 

zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče. 

V oblasti psychiatrické péče je otázka přístupu ke službám řešena v dokumentu Strategie 

reformy psychiatrické péče. 

V oblasti ochrany a podpory zdraví a primární prevence je otázka přístupu ke službám 

řešena v zákoně č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a v dokumentu Národní 

strategie Zdraví 2020. 

Další postup  

Národní strategie bude řešit otázku přístupu ke kvalitním zdravotním službám v následujících 

tematicky zaměřených akčních plánech11: 

1. Podpora pohybové aktivity – AP je prvním koncepčním národním strategickým 

dokumentem České republiky, jehož cílem je zvýšit úroveň pohybové aktivity a snížit sedavé 

chování. 

                                                      

 
11

 Tučně jsou označeny dokumenty, které se budou na sledovanou problematiku zaměřovat především. 

http://www.mzcr.cz/Legislativa/Soubor.ashx?souborID=16092&typ=application/pdf&nazev=sb0110-2012%5b1%5d.pdf


Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

143 

 

2. Správná výživa a stravovací návyky populace – Úkolem AP je zabezpečit správnou 

výživu a vyváženou a pestrou stravu všem obyvatelům ČR, snížit obezitu a podporovat její 

monitoring a nakonec zvyšovat úroveň bezpečnosti potravin. 

2.1 AP správná výživa a stravovací návyky 

2.2 AP proti obezitě 

2.3 AP pro bezpečnost potravin 

3. Zvládání stresu a duševní zdraví - AP si klade za svůj cíl zvýšit kvalitu života duševně 

nemocných osob, a to prostřednictvím preventivních aktivit a vybudovat síť komunitního pilíře 

péče. Další komponentou je rozvoj akutních oddělení psychiatrické péče ve všeobecných 

nemocnicích a destigmatizační a edukační aktivity.  

4. Omezení zdravotně rizikového chování – Cílem AP je dosáhnout stabilizace 

v indikátorech v hlavních oblastech rizikového chování a nastartování pozitivních trendů. 

Dále snížit výskyt současného užívání tabákových výrobků u osob starších 15 let, snížit 

expozici osob tabákovému kouři v prostřední, zajistit další nezbytná systémová opatření 

k posílení komplexní ochrany před škodami působenými tabákem a snížit spotřebu alkoholu 

v populaci ČR a škody působených alkoholem. 

4.1 AP pro vytvoření interdisciplinárního mezirezortního rámce primární prevence rizikového 

chování u vysoce ohrožených skupin dětí v České republice. 

4.2 AP pro oblast kontroly tabáku v České republice 

4.3 AP pro oblast omezení škod působených alkoholem 

 

5. Snižování zdravotních rizik ze životního a pracovního prostředí - Prioritou AP je 

zlepšit prevenci zdravotních dopadů zkvalitněním hodnocení vlivů na zdraví a zdravotních 

rizik plánovaných záměrů a strategických materiálů na národní, regionální i sídelní úrovni. 

Dalšími prioritami je vypracování národní strategie regulace a snižování hluku ze životního 

prostředí, a dále minimalizace zdravotních rizik vznikajících při nakládání s odpady. 

 

6. Zvládání infekčních onemocnění, zejména nově a znovu se objevujících infekcí, 

infekcí spojených s poskytováním zdravotní péče, opatření proti antimikrobiální 

rezistenci a vakcinační pro gramy 

6.1 Provakcinační AP – snahou AP je udržet vysoký stav proočkovanosti a zabránit tak šíření 

vakcínami preventabilních infekčních onemocnění. 

6.2 AP pro zvládání infekčních onemocnění – AP je nezbytný pro realizaci opatření nutných 

ke zvládání nových a nově se objevujících infekcí, infekcí spojených s poskytováním 

zdravotní péče, opatření proti antimikrobiální rezistenci. 

7. Rozvoj programů zdravotního screeninu v ČR - cílem je inovace screeningových 

programů dle nových výzkumných programů a s ním spjaté personální zajištění. Součástí AP 

je také posílení a návrh nových screeningových aktivit. 

 

8. Zvýšení kvality, dostupnosti a efektivity následné, dlouhodobé a domácí péče 

8.1 Zvýšení kvality, dostupnosti a efektivity následné, dlouhodobé a domácí péče - cílem je 

postupné vyrovnání kvality péče s péčí akutní, zpřesnění indikačních pravidel v souladu 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

144 

 

s demografickým vývojem společnosti a vytvoření optimální sítě poskytovatelů zdravotní 

péče 

8.2 Zvýšení dostupnosti návazné péče -  cílem AP je vznik a organizace koordinačního 

orgánu k posouzení úrovně propojení vysoce specializovaných pracovišť s regionálními 

a současně podpora informovanosti laické veřejnosti o regionální dostupnosti a cílená 

zdravotnická osvěta veřejnosti týkající se rozvoje sítě návazné péče.  

9. Zajištění kvality a bezpečí poskytovaných zdravotnických služeb - v rámci tohoto AP 

je plánováno zlepšit celkovou kvalitu a bezpečí poskytovaných služeb pomocí edukace 

zdravotníků v oblasti řízení kvality a bezpečí a zvýšení zainteresovanosti pacienta v této 

problematice 

10. Celoživotní vzdělávání zdravotnických pracovníků 

10.1 AP celoživotního vzdělávání lékařů- AP si dává za cíl zefektivnění postgraduálního 

vzdělávání lékařů a zlepšení systému specializačního vzdělávání lékařů 

10.2 AP celoživotního vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků (NLZP)- AP 

se soustředí kromě vzdělávání NLZP na zvýšení efektivnosti plánování a podpory NLZP 

a na zefektivnění péče poskytované nelékařskými zdravotnickými pracovníky. 

11. Elektronizace zdravotnictví - cílem AP je zvýšení efektivity a nákladové efektivity 

zdravotnictví s důrazem na zlepšení dostupnosti péče pro pacienta pomocí moderních 

nástrojů jako je telemedicína a mhealth. 

12. Rozvoj zdravotní gramotnosti - AP je v souladu se stejnojmennou průřezovou prioritou 

Národní strategie a odráží společnou potřebu všech ostatních AP na zvýšení zdravotní 

gramotnosti obyvatel, zajištění dostupnosti ověřených informací o zdraví, posílení schopnosti 

lidí činit informovaná rozhodnutí o vlastním životním stylu i související edukace médií 

v oblasti komunikace zdravotnických informací. 

13. Rozvoj ukazatelů zdravotního stavu obyvatel - Tento AP odráží požadavek všech 

ostatních AP, a to na dostupnost validních dat o zdravotním stavu populace.  

Pro finální naplnění předběžné podmínky je nutné zapracovat do těchto akčních plánů 

případné připomínky z meziresortního připomínkového řízení (do 22. června 2015) 

a předložit dokument vládě (červenec 2015). Postup nutných opatření (příprava a schválení 

akčních plánů) je popsán v dokumentu „Akční plán plnění předběžné podmínky pro oblast 

zdraví (9.3)“. 

 

Harmonogram postupu plnění kritéria předběžné podmínky/přípravy akčních plánů 

o 8. ledna 2014 – schválení Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví 

a prevence nemocí vládou ČR (UV č. 23/2014) (splněno) 

o únor 2014 – 1. jednání  RPS Z2020 (splněno) 

o a 24. dubna 2014 – školení gestorů jednotlivých témat Národní strategie Zdraví 2020 

ve spolupráci s Oddělením poradců, analýz a tvorby strategií MZ ČR (splněno) 

o června 2014 – odsouhlasení Návrhu koncepce návazné péče poradou vedení MZ ČR 

(splněno) 

o 20. června 2014 – nominace členů pracovních skupin k jednotlivým tématům Národní 

strategie Z2020 a následné jmenování (splněno) 

o 25. června 2014 – 2. jednání RPS Z2020 (splněno) 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

145 

 

o do 30. září 2014 – finalizace Koncepce návazné péče doplněním regionální dimenze 

(splněno),  

o do 30. září 2014 – 1. pracovní návrh struktury akčních plánů Národní strategie Zdraví 

2020 - dokumenty jsou dokončeny z 20 % (odpovědná osoba předseda RPS Z 2020) 

(splněno – viz podkapitola 2.2)  

o 2. prosince 2014 schválení Koncepce návazné péče poradou vedení MZ ČR, a její 

zveřejnění (splněno) 

o 2. prosince 2014 – třetí jednání RPS Z2020 (splněno) 

o 19. února 2015 – společný seminář všech expertů z pracovních skupin pro 

implementaci Národní strategie Zdraví 2020 

o 29. 4. – 10. 5. 2015 resortní připomínkové řízení k akčním plánům (splněno) 

o do 22. 5. 2015 vypořádání připomínek z resortního připomínkového řízení 

a zapracovány do akčních plánů (splněno) 

o Akční plány ve stavu po zapracování připomínek byly schváleny poradou vedení MZ 

ČR – 26. května 2015 (splněno) 

o Akční plány byly odeslány Úřadu vlády pro meziresortní připomínkové řízení – 28. 

května 2015 (splněno) 

o Vypořádání připomínek z meziresortního připomínkového řízení a jejich zapracování 

do akčních plánů  – do 22. června 2015 

o Schválení verze akčních plánů se zapracovanými připomínkami z meziresortního 

připomínkového řízení – 26. června 2015 

o Předložení finálních verzí vládě – červenec 2015. 

o do 31. července 2015 schválení akčních plánů Národní strategie Zdraví 2020 = 

splnění kritéria předběžné podmínky 

 

2.1.2 Strategický rámec politiky v oblasti zdraví obsahuje opatření na podporu 

účinnosti ve zdravotnictví zavedením modelů poskytování služeb a infrastruktury 

o Problematika efektivizace a různých modelů služeb a infrastruktury je řešena 

legislativně zejména následujícími obecně platnými právními předpisy: 

o zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, 

o zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, 

o zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, 

o zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů 

o Vyhláška č. 39/2011 Sb., o dispenzární péči, 

o Vyhláška č. 70/2012 Sb., o preventivních prohlídkách, 

o Nařízení vlády č. 307/2012 Sb., o místní a časové dostupnosti zdravotních služeb, 

o Vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení 

zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče. 

V oblasti psychiatrické péče je otázka různých modelů zdravotních služeb řešena 

v dokumentu Strategie reformy psychiatrické péče. 

http://www.mzcr.cz/Legislativa/Soubor.ashx?souborID=16092&typ=application/pdf&nazev=sb0110-2012%5b1%5d.pdf


Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

146 

 

V oblasti ochrany a podpory zdraví a primární prevence je otázka přístupu ke službám 

řešena v zákoně č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a v dokumentu Národní 

strategie Zdraví 2020. 

Další postup  

Národní strategie bude řešit otázku efektivizace péče a tvorby různých modelů zdravotních 

služeb a infrastruktury v následujících tematicky zaměřených akčních plánech12: 

1. Podpora pohybové aktivity – AP je prvním koncepčním národním strategickým 

dokumentem České republiky, jehož cílem je zvýšit úroveň pohybové aktivity a snížit sedavé 

chování. 

2. Správná výživa a stravovací návyky populace – Úkolem AP je zabezpečit správnou 

výživu a vyváženou a pestrou stravu všem obyvatelům ČR, snížit obezitu a podporovat její 

monitoring a nakonec zvyšovat úroveň bezpečnosti potravin. 

2.1 AP správná výživa a stravovací návyky 

2.2 AP proti obezitě 

2.3 AP pro bezpečnost potravin 

3. Zvládání stresu a duševní zdraví - AP si klade za svůj cíl zvýšit kvalitu života duševně 

nemocných osob, a to prostřednictvím preventivních aktivit a vybudovat síť komunitního pilíře 

péče. Další komponentou je rozvoj akutních oddělení psychiatrické péče ve všeobecných 

nemocnicích a destigmatizační a edukační aktivity.  

4. Omezení zdravotně rizikového chování - Cílem AP je dosáhnout stabilizace 

v indikátorech v hlavních oblastech rizikového chování a mírného zlepšení ve střednědobém 

horizontu a nastartování pozitivních trendů. Dále snížit výskyt současného užívání 

tabákových výrobků u osob starších 15 let, snížit expozici osob tabákovému kouři 

v prostředí, zajistit další nezbytná systémová a jiná opatření k posílení komplexní ochrany 

před škodami působenými tabákem a snížit spotřebu alkoholu v populaci ČR a škody 

působených alkoholem. 

4.1 AP pro vytvoření interdisciplinárního meziresortního rámce primární prevence rizikového 

chování u vysoce ohrožených skupin dětí v České republice 

4.2 AP pro oblast kontroly tabáku v České republice 

4.3 AP pro oblast omezení škod působených alkoholem 

 

5. Snižování zdravotních rizik ze životního a pracovního prostředí - Prioritou AP 

je zlepšit prevenci zdravotních dopadů zkvalitněním hodnocení vlivů na zdraví a zdravotních 

rizik plánovaných záměrů a strategických materiálů na národní, regionální i sídelní úrovni. 

Dalšími prioritami je vypracování národní strategie regulace a snižování hluku ze životního 

prostředí, a dále minimalizace zdravotních rizik vznikajících při nakládání s odpady. 

 

6. Zvládání infekčních onemocnění, zejména nově a znovu se objevujících infekcí, 

infekcí spojených s poskytováním zdravotní péče, opatření proti antimikrobiální 

rezistenci a vakcinační programy 

                                                      

 
12

 Tučně jsou označeny dokumenty, které se budou na sledovanou problematiku zaměřovat především. 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

147 

 

6.1 Provakcinační AP – snahou AP je udržet vysoký stav proočkovanosti a zabránit tak šíření 

vakcínami preventabilních infekčních onemocnění. 

6.2 AP pro zvládání infekčních onemocnění – AP je nezbytný pro realizaci opatření 

nutných ke zvládání nových a nově se objevujících infekcí, infekcí spojených s poskytováním 

zdravotní péče, opatření proti antimikrobiální rezistenci. 

 

7. Rozvoj programů zdravotního screeninu v ČR - cílem je inovace screeningových 

programů dle nových výzkumných programů a s ním spjaté personální zajištění. Součástí AP 

je také posílení a návrh nových screeningových aktivit. 

 

8. Zvýšení kvality, dostupnosti a efektivity následné, dlouhodobé a domácí péče 

8.1 Zvýšení kvality, dostupnosti a efektivity následné, dlouhodobé a domácí péče - cílem je 

postupné vyrovnání kvality péče s péčí akutní, zpřesnění indikačních pravidel v souladu 

s demografickým vývojem společnosti a vytvoření optimální sítě poskytovatelů zdravotní 

péče 

8.2 Zvýšení dostupnosti návazné péče -  cílem AP je vznik a organizace koordinačního 

orgánu k posouzení úrovně propojení vysoce specializovaných pracovišť s regionálními 

a současně podpora informovanosti laické veřejnosti o regionální dostupnosti a cílená 

zdravotnická osvěta veřejnosti týkající se rozvoje sítě návazné péče.  

 

9. Zajištění kvality a bezpečí poskytovaných zdravotnických služeb - v rámci tohoto AP 

je plánováno zlepšit celkovou kvalitu a bezpečí poskytovaných služeb pomocí edukace 

zdravotníků v oblasti řízení kvality a bezpečí a zvýšení zainteresovanosti pacienta v této 

problematice 

 

10. Celoživotní vzdělávání zdravotnických pracovníků 

10.1 AP celoživotního vzdělávání lékařů- AP si dává za cíl zefektivnění postgraduálního 

vzdělávání lékařů a zlepšení systému specializačního vzdělávání lékařů 

10.2 AP celoživotního vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků (NLZP)- AP 

se soustředí kromě vzdělávání NLZP na zvýšení efektivnosti plánování a podpory NLZP 

a na zefektivnění péče poskytované nelékařskými zdravotnickými pracovníky. 

 

11. Elektronizace zdravotnictví - cílem AP je zvýšení efektivity a nákladové efektivity 

zdravotnictví s důrazem na zlepšení dostupnosti péče pro pacienta pomocí moderních 

nástrojů jako je telemedicína a mhealth. 

 

12. Rozvoj zdravotní gramotnosti - AP je v souladu se stejnojmennou průřezovou prioritou 

Národní strategie a odráží společnou potřebu všech ostatních AP na zvýšení zdravotní 

gramotnosti obyvatel, zajištění dostupnosti ověřených informací o zdraví, posílení schopnosti 

lidí činit informovaná rozhodnutí o vlastním životním stylu i související edukace médií 

v oblasti komunikace zdravotnických informací. 

 

13. Rozvoj ukazatelů zdravotního stavu obyvatel - Tento AP odráží požadavek všech 

ostatních AP, a to na dostupnost validních dat o zdravotním stavu populace  

 

Pro finální naplnění předběžné podmínky je nutné zapracovat do těchto akčních plánů 

případné připomínky z meziresortního připomínkového řízení (do 22. června 2015) 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

148 

 

a předložit dokument vládě (červenec 2015). Postup nutných opatření (příprava a schválení 

akčních plánů) je popsán v dokumentu „Akční plán plnění předběžné podmínky pro oblast 

zdraví (9.3)“. 

Harmonogram postupu plnění kritéria předběžné podmínky/přípravy akčních plánů 

o 8. ledna 2014 – schválení Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví 

a prevence nemocí vládou ČR (UV č. 23/2014) (splněno) 

o únor 2014 – 1. jednání RPS Z2020 (splněno) 

o a 24. dubna 2014 – školení gestorů jednotlivých témat Národní strategie Zdraví 2020 

ve spolupráci s Oddělením poradců, analýz a tvorby strategií MZ ČR (splněno)  

o června 2014 – odsouhlasení Návrhu koncepce návazné péče poradou vedení MZ ČR 

(splněno), 

o 20. června 2014 nominace členů pracovních skupin k jednotlivým tématům Národní 

strategie Zdraví 2020 a následné jmenování (splněno)  

o 25. června 2014 – 2. jednání RPS Z2020 (splněno) 

o do 30. září 2014 – 1. pracovní návrh struktury akčních plánů Národní strategie Zdraví 

2020 – dokumenty jsou dokončeny z 20% - (odpovědná osoba předseda RPS 

Z 2020) (splněno viz kapitola 2.2) 

o do 30. září  2014 - finalizace Koncepce návazné péče doplněním regionální dimenze 

(splněno),  

o 2. prosince 2014 schválení Koncepce návazné péče poradou vedení MZ ČR, a její 

zveřejnění, (splněno) 

o 2. prosince – 3. jednání RPS Z2020 (splněno) 

o 19. února 2015 – společný seminář všech expertů z pracovních skupin pro 

implementaci Národní strategie Zdraví 2020  

o 29. 4. – 10. 5. 2015 resortní připomínkové řízení k akčním plánům (splněno) 

o do 22. 5. 2015 vypořádání připomínek z resortního připomínkového řízení 

a zapracovány do akčních plánů (splněno) 

o Akční plány ve stavu po zapracování připomínek byly schváleny poradou vedení MZ 

ČR – 26. května 2015 (splněno) 

o Akční plány byly odeslány Úřadu vlády pro meziresortní připomínkové řízení – 28. 

května 2015 (splněno) 

o Vypořádání připomínek z meziresortního připomínkového řízení a jejich zapracování 

do akčních plánů – do 22. června 2015 

o Schválení verze akčních plánů se zapracovanými připomínkami z meziresortního 

připomínkového řízení – 26. června 2015 

o Předložení finálních verzí vládě – červenec 2015. 

o do 31. července 2015 schválení akčních plánů = splnění kritéria předběžné 

podmínky 

2.1.3 Strategický rámec politiky v oblasti zdraví obsahuje systém monitorování 

a hodnocení 

V souladu s usnesením vlády č. 1046/2002 a č. 936/2007 budou nadále předkládány 

pravidelné roční zprávy o naplňování Zdraví 21. Následně ve smyslu Národní strategie 

budou předkládány pravidelné zprávy o stavu realizace dle nového usnesení vlády. 

Způsob monitorování opatření a indikátory a jejich cílové hodnoty jsou součástí jednotlivých 

akčních plánů. Systém může být průběžně aktualizován a bude doplňován o aktuální 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

149 

 

o cílové hodnoty jednotlivých indikátorů dle situace v ČR v období realizace jednotlivých 

opatření. 

 

Další postup  

Pro finální naplnění předběžné podmínky je nutné zapracovat do dokumentů případné 

připomínky z meziresortního připomínkového řízení (do 22. června 2015) a předložit 

dokument vládě (červenec 2015). Postup nutných opatření (příprava a schválení akčních 

plánů) je popsán v dokumentu „Akční plán plnění předběžné podmínky pro oblast zdraví 

(9.3)“. 

Harmonogram postupu plnění kritéria předběžné podmínky 

o 8. ledna 2014 – schválení Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví 

a prevence nemocí vládou ČR (UV č. 23/2014) (splněno) 

o únor 2014 – 1. jednání RPS Z2020 (splněno) 

o a 24. dubna 2014 – školení gestorů jednotlivých témat Národní strategie Zdraví 2020 

ve spolupráci s Oddělením poradců, analýz a tvorby strategií MZ ČR (splněno)  

o června 2014 – odsouhlasení Návrhu koncepce návazné péče poradou vedení MZ ČR 

(splněno), 

o 20. června 2014 nominace členů pracovních skupin k jednotlivým tématům Národní 

strategie Zdraví 2020 a následné jmenování (splněno)  

o 25. června 2014 – 2. jednání RPS Z2020 (splněno) 

o do 30. září 2014 – 1. pracovní návrh struktury akčních plánů Národní strategie Zdraví 

2020 – dokumenty jsou dokončeny z 20% - (odpovědná osoba předseda RPS Z 

2020) (splněno viz kapitola 2.2) 

o do 30. září  2014 - finalizace Koncepce návazné péče doplněním regionální dimenze 

(splněno),  

o 2. prosince 2014 schválení Koncepce návazné péče poradou vedení MZ ČR, a její 

zveřejnění, (splněno) 

o 2. prosince – 3. jednání RPS Z2020 (splněno) 

o 19. února 2015 – společný seminář všech expertů z pracovních skupin 

pro implementaci Národní strategie Zdraví 2020  

o 29. 4. – 10. 5. 2015 resortní připomínkové řízení k akčním plánům (splněno) 

o do 22. 5. 2015 vypořádání připomínek z resortního připomínkového řízení 

a zapracovány do akčních plánů (splněno) 

o Akční plány ve stavu po zapracování připomínek byly schváleny poradou vedení MZ 

ČR – 26. května 2015 (splněno) 

o Akční plány byly odeslány Úřadu vlády pro meziresortní připomínkové řízení – 28. 

května 2015 (splněno) 

o Vypořádání připomínek z meziresortního připomínkového řízení a jejich zapracování 

do akčních plánů – do 22. června 2015 

o Schválení verze akčních plánů se zapracovanými připomínkami z meziresortního 

připomínkového řízení – 26. června 2015 

o Předložení finálních verzí vládě – červenec 2015. 

o do 31. července 2015 schválení akčních plánů = splnění kritéria předběžné 

podmínky 

 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

150 

 

2.1.4 Členský stát nebo region přijal rámec, který orientačně vymezuje dostupné 

rozpočtové prostředky a nákladově efektivní soustředění prostředků pro potřeby 

ve zdravotnictví označené jako prioritní. 

Indikativní rámec prostředků určených na zdravotnictví je uváděn ve „Střednědobém 

výhledu“ státního rozpočtu podle § 4 zákona 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. Tento 

výhled se sestavuje vždy na dobu dvou let následujících po roce, na který je předkládán 

státní rozpočet. Obsahuje i indikativní návrh prostředků určených v budoucích 

státních rozpočtech na financování zdravotní péče a na financování ochrany a podpory 

zdraví a prevence nemocí až na úroveň jednotlivých kapitol a jejich programů, případně 

projektů.  

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR ve svém usnesení č. 175 ze dne 20. března 2014 

mimo jiné vyzvala vládu k zohledňování plnění strategie napříč resorty při tvorbě státního 

rozpočtu.  

Na stejné období je vypracován i „Střednědobý výdajový rámec“ podle § 8a zákona 

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, a to na každý rok střednědobého výhledu.  

Efektivita vynakládání prostředků určených (nejen) na zdravotnictví je dána § 14 zákona 

219/2000 Sb., o majetku České republiky.  

Rozpočet a zdroje financování obsahuje i Strategie reformy psychiatrické péče a Národní 

strategie Zdraví 2020. 

Další postup 

Akční plány zahrnují předběžnou kalkulaci nákladů, které mohou být spjaty s jejich 

implementací. V kontextu nákladů a návrhů dílčích aktivit se jedná o maximalistickou verzi. 

Pro finální naplnění předběžné podmínky je nutné zapracovat do dokumentů případné 

připomínky z meziresortního připomínkového řízení (do 22. června 2015) a předložit 

dokument vládě (červenec 2015). Postup nutných opatření (příprava a schválení akčních 

plánů) je popsán v dokumentu „Akční plán plnění předběžné podmínky pro oblast zdraví 

(9.3)“. 

 

Harmonogram postupu plnění kritéria předběžné podmínky 

o 8. ledna 2014 – schválení Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví 

a prevence nemocí vládou ČR (UV č. 23/2014) (splněno) 

o února 2014 – 1. jednání RPS Z2020 (splněno) 

o a 24. dubna 2014 – školení gestorů jednotlivých témat Národní strategie Zdraví 2020 

ve spolupráci s Oddělením poradců, analýz a tvorby strategií MZ ČR (splněno)  

o června 2014 – odsouhlasení Návrhu koncepce návazné péče poradou vedení MZ ČR 

(splněno), 

o 20. června 2014 nominace členů pracovních skupin k jednotlivým tématům Národní 

strategie Zdraví 2020 a následné jmenování (splněno)  

o 25. června 2014 – 2. jednání RPS Z2020 (splněno) 

o do 30. září 2014 – 1. pracovní návrh struktury akčních plánů Národní strategie Zdraví 

2020 – dokumenty jsou dokončeny z 20% - (odpovědná osoba předseda RPS 

Z 2020) (splněno viz kapitola 2.2) 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

151 

 

o do 30. září  2014 - finalizace Koncepce návazné péče doplněním regionální dimenze 

(splněno),  

o 2. prosince 2014 schválení Koncepce návazné péče poradou vedení MZ ČR, a její 

zveřejnění, (splněno) 

o 2. prosince – 3. jednání RPS Z2020 (splněno) 

o 19. února 2015 – společný seminář všech expertů z pracovních skupin 

pro implementaci Národní strategie Zdraví 2020  

o 29. 4. – 10. 5. 2015 resortní připomínkové řízení k akčním plánům (splněno) 

o do 22. 5. 2015 vypořádání připomínek z resortního připomínkového řízení 

a zapracovány do akčních plánů (splněno) 

o Akční plány ve stavu po zapracování připomínek byly schváleny poradou vedení MZ 

ČR – 26. května 2015 (splněno) 

o Akční plány byly odeslány Úřadu vlády pro meziresortní připomínkové řízení – 28. 

května 2015 (splněno) 

o Vypořádání připomínek z meziresortního připomínkového řízení a jejich zapracování 

do akčních plánů – do 22. června 2015 

o Schválení verze akčních plánů se zapracovanými připomínkami z meziresortního 

připomínkového řízení – 26. června 2015 

o Předložení finálních verzí vládě – červenec 2015. 

o do 31. července 2015 schválení akčních plánů = splnění kritéria předběžné 

podmínky 

 

2.2 Stav přípravy jednotlivých implementačních dokumentů Národní strategie Zdraví 

2020 k 28. květnu 2015 

Všechny pracovní skupiny byly jmenovány, pravidelně se scházely na pracovních jednáních. 

K 29. dubnu 2015 připravily znění jednotlivých akčních plánů, které byly v průběhu května 

předmětem resortního připomínkového řízení.  

Finální verze akčních plánů (se zapracovanými připomínkami) byly 28. května rozeslány 

do meziresortního připomínkového řízení.  

 

3. Závěrečná shrnutí 

Předběžná podmínka 9.3 stanovená obecným nařízením, která požaduje existenci 

vnitrostátního nebo regionálního strategického rámce politiky v oblasti zdraví, není 

v současné době ze strany České republiky zcela naplněna, neboť stále nebyly schváleny 

dílčí implementační dokumenty (akční plány), které národní strategii Zdraví 2020 z velké 

části věcně naplňují. 

Implementační dokumenty (akční plány) budou svým obsahem současně doplňovat 

požadavky na dílčí kritéria a subkritéria předběžné podmínky 9.3. 

Ministerstvo zdravotnictví, do jehož gesce tato předběžná podmínka spadá, připravilo 

harmonogram plnění předběžné podmínky, který se skládá z následujících kroků: 

o 8. ledna 2014 – schválení Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví 

a prevence nemocí vládou ČR (UV č. 23/2014) (splněno) 

o února 2014 – 1. jednání RPS Z2020 (splněno) 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

152 

 

o a 24. dubna 2014 – školení gestorů jednotlivých témat Národní strategie Zdraví 2020 

ve spolupráci s Oddělením poradců, analýz a tvorby strategií MZ ČR (splněno)  

o června 2014 – odsouhlasení Návrhu koncepce návazné péče poradou vedení MZ ČR 

(splněno), 

o 20. června 2014 nominace členů pracovních skupin k jednotlivým tématům Národní 

strategie Zdraví 2020 a následné jmenování (splněno)  

o 25. června 2014 – 2. jednání RPS Z2020 (splněno) 

o do 30. září 2014 – 1. pracovní návrh struktury akčních plánů Národní strategie Zdraví 

2020 – dokumenty jsou dokončeny z 20 % (odpovědná osoba předseda RPS Z 2020) 

(splněno viz kapitola 2.2) 

o do 30. září  2014 - finalizace Koncepce návazné péče doplněním regionální dimenze 

(splněno),  

o 2. prosince 2014 schválení Koncepce návazné péče poradou vedení MZ ČR, a její 

zveřejnění, (splněno) 

o 2. prosince – 3. jednání RPS Z2020 (splněno) 

o 19. února 2015 – společný seminář všech expertů z pracovních skupin 

pro implementaci Národní strategie Zdraví 2020  

o 29. 4. – 10. 5. 2015 resortní připomínkové řízení k akčním plánům (splněno) 

o do 22. 5. 2015 vypořádání připomínek z resortního připomínkového řízení 

a zapracovány do akčních plánů (splněno) 

o Akční plány ve stavu po zapracování připomínek byly schváleny poradou vedení MZ 

ČR – 26. května 2015 (splněno) 

o Akční plány byly odeslány Úřadu vlády pro meziresortní připomínkové řízení –  

28. května 2015 (splněno) 

o Vypořádání připomínek z meziresortního připomínkového řízení a jejich zapracování 

do akčních plánů  – do 22. června 2015 

o Schválení verze akčních plánů se zapracovanými připomínkami z meziresortního 

připomínkového řízení – 26. června 2015 

o Předložení finálních verzí vládě – červenec 2015. 

o do 31. července 2015 schválení akčních plánů = splnění kritéria předběžné 

podmínky 

Z výše uvedeného vyplývá, že akční plány jsou nyní hotovy přibližně na 80 %, 

a to ve struktuře obsahující popis stávajícího stavu, definování cílů, popis konkrétních 

opatření, finanční a časový rámec navrhovaných opatření a indikátory. Rovněž 

předpokládáme, že vláda vezme akční plány na vědomí nejpozději v průběhu měsíce 

červenec 2015 a tudíž bude splněna předběžná podmínka pro čerpání finančních 

prostředků z evropských fondů pro oblast zdravotnictví. Ze strany EK proto není 

důvod pro konstatování significant prejudice. 

 

3.1 Předpoklady pro úspěšné naplnění předběžné podmínky 

Základním předpokladem pro úspěšné naplnění předběžné podmínky je dlouhodobé 

zajištění aktivního fungování Resortní pracovní skupiny pro podporu a ochranu veřejného 

zdraví a prevenci nemocí a pro implementaci programu Zdraví 2020 v ČR.  

Jako největší riziko se nyní ukazuje možnost nedodržení plánovaného harmonogramu 

vypořádání připomínek obdržených v rámci meziresortního připomínkového řízení.  



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

153 

 

Některá navrhovaná opatření se týkají věcné gesce i jiných resortů, vznikne tedy potřeba 

určité meziresortní koordinace, což přináší rizika dodržování časového harmonogramu. 

Některá navrhovaná opatření rovněž mohou být v rozporu s ekonomickými zájmy určitých 

skupin (boj proti tabáku, alkoholu apod.). 

  



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

154 

 

1.3.3 Tematická předběžná podmínka 11 

A. Harmonogram implementace zákona o státní službě (v anglickém jazyce) 

 

Timetable of the legislative process – by laws implementing the Civil Service Act as of 

June 12, 2015  

I. Implementing by laws under responsibility of the Ministry of the Interior  

 

1. Government regulation determining fields of service (Section (5)(2) of the Civil 

Service Act) 

Disseminated for interagency round of comments: 

27. I. 2015 – DISSEMINATED   

Submission to the Government: 

11. III. 2015 – SUBMITTED AND ADOPTED  

Effect: 

6. V. 2015 – IN EFFECT AS OF 4. V. 2015 

2. Government regulation determining service body organisational rules [Section 205 

(a) of the Civil Service Act] 

Disseminated for interagency round of comments: 

16. I. 2015 – DISSEMINATED  

Submission to the Government: 

25. III. 2015 – SUBMITTED AND ADOPTED 

Effect: 

1. V. 2015 – IN EFFECT AS OF 20. IV. 2015 

3. Regulation determining a specimen of a badge authorising to perform control 

(Section 13 (7) of the Civil Service Act) 

Disseminated for interagency round of comments: 

28. I. 2015 – DISSEMINATED  

Submission to working commissions of the Government Legislative Council: 

20. II. 2015 – SUBMITTED AND NEGOTIATED  

Effect: 

15. IV. 2015 – IN EFFECT 

4. Government regulation determining rules of service from another location and 

characteristics of activities pertaining to individual fields of service, in respect of 

which the service from another location may not be arranged, and rules to ensure that 

the service and the family and personal life are in balance [Section 205 (b) and (c) of 

the Civil Service Act] 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

155 

 

Disseminated for interagency round of comments: 

25. III. 2015 – DISSEMINATED  

Submission to the Government: 

Until 31. V. 2015 – SUBMITTED 

Effect: 

1. VII. 2015 

5. Government regulation determining rules to protect civil servants, who reported 

their suspicion of unlawful conduct by a senior civil servant or another civil servant 

[Section 205 (d) of the Civil Service Act] 

Disseminated for interagency round of comments: 

15. IV. 2015 – DISSEMINATED  16. IV. 2015 

Submission to the Government: 

Until 31. V. 2015 – SUBMITTED 

Effect: 

1. VII. 2015 

6. Regulation determining contents, scope, and other properties of the civil service 

examination, including the process of examination taking and its evaluation (Section 

41 of the Civil Service Act) 

Disseminated for interagency round of comments: 

15. IV. 2015 – DISSEMINATED  24. IV. 2015 

Submission to working commissions of the Government Legislative Council: 

Until 31. V. 2015  

Effect: 

1. VII. 2015 

7. Government regulation determining cases, in which it may be possible to, with 

regards to the special character of the service, award civil service status for a fixed 

term (Section 21 (3) of the Civil Service Act) 

Disseminated for interagency round of comments: 

18. III. 2015 – DISSEMINATED  

Submission to the Government: 

15. V. 2015 – SUBMITTED AND ADOPTED 

Effect: 

1. VII. 2015 

8. Government regulation determining other impediments to service for which a civil 

servant is entitled to pay (Section 104 (3) 

This Regulation is voluntary. 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

156 

 

Disseminated for interagency round of comments: 

25. III. 2015 – DISSEMINATED  

Submission to the Government: 

15. V. 2015 – SUBMITTED AND ADOPTED 

Effect: 

1. VII. 2015 

9. Government regulation on equality of tests with the special part of the service exam 

(Section 36 (4) of the Civil Service Act)  

This Regulation is voluntary. 

Disseminated for interagency round of comments: 

10. IV. 2015 – DISSEMINATED  7. IV. 2015 

Submission to the Government: 

15. V. 2015 – SUBMITTED AND ADOPTED 

Effect: 

1. VII. 2015 

10. Regulation on specimen of a civil servant´ service badge (Section 154 (2) of the 

Civil Service Act) 

Will be implemented in 2018 (The Civil Service Act envisages unified service badges as of 

December 31, 2019)   

11. Government regulation determining the service assessment system of civil 

servants and its relation to incentive part of the pay 

Disseminated for interagency round of comments: 

9. III. 2015 – DISSEMINATED   

Submission to the Government: 

15. V. 2015 – SUBMITTED AND ADOPTED 

Effect: 

1. VII. 2015 

II. Implementing bylaws under responsibility of the Ministry of Education, Youth and 

Sports  

Regulation on the Czech language exam for applicants for the civil service (Section 25 

(2) 

Disseminated for interagency round of comments: 

24. II. 2015 – DISSEMINATED  

Submission to working commissions of the Government Legislative Council: 

3. IV. 2015 – SUBMITTED 

Effect: 



Příloha č. 1.3 Aktualizované akční plány a doplňující materiály k relevantním tematickým předběžným 
podmínkám 

 

157 

 

1. VII. 2015 

III. Implementing bylaws under responsibility of the Ministry of Foreign Affairs 

Regulation on diplomatic and consular ranks and procedure of their assignment or 

bestowment (Section 8(2) 

Disseminated for interagency round of comments: 

VI. 2015  

Submission to working commissions of the Government Legislative Council: 

VIII. 2015  

Effect: 

1. XI. 2015 



Příloha č. 2 

158 

 

2. Souhrnná tabulka s přehledem naplňování předběžných podmínek na úrovni ŘO 

IIB / Částečně splněné a nesplněné OBECNÉ předběžné podmínky – opatření na úrovni řídících orgánů 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

4 Existence 

opatření pro 

účinné 

uplatňování 

právních 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách 

v oblasti fondů 

ESI 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících 

mechanismů 

Pravidla pro zadávání budou 

stanovena v operačním manuálu 

OP ŽP a v pravidlech pro žadatele 

a příjemce. Budou plně 

respektovat platnou legislativu EU 

a ČR a Metodický pokyn pro 

oblast zadávání zakázek pro 

programové období 2014-2020. 

 

30. 6. 2015 ŘO OP ŽP ANO V současném návrhu Pravidel pro žadatele 

a příjemce, který je připraven ke 

zveřejnění,a v návrhu Operačního manuálu 

jsou již obsažená pravidla pro zadávání 

veřejných zakázek, a to v souladu s platnou 

legislativou EU a ČR a s Metodickým 

pokynem pro oblast zadávání zakázek pro 

programové období 2014 - 2020. 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících 

mechanismů 

MŽP zpracuje analýzu 

nejčastějších pochybení, kterých 

se v oblasti VZ dopouštěli 

žadatelé v OP ŽP 2007-2013, 

předběžné závěry budou 

prezentovány na MV OP ŽP 

2007-2013, v létě 2015. Poté 

budou tyto informace uveřejněny 

MŽP na webových stránkách OP 

ŽP. 

31. 8. 2015 ŘO OP ŽP NE  



Příloha č. 2 

159 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících 

mechanismů 

Pravidla pro zadávání veřejných 

zakázek (včetně pravidel pro 

zadávání dat do monitorovacího 

systému) budou stanovena 

v Pravidlech pro žadatele a 

příjemce a v operačním manuálu 

OP VVV a budou plně 

respektovat platnou legislativu EU 

a ČR a Metodický pokyn pro 

oblast zadávání zakázek pro 

programové období 2014-2020. 

 

30. 6.2015 ŘO OPVVV NE  

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících 

mechanismů 

MŠMT bude zpracovávat analýzu 

nejčastějších pochybení, kterých 

se v oblasti VZ dopouštěli příjemci 

v OP VK a OP VaVpI  2007-2013. 

Závěry budou uveřejněny na 

webových stránkách OP VVV. 

 

30. 6. 2015 ŘO OPVVV NE Předpokládané změny v plnění jednotlivých 

kritérií lze očekávat v měsíci červnu, dle 

stanoveného harmonogramu a termínů. 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

Zpracování oblasti VZ do 

Operačního manuál IROP 

v souladu s Metodickým pokynem 

30. 6. 2015 ŘO IROP NE ŘO IROP plánuje splnit v uvedeném 

termínu. 



Příloha č. 2 

160 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících 

mechanismů 

pro oblast zadávání zakázek pro 

programové období 2014-2020 a 

platnou legislativu EU a ČR. 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících 

mechanismů 

Pravidla pro zadávání VZ budou 

stanovena v operačním manuálu 

OPTP a v Pravidlech pro žadatele 

a příjemce. Budou plně 

respektovat platnou legislativu EU 

a ČR a Metodický pokyn pro 

oblast zadávání zakázek pro 

programové období 2014-2020.  

30. 6. 2015  ŘO OPTP  NE Řídící orgán OPTP připravil OM a PŽP vč. 

postupů k zadávání VZ. Nicméně zatím je 

to ve fázi finálního zapracovávání 

připomínek a konzultací s NOK. Veškerá 

dokumentace bude připravena dle termínu 

nejpozději ke konci června, rovněž i pro 

audit designace, který chce Řídící orgán 

zahájit v druhé půlce června.  

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách 

prostřednictvím 

odpovídajících 

mechanismů 

V rámci řídicího orgánu OP PPR 

jsou od dubna 2014 do 30.4.2015 

tvořena Pravidla pro žadatele a 

příjemce a Operační manuál. Tyto 

dokumenty budou obsahovat 

souhrnná pravidla a praktické 

informace pro zajištění 

transparentních postupů zadávání 

veřejných zakázek v rámci OP 

PPR. 

30.6.2015 ŘO OP PPR NE  



Příloha č. 2 

161 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

Opatření k 

posílení 

správní 

kapacity pro 

provádění a 

uplatňování 

právních 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách. 

Provedení interního vyhodnocení 

zajištění administrativní kapacity v 

oblasti veřejných zakázek a 

event. doplnění stavu. 

31.12.2015 ŘO OP PIK NE  

Opatření k 

posílení 

správní 

kapacity pro 

provádění a 

uplatňování 

právních 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách. 

MŠMT zpracovalo Plán 

administrativních kapacit 

obsahující analýzu potřeb 

administrativní kapacity, jejíž 

výsledky povedou k zajištění, 

vyškolení a navýšení 

odpovídajícího počtu pracovníků. 

30. 6. 2015 ŘO OPVVV NE Předpokládané změny v plnění jednotlivých 

kritérií lze očekávat v měsíci červnu, dle 

stanoveného harmonogramu a termínů. 

Opatření k 

posílení 

správní 

kapacity pro 

Zajištění specializovaných kapacit 

na administraci a kontrolu 

veřejných zakázek v rámci IROP. 

 

31. 12. 

2015 

 

ŘO IROP 

NE ŘO IROP plánuje splnit v uvedeném 

termínu. 



Příloha č. 2 

162 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

provádění a 

uplatňování 

právních 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách. 

Opatření k 

posílení 

správní 

kapacity pro 

provádění a 

uplatňování 

právních 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách. 

V současné době je opatření ze 

strany ŘO OPTP rovněž 

naplňováno – 2 plné úvazky na 

kontrolu VZ a 1 DPČ, v budoucnu 

bude kromě jiného ale i záviset na 

vývoji a počtu vyhlašovaných 

výzev.  

Do programového období 2014-

2020 je počítáno s navýšením 

minimálně o jednoho pracovníka 

na plný úvazek ideálně s právním 

vzděláním. Toto navýšení je 

hlavně z důvodu, že Řídící orgán 

OPTP absorbuje v rámci 

programového období 2014-2020 

i úlohu ZS, kterou v programovém 

období zajišťovalo CRR.  

30. 6. 2015  ŘO OPTP  NE V současné době se Řídící orgán OPTP 

potýká s odchodem obou pracovnic – 

kontrolorek VZ. Do konce června však 

plánuje řídící orgán nahradit ad hoc tyto 

pracovnice novými v rámci vypsaných 

výběrových řízeních.  

Opatření k 

posílení 

Postup dle Organizačního řádu 

MHMP a Pravidel pro zadávání 

veřejných zakázek v podmínkách 

30.6.2015 ŘO OP PPR NE  



Příloha č. 2 

163 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

správní 

kapacity pro 

provádění a 

uplatňování 

právních 

předpisů Unie 

o veřejných 

zakázkách. 

HMP, v rámci FON dle 

osvědčeného modelu z OP PA  a 

OP PK. 

Podrobnosti viz Příloha 5b. 

 

Opatření pro 

odbornou 

přípravu a 

šíření 

informací pro 

zaměstnance 

podílející se na 

provádění 

fondů ESI 

Zaměstnanci ŘO OP VVV 

zabývající se zadáváním 

veřejných zázek budou proškoleni 

v návaznosti na přijetí 

Metodického pokynu k zadávání 

veřejných zakázek. 

30. 6. 2015 ŘO OPVVV NE Předpokládané změny v plnění jednotlivých 

kritérií lze očekávat v měsíci červnu, dle 

stanoveného harmonogramu a termínů. 

Opatření pro 

odbornou 

přípravu a 

šíření 

informací pro 

zaměstnance 

podílející se na 

provádění 

Zajištění Znalostní akademie 

IROP v oblasti VZ. 

31. 12. 

2015 

ŘO IROP NE ŘO IROP plánuje splnit v uvedeném 

termínu. 



Příloha č. 2 

164 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

fondů ESI 

 Opatření pro 

odbornou 

přípravu a 

šíření 

informací pro 

zaměstnance 

podílející se na 

provádění 

fondů ESI 

 

Školení zaměstnanců ŘO OP 

PPR v oblasti veřejných zakázek 

dle případných změn  v právních 

předpisech a metodických 

pokynech 

Know-how zaměstnanců získané 

prostřednictvím vzdělávacích 

aktivit je předáváno na žadatele a 

příjemce podpory  

 

31.12.2015 ŘO OP PPR NE  

5 Existence 

opatření pro 

účinné 

uplatňování 

právních 

předpisů Unie 

pro veřejnou 

podporu 

v oblasti fondů 

ESI 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

pravidel Unie o 

státních 

podporách. 

Zajistit zapracování oblasti VP (v 

souladu s připravovanou 

metodikou) do dokumentace 

k programům, tj. podrobný popis 

činností, kterými bude zajištěno 

dodržování pravidel kumulace, 

principu Deggendorf, kontrola a 

případné vymáhání neoprávněné 

podpory, spolupráce s centrálními 

koordinačními orgány při hlášení 

a oznamování podpor apod. 

Manuál interních postupů bude 

30 .6. 2015 ŘO OP PIK NE  



Příloha č. 2 

165 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

vydán k 30.6.2015 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

pravidel Unie o 

státních 

podporách 

Zajistit soulad programu s pravidly 

VP. Do každé výzvy zapracovat 

pravidla VP. Průběžně analyzovat 

soulad s pravidly VP při tvorbě 

programů. Pravidla postupně 

zapracovat do dokumentace k 

výzvám vždy před jejich 

vyhlášením v souladu s postupy a 

lhůtami dle interního manuálu. 

Plnit průběžně dle harmonogramu 

výzev, první výzvy do 30. 6. 2015, 

další průběžně 

30.6.2016 ŘO OP PIK NE Zatím částečné plnění. První výzvy OP PIK 

byly vyhlášeny 29.5.2015. Dále bude 

opatření plněno průběžně, v závislosti na 

harmonogramu vyhlášování výzev 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

pravidel Unie o 

Zajistit soulad jednotlivých výzev 

s pravidly pro VP. První výzvy do 

30. 6. 2015, další průběžně dle 

30.6.2016 ŘO OP PIK NE Zatím částečné plnění. První výzvy OP PIK 

byly vyhlášeny 29.5.2015. Dále bude 

opatření plněno průběžně, v závislosti na 



Příloha č. 2 

166 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

státních 

podporách. 

harmonogramu harmonogramu vyhlášování výzev 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

pravidel Unie o 

státních 

podporách. 

Zajistit průběžně následnou 

kontrolu souladu projektů 

s pravidly pro VP 

31.12.2016 ŘO OP PIK NE  

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

pravidel Unie o 

státních 

podporách. 

MŽP zajistí, že veškerá podpora 

poskytnutá v OP ŽP bude 

v souladu s procedurálními a 

věcnými pravidly veřejné podpory 

platnými v okamžiku, kdy je 

taková veřejná podpora 

poskytnuta. 

Do řídicí dokumentace programu 

(Operační manuál, Pravidla pro 

žadatele a příjemce) bude 

podrobně rozpracována možnost 

využití VP v rámci jednotlivých 

prioritních os. Využití VP v rámci 

je a bude komunikováno s ÚHOS, 

a dle relevantnosti se zástupci 

30.06.2015 ŘO OPŽP 

 

 

 

ANO V současném návrhu Pravidel pro žadatele 

a příjemce, který je připraven ke zveřejnění, 

a v návrhu Operačního manuálu je u 

jednotlivých prioritních os podrobně 

rozpracována veřejná podpora, a to 

v souladu s platnými procedurálními a 

věcnými pravidly. Využití veřejné podpory je 

a bude komunikováno s ÚHOS, a dle 

relevantnosti se zástupci EK. 



Příloha č. 2 

167 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

EK. 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

pravidel Unie o 

státních 

podporách. 

Zajistit zapracování oblasti 

veřejné podpory (v souladu s 

připravovanou metodickou 

příručkou) do Manuálu pracovních 

postupů O430, tj. podrobný popis 

činností, kterými bude zajištěno 

dodržování pravidel kumulace, 

principu Deggendorf, kontrola a 

případné vymáhání neoprávněné 

podpory, spolupráce s centrálními 

koordinačními orgány při hlášení 

a oznamování podpor apod. 

ŘO zajistí, že veškerá podpora 

poskytnutá v OPD bude v souladu 

s procedurálními a věcnými 

pravidly veřejné podpory platnými 

v okamžiku, kdy je taková veřejná 

podpora poskytnuta 

30. 5. 2015  ŘO OPD ANO Oblast veřejné podpory byla zapracována 

do Manuálu pracovních postupů Řídícího 

orgánu Operačního programu Doprava 

(konkrétně se jedná o kapitoly E.6 a E.9.5). 

Stanovené postupy zajistí, že všechny 

podpory, které budou v rámci OPD 

poskytovány, budou v souladu s 

procedurálními a věcnými pravidly veřejné 

podpory platnými v okamžiku poskytnutí 

podpory. Manuál pracovních postupů je 

závazný pro všechny pracovníky Řídícího 

orgánu Operačního programu Doprava. 

Opatření pro 

účinné 

uplatňování 

Zajistit zapracování oblasti 

veřejné podpory (v souladu 

s  metodickou příručkou) do 

Operačního manuálu IROP, tj. 

30. 6. 2015 

 

 

 

ŘO IROP NE ŘO IROP plánuje splnit v uvedeném 

termínu. 



Příloha č. 2 

168 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

pravidel Unie o 

státních 

podporách. 

podrobný popis činností, kterými 

bude zajištěno dodržování 

pravidel kumulace, principu 

Deggendorf, kontrola a případné 

vymáhání neoprávněné podpory, 

spolupráce s centrálními 

koordinačními orgány při hlášení 

a oznamování podpor apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘO zajistí, že veškerá podpora 

poskytnutá v IROP bude 

v souladu s procedurálními a 

věcnými pravidly veřejné podpory 

platnými v okamžiku, kdy je 

taková veřejná podpora 

poskytnuta. 

 

30. 9. 2015 

(v 

návaznosti 

na 

jednotlivé 

výzvy) 

ŘO IROP NE ŘO IROP plánuje splnit v uvedeném 

termínu. 

Opatření pro 

posílení 

správní 

kapacity pro 

provádění a 

uplatňování 

právních 

předpisů Unie 

Průběžně vyhodnocovat správní 

kapacitu a její případné posílení 

dle potřeby 

31.12.2016 ŘO OP PIK NE  



Příloha č. 2 

169 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

k veřejné 

podpoře. 

 Opatření pro 

posílení 

správní 

kapacity pro 

provádění a 

uplatňování 

právních 

předpisů Unie 

k veřejné 

podpoře. 

Posileni administrativní kapacity 

řídicího organu a 

zprostředkujicích subjektů o 2,25 

pracovního místa (navýšení o 50 

%) 

30.6.2016 ŘO OPŽP NE  

Opatření pro 

posílení 

správní 

kapacity pro 

provádění a 

uplatňování 

právních 

předpisů Unie 

k veřejné 

podpoře. 

Posílení administrativní kapacity 

ŘO IROP zabývající se oblastí 

veřejné podpory. 

31. 12. 

2015 

ŘO IROP NE ŘO IROP plánuje splnit v uvedeném 

termínu. 



Příloha č. 2 

170 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

 Opatření pro 

posílení 

správní 

kapacity pro 

provádění a 

uplatňování 

právních 

předpisů Unie 

k veřejné 

podpoře. 

Na základě analýzy relevance 

tematických oblastí podpory vůči 

pravidlům veřejné podpory bude 

zajištěna adekvátní 

administrativní kapacita u 

jednotlivých oblastí podpory s 

kompetencí pro kontrolní činnosti. 

31.12.2016 ŘO OP PPR NE  

7 Existence 

statistického 

základu 

nezbytného k 

provádění 

hodnocení za 

účelem 

posouzení 

účinnosti a 

dopadu 

programů. 

 

Existence 

systému 

ukazatelů 

Účinný systém 

ukazatelů 

výsledků, 

včetně: 

 vytyčení 

cílů pro 

tyto 

ukazatele 

U indikátorů OP VVV, které 

v době schválení programu 

nedisponovaly možností určení 

výchozích a cílových hodnot, tzn. 

VVV - 5 17 15 Počet dětí a žáků 

Romů začleněných do 

vzdělávání,  5 17 10 Počet dětí, 

žáků a studentů 

Romů  v podpořených 

organizacích a 5 16 10 Počet dětí 

a žáků s potřebou opatření 

v podpořených organizací, budou 

tyto hodnoty nastaveny 

v návaznosti na další kroky 

související s výkonem opatření 

31. 12. 

2016 

OPVVV NE  



Příloha č. 2 

171 

 

Nesplněná 

nebo částečně 

splněná 

použitelná 

obecná 

předběžná 

podmínka 

Nesplněná 

kritéria  

Opatření, která je nutno 

přijmout  

Termín 

splnění 

(datum) 

Orgány 

zodpovědné 

za plnění 

SPLNĚNO 

DO 

31.5.2015 

 

ANO/NE 

V případě, že ANO, uvést stručný popis 

splnění 

(max. 1000 znaků) 

výsledků 

nezbytného k 

výběru 

opatření, jež 

budou 

nejúčinněji 

přispívat 

k dosahování 

požadovaných 

výsledků, 

k monitorování 

pokroku při 

dosahování 

výsledků a 

k provedení 

posouzení 

dopadů 

jím příslušných předběžných 

podmínek (9.2 a 10.1). Po 

dokončení metodiky systému 

monitoringu dle EAC 9.2,  bude 

do výkonnostního rámce zařazen 

indikátor týkající se začlenění 

Romů do vzdělávání (pro který 

bude určena výchozí a cílová 

hodnota). 

 


